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Förord 

I dagsläget är det många som propagerar för ökad privat sys~elsättning 
och ekonomisk tillväxt. Inte minst är det många som ser entreprenören 
eller småföretagaren som den som skall hjälpa Sverige tillbaka till full 
sysselsättning och den uthålliga tillväxt som säkrar pensionerna, vår
den, barnomsorgen osv. Detta har naturligtvis sin förklaring: Tillväxten 
har under lång tid varit svag och den privata sysselsättningen har över 
huvud taget inte varaktigt ökat sedan 1950. Samtidigt har Sverige drab
bats av massarbetslöshet som hotar att bli bestående. 

I den allmänna debatten har den svenska sysselsättningsstrukturen 
ofta liknats vid ett snapsglas eller en getingmidja. Det sägs finnas 
många små företag och många mycket stora, men mycket lite däremel
lan. Få sägs jobba i medelstora företag och endast i undantagsfall blir 
de små företagen större. Är detta över huvud taget sant och· om det är 
sant, vad beror det på och går det att förändra? Hur som helst är det en 
mycket stark metafor som bitit sig fast och den har även fått viss inter
nationell uppmärksamhet, exempelvis togs "snapsglaset" upp i tidskrif~ 
ten The Economists omfattande analys av Sverige i februari månad 
1995. 

Om nu Sverige är storföretagsdominerat, vilket förefaller sannolikt, 
och all sysselsättningstillväxt under i stort sett hela efterkrigstiden skett 
i den offentliga sektorn, vilket är ovedersägligt, innebär en målsättning 
om att skapa de nya jobben dels i det privata näringslivet, dels i hög 
grad i små och nya företag, en gigantisk utmaning. Vi skall göra något 
vi helt saknar erfarenhet av i modern tid, nämligen få till stånd en ut
hållig tillväxt av sysselsättningen i den privata sektorn, och en stor del 
av denna måste rimligen komma till stånd utanför de gamla storföreta
gens ram. Vilka institutioner och spelregler kan göra en sådan utveck
ling möjlig? Personligen tycker jag att detta är en av de mest angelägna 
frågorna att söka få svar på. Skälet till detta är enkelt: Utan en kraft
full sysselsättningstillväxt i näringslivet kommer massarbetslösheten att 
permanentas och den sociala utslagningen att ytterligare öka. 

Det arbete som presenteras i denI\a bok påbörjades i början av 1993. 
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Arbetet med själva boken har dock genomförts medan jag varit på IUI. 
Boken baseras i hög grad på det samarbete jag haft med Steven 1. Da
vis vid Graduate School of Business, University of Chicago. Jag har 
också haft nytta av mitt tidigare samarbete med Ernst R. Berndt vid 
Massachusetts Institute of Technology. Arbetet med Steven Davis har 
utförts inom ramen för SNS och National Bureau of Economic Re
search (NBER) gemensamma projekt The Welfare State in Transition. 
Det publiceras i den samlingsvolym där projektet slutredovisas (Free
man, Swedenborg och Topel, 1996) och utgör en viktig grund för inne
hållet i denna bok. För att markera betydelsen av samarbetet med Ste
ven Davis är boken genomgående skriven i första person plural. Detta 
betyder dock inte att Steven Davis nödvändigtvis delar de slutsatser och 
resonemang som går utöver vad som framförs i vår gemensamma upp
sats. 

Jag har under arbetet med manuskriptet dessutom fått värdefulla 
kommentarer och hjälp från en lång rad personer. Jag vill särskilt fram
hålla Pontus Braunerhjelm, Per Davidsson, Lars Jagren, Ulf Jakobs
son, Dan Johansson, Eugenia Kazamaki OttersteI} Elin Landell, Per
Martin Meyerson, Karl-Markus Moden, Erik Norrman, Birgitta Swe
denborg, Per Skedinger och Jan Södersten. Alla återstående fel och 
brister i boken ansvarar jag givetvis ensam för. 

Slutligen vill jag tacka för finansiellt stöd från Humanistisk-Sam
hällsvetenskapliga forskningsrådet, HSFR. 

Stockholm i februari 1996 

Magnus Henrekson 
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1. Inledning 

Det var den bästa av alla tider, det var den sämsta av alla tider, det 
var visdomens århundrade, det var dårskapens århundrade, det var 
trons höjdpunkt, det var otrons höjdpunkt, det var ljusets årstid, det 
var mörkrets årstid, det var hoppets vår, det var förtvivlans vinter, vi 
hade allting framför oss, vi hade ingenting framför oss, vi vora alla 
på väg rakt in i himlen, vi vara alla på väg åt rakt motsatt håll- kort 
sagt, tiderna voro så lika de nuvarande, att somliga av dess högljud
daste auktoriteter vidhöllo att man såväl beträffande gott som ont 
blott kunde röra sig med superlativer. 

Charles Dickens, En berättelse om två städer 

I regeringens s.k. tillväxtpropositionI hösten 1995 konstateras att en 
ekonomisk tillväxt är av "grundläggande betydelse för samhällets fort
satta utveckling" och att denna tillväxt måste komma till stånd genom 
ökad sysselsättning för "att främja jämställdhet och att motverka väx
ande ekonomiska och sociala klyftor" (sid. 4). Att en kraftig sysselsätt
ningsexpansion och en långsiktigt god ekonomisk tillväxt är en förut
sättning för att de senaste årens återhämtning i den svenska ekonomin 
skall bli bestående är ostridigt. En ökad sysselsättningsfrekvens är san
nolikt också nödvändig för att centrala delar av välfårdsstaten skall 
kunna behållas. 

För att återgå till full sysselsättning krävs en kraftfull sysselsättnings
expansion under de närmaste åren. Allt tyder dessutom på att de nya 
jobben måste komma inom det privata näringslivet. Både Kommunför
bundet och Landstingsförbundet prognostiserar ytterligare personal
nedskärningar i det medelfristiga perspektivet. Under perioden 1995-98 
beräknas antalet anställda minska med ytterligare 53 000 personer i 
kommuner och landsting.2 I tillväxtpropositionenförutsätts en ökning 
av sysselsättningen med drygt 200 000 personer fram till år 2000. Detta 
vore närmaste en kapitulation inför arbetslöshetsproblemet; den totala 
arbetslösheten beräknas fortfarande ligga på 10 procent år 2000. I den 
fortsatta diskussionen har i stället en öppen arbetslöshet på 4 procent 
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vid sekelskiftet angivits som en målsättning, men om detta verkligen 
skall kunna uppnås krävs en utomordentligt kraftig sysselsättnings
expansion i den privata sektorn. Enligt en försiktig bedömning måste en 
halv miljon nya jobb skapas netto i det privata näringslivet under de när
maste åren för att möjliggöra en återgång till full sysselsättning. Detta 
kräver att en sysselsättningsintensiv tillväxtprocess kommer till stånd. 

Hoppet om ökad sysselsättning ställs i hög grad till små- och nyföre
tagandet. Davidsson m.fl. (1994) visar att över 70 procent av netto till
skottet av nya arbeten kom från nya och små företag under andra hälften 
av 1980-talet. Kan vi av detta sluta oss till att det finns goda förutsätt
ningar att småföretagen kan lösa vårt nuvarande sysselsättningsproblem? 
Och eftersom de små och nya företagen enligt denna studie skapade 70 
procent av jobben redan på 80-talet, är då den reformering av inte minst 
arbetsmarknaden som efterlysts verkligen nödvändig? Kommer inte an
talet jobb i den privata sektorn att öka bara efterfrågan stiger? 

Dessvärre är inte bilden fullt så ljus. För det första skall konstateras 
att om man som NUTEK (1994) jämför den öppna arbetslösheten med 
det årliga nettotillskottet av arbetstillfållen som småföretagen stod för 
under slutet av 1980-talet, dvs. under den extrema högkonjunktur som 
då rådde, blir resultatet nedslående för den som tror på en lösning på 
kort sikt. Den öppna arbetslösheten är mer än 10 gånger större än små
företagens årliga netto tillskott av nya arbetstillfållen under den extremt 
goda konjunktur som rådde i slutet av 1980-talet. 

Mot denna mörka bakgrund avtecknar sig en gigantisk utmaning: att 
skapa regelsystem och institutioner i svensk ekonomi som möjliggör en 
kraftfull sysselsättningsexpansion. Hur ser då dessa spelregler och in
stitutioner ut? Det är mycket svårt att säga exakt. Det är betydligt lät
tare att skapa sig en uppfattning om i vilken riktning de kan behöva för
ändras. I denna bok försöker vi finna vägledning genom att i första 
hand blicka bakåt. Vilka spelregler och institutioner har funnits i Sve
rige vad gäller framför allt ny- och småföretagandet och vad har utfal
let blivit i termer av sysselsättning, tillväxt, produktions- och företags
struktur? Efter ett kortare avsnitt som beskriver Sveriges tillväxt- och 
sysselsättningsproblem mer i detalj ger vi i slutet av detta kapitel en när
mare precisering av studiens syfte, metod och uppläggning. 

Två stora problem: tillväxten och sysselsättningen 
Svensk ekonomi domineras för närvarande av två övergripande pro
blem: den långsiktigt svaga tillväxten och den på senare tid mycket sva
ga sysselsättningsutvecklingen. I detta avsnitt, som skall ses som en all-
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män bakgrund till och motivering för den fortsatta · analysen i boken, 
skall vi kortfattat foga in dessa problem i sitt historiska och internatio
nella perspektiv. 

Vid mitten av 1800-talet var Sverige ett av Europas fattigaste länder.3 

Under hundraårsperioden 1870-1970 hade Sverige sedan en utomor
dentligt snabb tillväxt. Även under perioden 1950-70 ligger produktivi
tetsökningstakten bara några tiondels procentenheter lägre än för ge
nomsnittet bland industriländerna (Maddison, 1982). Någon eftersläp
ning i svensk ekonomi står knappast att märka före 1970. Den nedgång 
i den svenska produktivitetsökningstakten som inträffade efter 1950 
jämfört med ett genomsnitt av industriländerna kan i sin helhet förkla
ras av flertalet länders återhämtning efter kriget.4 

Det var således först mot slutet av 1960-talet, eller möjligen i början 
av 1970-talet, som Sveriges ekonomiska tillväxt började sacka efter 
andra industriländers. Det hade dock funnits vissa tecken på en för
svagning i den svenska ekonomins funktionsförmåga redan några år ti
digare. Ett av de första tecknen var att när svensk ekonomi växte i en 
takt jämförbar med övriga OECD-länder, så tenderade ett underskott i 
bytesbalansen att uppstå (Bergström, 1982). Av tabell 1.1 framgår tyd
ligt att den svenska BNP-tillväxten under perioden 1970-93 endast va
rit drygt hälften så snabb som i OECD och OECD Europa.5 Vad gäller 
BNP per capita är skillnaden något mindre. Kanske något förvånande 
visar en jämförelse av BNP per sysselsatt på den minsta eftersläpning
en för Sveriges del i förhållande till de två länderaggregaten. Detta för
klaras dock i sin helhet av det extrema fallet i den svenska sysselsätt
ningen under perioden 1991-93. 

Den långsamma'ekonomiska tillväxten i Sverige sedan 1970 har haft 

Tabell1.1 Årlig genomsnittlig tillväxt i BNp, BNP per sysselsatt och 
BNP per capita i Sverige, OECD och OECD Europa, 
1970-93 (procent) 

Sverige 
OECD 
OECD Europa 

BNP 

1,48 
2,72 
2,61 

BNP per sysselsatt 

1,37 
1,73 
1,97 

Anm.: Avser OECD exklusive Mexiko. 

BNP per capita 

1,13 
1,96 
1,83 

Källa: OECD National Accounts, Main Aggregates, Vol. 1, 1995, OECD Labor Force 
Statistics, 1995. 
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en kraftig effekt på vår levnadsstandard jämfört med andra industri
länders.6 Figur 1.1 visar tydligt hur BNP per capita i Sverige utvecklats 
mycket ofördelaktigt när hänsyn tas till att prisnivåerna varierar mellan 
länder, s.k. köpkraftsparitetsjusterade siffror. Kurvan anger Sveriges 
köpkraftsparitetsjusterade BNP per capita i förhållande till OECD-ge
nomsnittet, vilket genomgående satts till 100. År 1970 låg Sveriges köp
kraftsparitetsjusterade bruttonationalprodukt per capita 9 procent över 
OECD:s genomsnitt. Endast Schweiz, USA och Luxemburg hade en 
högre nivå. År 1990 hade vi för första gången halkat ner till en nivå un
der genomsnittet och 1993 var den svenska inkomstnivån mätt på det-

Figur 1.1 Köpkrajtsparitetsjusterad BNP per capita i Sverige jämfört 
med OECD-genomsnittet, 1970-1994 (OECD = 100) 
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ta sätt 12 procent under OECD-genomsnittet, vilket placerade Sverige 
på 17:e plats. Som framgår av figur 1.1 kan inte heller hela fallet för
klaras aven kraftig tillbakagång under krisåren i början av 1990-talet. 
Redan 1991 hade den svenska inkomstnivån fallit till en delad 12:e 
plats, med en nivå 5 procent under genomsnittet, Med tanke på att ar
betslösheten i Sverige år 1991 var så låg som 2,7 procent, kan 1991 
knappast betraktas som något extremt lågkonjunkturår. Under alla 
omständigheter är det betydligt rimligare att jämföra inkomstnivåer år 
1991 än 1989 eller 1990. De sistnämnda åren kännetecknades aven ex
trem överhettning (med en arbetslöshet på 1,4 respektive 1,5 procent)'? 

Sveriges andra stora och mer akuta problem är sysselsättningen. Vi 
talar genomgående om sysselsättningsfrekvens snarare än förvärvsfre
kvens. I förvärvsfrekvensen ingår även de arbetslösa, vilket gör att ett 
land kan ha en hög förvärvsfrekvens samtidigt som man har en relativt 
låg sysselsättningsfrekvens. Sysselsättningsfrekvensen är därför ett be
tydligt bättre mått på ekonomins förmåga att skapa sysselsättning. 

Mellan 1950 och 1994 ökade Sveriges befolkning med 25 procent, 
och befolkningen i arbetsför ålder (18-64 år) med 20 procent. Figur 1.2 
visar den långsiktiga utvecklingen av den svenska sysselsättningsfre
kvensen (antal sysselsatta som andel av befolkningen i åldern 18-64 år). 
Den steg från ca 75 procent i början av 1950-talet till en topp på 88 pro
cent 1989. År 1994 hade sysselsättningsfrekvensen mätt på detta sätt 
fallit tillbaka till 75 procent igen. Anmärkningsvärt nog utgjordes mer 
än 100 procent av den ökade sysselsättningsfrekvensen före det branta 
fallet av ökad kvinnlig sysselsättning. Mellan 1970 och 1990 ökade den 
kvinnliga sysselsättningsfrekvensen med 22 procentenheter medan 
männens under samma tid sjönk med 1,5 procentenheter. År 1992 var 
den manliga sysselsättningsfrekvensen blott 2,2 procentenheter högre 
än den kvinnliga, i bjärt kontrast till ett gap på 27,6 procentenheter 
1970. Ökningen i den kvinnliga förvärvsfrekvensen jämfört med män
nens är något vi finner i praktiskt taget samtliga OECD-Iänder under 
de senaste decennierna. 8 

En viktig del av politiken i Sverige har varit tillväxten i offentlig sys
selsättning. Som framgår av figur 1.3 har all sysselsättningstillväxt se
dan 1950 ägt rum i den offentliga sektorn. Mellan 1950 och 1992 till
kom 1,1 miljoner jobb i den offentliga sektorn, medan sysselsättningen 
i privat sektor sjönk med närmare 200 000.9 Den kraftiga expansionen 
har lett till att den offentliga sektorns andel av den totala sysselsätt
ningen är mycket hög i Sverige. Sverige har den högsta sysselsättnings
andelen i den offentliga sektorn bland OECD-Iänderna. 
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Figur 1.2 Total sysselsättning som andel av befolkningen i åldern 18-64 
år i Sverige, 1950-94 
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Källa: Statistiska centralbyrån. 

Privat sysselsättning som andel av befolkningen i arbetsför ålder (18-64 
år) föll från 69 procent 1950 till 55 procent 1992 och till knappt 51 pro
cent 1994. I detta perspektiv framstår den privata sysselsättningsut
vecklingen som mycket svag, och sysselsättningsexpansionen under den 
långa högkonjunkturen på 1980-talet framstår alltså som mer blygsam. 

För att föra tillbaka sysselsättningsfrekvensen mätt som andelen sys
selsatta i åldern 18-64 år till 1980 års nivå (85 procent) krävs en mycket 
kraftig sysselsättningsökning. Om vi utgår från att kommun- och lands
tingsförbundets prognoser om en minskad sysselsättning på 53 000 per
soner stämmer, och att den statliga sysselsättningen förblir oförändrad 

14 



samtidigt som vi kan förvänta oss att antalet personer i åldern 18-64 år 
ökar i samma takt som under de senaste fem åren, då krävs att syssel
sättningen i den privata sektorn ökar med ungefär 700 000 personer 
från 1994 års nivå för att sysselsättningsfrekvensen år 2000 skall ha 
återgått till den nivå som gällde 1980. Detta kan jämföras med den sys
selsättningsökning på ungefär 100 000 personer som inträffade under 
högkonjunkturen 1994--95. 

Figur 1.3 Kumulativ förändring av sysselsättningen i den offentliga sek
torn och näringslivet samt i befolkningen i Sverige, 1950-94 
( tusentals personer) 
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Källa: Statistiska centralbyrån. 
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Bokens syfte, metod och uppläggning 

Den ekonomiska tillväxttakten har således varit låg i Sverige under det 
senaste kvartsseklet, både jämfört med tidigare perioder och jämfört 
med andra OECD-Iänder. Trots att tillväxten i produktionen varit lång
sam under de senaste decennierna, ger en ytlig besiktning av data vid 
handen att Sveriges sysselsättningsutveckling varit gynnsam fram till 
ganska nyligen: Arbetslösheten har varit mycket låg, förvärvsfrekven
sen har stigit långsiktigt och sysselsättningen i det privata näringslivet 
ökade förhållandevis kraftfullt under 1980-talets andra hälft. Men den 
ekonomiska krisen under 1991-93 ledde till en unikt stor nedgång i sys
selsättningen; antalet reguljära jobb i ekonomin minskade med ca 15 
procent på tre år. I själva verket visar en närmare granskning av data 
även på långsiktiga problem vad gäller den svenska sysselsättningsut
vecklingen. Sedan 1950 har, som redan nämnts, all sysselsättningstill
växt i Sverige ägt rum inom den offentliga sektorn. 

Låg produktions- och produktivitetstillväxt under det senaste kvarts
seklet, en drygt 40-årig period av stagnation i privat sysselsättning och 
en allvarlig ekonomisk tillbakagång under början av 1990-talet är tre 
väsentliga, om än föga tilltalande, fakta som pockar på en förklaring. I 
denna bok behandlas några faktorer som kan utgöra en viktig del av 
förklaringen. Den kanske närmast liggande förklaringen till stagnatio
nen i privat sysselsättning är att den kraftiga expansionen av offentlig 
verksamhet trängt undan privat sysselsättning, och kanske i särskilt 
hög grad i mindre och nya företag. Det finns säkerligen ett element av 
sanning i detta, men det är knappast hela förklaringen. 

Den frågeställning som behandlas här är om den svenska välfårds
modellen har haft en hämmande inverkan på entreprenörskap och fö
retagstillväxt för i första hand små och medelstora företag. Vi försöker 
besvara frågan genom att dels analysera om skattepolitiken och andra 
ekonomisk-politiska åtgärder som varit en del av den svenska välfårds
modellen kan tänkas ha varit särskilt besvärande för små och medel
stora företag, dels undersöka om produktionsinriktningen och före
tagsstrukturen i Sverige verkar ha snedvridits av detta. 

Med snedvridande ekonomiskpolitik och institutioner menas här att 
de förorsakar en felallokering av, eller en misshushållning med, kapital 
och arbetskraft. Viktiga exempel på sådana snedvridningar är en in
effektiv fördelning av realkapitalet mellan branscher, att ineffektiva or
ganisationsformer uppmuntras och att arbetstiden fördelas på ett in
effektivt sätt mellan branscher och/eller mellan marknadsproduktion 
och hushållsproduktion. Snedvridningarna medför samhällsekonomis-
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ka kostnader. En mindre snedvridande politik skulle således ha innebu
rit att de samlade inkomsterna varit högre. Normativa utsagor i den här 
boken av typen" .. . bidrog till en alltför stor koncentration av den eko
nomiska aktiviteten till stora, gamla och kapitalintensiva företag" skall 
därför tolkas som en jämförelse av utfallet med det utfall man skulle 
fått med en neutral ekonomisk politik i relevanta avseenden. 

Det är naturligtvis förenat med betydande svårigheter att mäta såda
na snedvridande effekter. Den metod vi valt är att först visa hur olika 
åtgärder kan förväntas ha diskriminerat små och medelstora företag i 
olika avseenden. Därefter jämför vi den svenska produktionsinrikt
ningen och företagsstrukturen med den i USA, som vi ser s6m resulta
tet aven i dessa avseenden mer neutral politik. 

I boken behandlas också den närliggande frågan huruvida de senas
te årens förändringar i de allmänna produktionsbetingelserna i vår om
värld har förvärrat de tillväxt- och sysselsättningshämmande effekter 
som den svenska modellen kan tänkas ha (haft). 

Ett genomgående drag som uppmärksammats i flera studier av små 
företag är en svag tillväxtbenägenhet. Majoriteten av alla företag är små 
i utgångsläget och förblir sedan små. Endast 10-15 procent av småföre
tagen ökar antalet anställda (Lundström m.fl., 1993). Den främsta till
växthämmande faktorn är en begränsad vilja att expandera. Utterback 
och Reitberger (1982, sid. 99-lO0) drog en liknande slutsats ett tiotal år 
tidigare i sin omfattande intervjustudie av 60 företag baserade på ny tek
nologi: "Den tydligaste negativa faktorn som vi upptäckt vid våra om
fattande intervjuer med entreprenörer och analyser av flera olika data
material, är den sjunkande benägenheten hos människor i Sverige att ta 
risker för att skapa nya tillverkande företag och att sedan se till att de 
växer. Vi har letat efter belägg som motsäger denna hypotes, men all in
formation vi samlat in förefaller förstärka denna bild .. .. Sammanfatt
ningsvis förefaller det som om svensk ekonomi håller på att bli alltmer 
beroende av allt fårre och allt större företag för att uppehålla sin inno
vations- och konkurrenskraft såväl på världs- som hemmamarknaden" 
iförfs övers.). 

Det är utomordentligt viktigt att söka ta reda på vad denna bristan
de vilja att ta risker, starta nya företag och expandera befintliga företag 
kan bero på. Den ansats vi närmare avser att undersöka är i vilken ut
sträckning det beror på de regler och institutionella förhållanden som 
de mindre företagen möter. Med andra ord, har de ekonomiska incita
menten att expandera varit alltför svaga? 

Låt oss redan från början formulera de viktigaste hypoteserna bak
om vår studie: 
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• Den svenska skattepolitiken kan på flera sätt ha missgynnat mindre, 
nyare och mindre kapitalintensiva företag. Som en följd av detta kan 
nyetableringar ha försvårats, företagens storleksfördelning snedvri
dits inom branscher och fördelningen av produktion och sysselsätt
ning mellan branscher förskjutits. 

• Andra väsentliga delar av den svenska modellen - särskilt kreditpo
litiken, den arbetsrättsliga lagstiftningen, den kraftiga expansionen i 
offentlig sektor och den centraliserade lönebildningen som bidrog till 
en sammanpressad lönestruktur - kan också ha missgynnat små och 
nyare företag och därmed bidragit till att snedvrida sysselsättnings
strukturen i ekonomin. 

• Dessa snedvridningar i såväl ägandemönster som sysselsättningens 
och produktionens fördelning på branscher, företagsstorlekar och fö
retagsålder, vilka förorsakats av den ekonomiska politiken, kan ha 
förhindrat en effektiv resursallokering, sänkt produktiviteten och 
bromsat den ekonomiska tillväxttakten. 

• De negativa effektivitets- och tillväxteffekterna av de ekonomisk-po
litiska snedvridningarna kan ha förväiTats av de exogena förändring
arna i de allmänna produktionsbetingelserna, särskilt de som har att 
göra med den allmänna förskjutningen från varu- till tjänsteproduk
tion och förskjutningen mot mindre produktionsenheter i många va-
rutillverkande branscher. . 

Det bör redan här framhållas att möjligheterna att analysera och finna 
stöd för de olika hypoteserna varierar avsevärt, och vi tillstår att de be
lägg som erhålls i många fall skall ses som tentativa. Studien skall där
för betraktas i hög grad som explorativ snarare än en uttömmande un
dersökning av den svenska modellens snedvridande effekter på syssel
sättning och tillväxt. 

Boken är disponerad på följande sätt. I kapitel 2 ges en översikt av 
internationella trender vad gäller sysselsättnings- och företagsstorleks
strukturen. Dessa trender antyder förekomsten av exogena förändring
ar i den ekonomiska miljön, vilka sannolikt gjort det samhällsekono
miskt kostsammare att ha spelregler som gynnar stora, väletablerade 
företag framför nyare och mindre företag. I kapitel 3 studeras Sveriges 
storföretags~eroende genom att vi analyserar sysselsättningens fördel
ning på företag av olika storlek och hur stor betydelse små- och nyfö
retagandet haft för skapandet av nya arbetstillfällen i Sverige. 
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De följande två kapitlen beskriver hur skattepolitiken och andra vik
tiga delar av den svenska modellen missgynnat mindre, yngre och mind
re kapitalintensiva företag och därmed. sannolikt också snedvridit sys
selsättningens branschfördelning. I kapitel 6 diskuteras, utan anspråk 
på fullständighet, den incitamentspåverkan som det allmänna sam
hällsklimatet från mitten av 1950-talet och fram till början av 1980-ta
let kan tänkas ha haft på den potentielle företagaren eller på den före
tagare som övervägt att expandera sin verksamhet. Utgångspunkten för 
diskussionen är att det allmänna samhällsklimatet kan tänkas ge före
tagaren en fingervisning om det förväntade framtida företagsklimatet, 
vilket rimligen kan förväntas påverka beslut om nyetableririgar, expan
SIOn osv. 

I det sjunde kapitlet diskuteras varför en ekonomisk politik som 
missgynnar mindre, yngre och mindre kapitalintensiva företag kan för
väntas försvaga produktivitet och tillväxt. På grund av knappheten på 
belägg i litteraturen för ett sådant samband, är det dock svårt att be
räkna storleken på dessa effekter. 

I kapitel 8 presenteras belägg för förekomsten av snedvridningar i 
den svenska sysselsättningsstrukturen. Detta görs genom att relatera 
skillnader i den branschvisa sysselsättningen mellan USA och Sverige 
till ett antal branschkaraktäristika såsom kapitalintensitet, sysselsätt
ningsfördelning med avseende på företags- och anläggningsstorlek, lö
nestruktur och den takt med vilken jobb omfördelas mellan anlägg
ningar inom samma bransch. De skillnader i sysselsättningsstruktur vi 
finner mellan USA och Sverige är i god överensstämmelse med vad vi 
förväntar oss från den beskrivning som gjorts av spelreglerna i kapitel 
4 till 6. En rimlig tolkning av detta förhållande är att väsentliga delar av 
dessa skillnader kan hänföras till skillnader i skatteregler och andra 
viktiga institutioner och regelsystem. 

Boken avslutas i kapitel 9 med ett försök att destillera fram de vikti
gaste ekonomisk-politiska slutsatser som följer av analysen. I detta 
sammanhang görs också en utvärdering av de senaste årens omfattan
de förändringar i företagsbeskattningen. 
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2. Internationella trender i 
sysselsättningsstrukturen 

Vi hävdade i det inledande kapitlet att svensk ekonomi i dag brottas 
med två allvarliga problem: dels ett långsiktigt tillväxtproblem som 
bl.a. lett till att Sveriges relativa inkomst fallit mycket kraftigt under det 
senaste kvartsseklet, dels sedan början av 1990-talet ett besvärande sys
selsättningsproblem som inom rådande ekonomiska strukturer inte fö
refaller försvinna ens i det medellånga perspektivet. I själva verket är 
det så att de flesta bedömningar som görs nu antyder att Sverige har 
permanentat en låg sysselsättningsnivå och en massarbetslöshet på en 
typisk europeisk nivå. Den starka industrikonjunkturen under 1994-95 
sänkte endast arbetslösheten marginellt. 

Vad gäller sysselsättningsutvecklingen i den privata sektorn kunde vi 
också konstatera att denna varit stagnerande under i stort sett hela ef
terkrigstiden. Så länge det var önskvärt och möjligt för den offentliga 
sektorn att expandera i stället var detta naturligtvis inget problem, men 
sedan början av 1990-talet faller även sysselsättningen i den offentliga 
sektorn och i dag råder det som sagt en betydande samsyn om att sys
selsättningsökningen måste komma i privat sektor. 

Var och i vilken typ av organisation skall då dessa jobb kunna ska
pas? Kan de traditionella storföretagen ta på sig rollen som sysselsätt
ningsmotor? Krävs det ett stort mått av nyföretagande eller kan de nya 
jobben skapas inom existerande (små och stora) företag? Ett första steg 
mot att besvara dessa frågor kan tas genom att ge en överblick över den 
internationella litteraturen om företags storlek, sysselsättning och nyfö
retagande. Detta är syftet med föreliggande kapitel. 

Fordismen 
Under mycket lång tid ansågs den säkraste vägen till industrialisering 
och ekonomisk utveckling gå via massproduktion av relativt standardi
serade produkter med hjälp av specialiserad kapitalutrustning och tek
nologi. De fördelar som kunde erhållas från den ökade skalavkastning-
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en, en ökad specialisering och en standardiserad massproduktion be
dömdes i regel som större än de ökåde kostnader som följer av växan
de informationsproblem och byråkratisering i stora organisationer. 
Större var kanske tråkigare men det ansågs effektivare. 

Stora produktionsenheter, organiserade inom ramen för den vertikalt 
integrerade storkoncernen, sågs på 1950- och 60-talen som ett av de vik
tigaste elementen i den stora sammanhängande modellen för ekono
misk och social utveckling. Förutom massproduktion med dess spegel
bild masskonsumtion och marknadsexpansion innehöll denna modell 
åtminstone två ytterligare komponenter av stor vikt: 

• Myndigheterna förväntades föra en keynesiansk stabiliseringspolitik, 
bl.a. för att minska behovet av flexibilitet och anpassning i de stora 
koncernerna. 

• Arbetsorganisationen vilade på tayloristiska principer, dvs. styrdes 
uppifrån, var strikt hierarkisk, arbetsuppgifterna delades upp i sina 
minsta beståndsdelar och varje anställd gjordes till en utbytbar kugge. 

Den stora industrikoncernen ansågs inte enbart överlägsen i effektivi
tetshänseende, utan den sågs också som den viktigaste motorn i den 
teknologiska utvecklingen. Exempelvis skrev den amerikanske ekono
men John Kenneth Galbraith år 1956 att "det finns ingen populärare il
lusion än att den teknologiska utvecklingen är ett resultat av den lille 
mannens sinnrika ansträngningar att göra ett bättre jobb än sin gran
ne, därtill tvingad av marknadens konkurrens. Tyvärr är detta en ren 
fiktion" (jörfs övers.). 

Denna modell för produktion, konsumtion och arbetsorganisation 
har kommit att kallasfordism (Piore och Sabel, 1984). Såsom visats av 
Loveman och Sengenberger (1991) beskriver denna modell av utveck
lingen verkligheten rätt väl fram till början av 1970-talet, såväl i de väs
terländska marknadsekonomierna som i de östeuropeiska planekono
mIerna. 

Början till ett trendbrott 
I samband med den kraftiga turbulensen i världsekonomin vid den förs
ta oljeprischocken 1973 började de första tecknen dyka upp som visa
de att större inte nödvändigtvis var bättre. Det förekom vid denna tid 
ett antal spektakulära fall där stora företag hamnade i allvarliga svå
righeter, och för att överleva tvingades de minska sin sysselsättning. I 
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takt med att tjänstesektorerna växte i relativ betydelse minskade för
delarna med att vara stor än mer. I allt högre grad kom storföretagen 
att ses som inflexibla, som dåliga på att anpassa sig till nya marknads
betingelser och allt mer kvalitetsmedvetna konsumenter. Samtidigt kom 
grundarna av högteknologiföretag att i ökande utsträckning ses som 
vår tids hjältar och nästa generations mest framstående företagsledare. 
Ett tecken i tiden var att Ronald Reagan drogs med i denna trend, och 
i ett tal hävdade han bl.a. att: "We have lived through the age of Big In
dustry and the age of the giant corporation. But I do believe this is the 
age of the entrepreneur" .10 

År 1979 publicerade David Birch en mycket uppmärksammad studie, 
där han hävdade att 82 procent av alla nya jobb i USA uppstod i små 
företag. Senare forskning har visat att denna siffra var mycket överdri
ven, men Birchs studie fick ändå till resultat att den gamla synen att 
större är bättre fick sig en ordentlig knäck. En annan i sammanhanget 
mycket uppmärksammad studie är Loveman och Sengenberger (1991), 
vilka presenterar data över utvecklingen av sysselsättningens storleks
fördelning i de sex största OECD-länderna. De kommer fram till att 
den långsiktiga trenden mot ökad centralisering och större produk
tionsenheter inte bara bröts utan till och med förbyttes i sin motsats un
der 1970-talet. Denna slutsats menar de två författarna håller även om 
man tar hänsyn till förändringar i sysselsättningens branschfördelning 
och eventuella konjunkturella effekter. Hur starka är då de belägg som 
visar att småföretag blivit relativt sett allt mer betydelsefulla? Innan vi 
närmare presenterar några av de internationellt jämförbara data och 
studier som brukar anföras som belägg för denna tes, är det nödvändigt 
att något diskutera några av de svåra metodproblem som i möjligaste 
mån måste bemästras. 

Några viktiga metod- och mätproblem 
Definitions- och mätproblemen på området är stora. Ett stort problem 
är att distinktionen mellan företag och anläggningar ofta inte upprätt
hålls, trots att denna distinktion kan vara avgörande för slutsatserna. 
Exempelvis lider David Birchs berömda studie just av detta: Han skiljer 
inte mellan arbetstilIfålIen som tillkommit i en nyanläggning ägd av ett 
existerande företag eller i en anläggning som sätts upp av ett genuint ny
startat företag (Brown, Hamilton och Medoff, 1990). 

Bara genom att ta hänsyn till denna distinktion fann US. Small Busi
ness Administration (1983) när man studerade samma tidsperiod som 
Birch att 53, och inte 82, procent av de nya jobben skapades i företag 
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med fårre än 100 anställda mellan 1976 och 1982. Mellan 1978 och 
1980 var andelen endast 39 procent, vilket visar att den uppskattade an
delen är känslig för valet av tidsperiod. Slutligen, och inte minst viktigt, 
är det också så att även om nyare företag skapar nya arbetstillfällen i 
snabb takt, så är också sannolikheten större för att jobb skall försvin
na i dessa företag, antingen genom företagsnedläggelser eller krymp
ning av verksamheten. Eftersom en större andel av de jobb som skapas 
i småföretag är tillfälliga (gäller USA), är småföretagssektorns betydel
se för att skapa permanenta jobb mindre. 

Exakt vad som utgör ett företag är heller inte klart. Är exempelvis 
den starkt decentraliserade storkoncernen ABB ett företag 'eller skall 
vart och ett av de hundratals dotterbolagen räknas som ett företag? Bil
den kompliceras ytterligare av fusioner, joint ven tures, korsägande, 
eventuella informella intressesfärer och företag utan anställda som kan
ske tillkommit enbart av skattemässiga skäl. Därtill kommer att även 
när man bestämt sig för vad som utgör ett företag, är det tvetydigt hur 
"små" eller "små och medelstora" företag skall definieras. I litteratu
ren har man i regel utgått från antalet anställda, och oftast görs en åt
skillnad mellan företag som helt saknar anställda och de övriga. I det 
senare fallet kallas ofta företag med 1 till 19 anställda för mycket små 
företag (very small firms, VSF) eller mikroföretag, företag med 20 till 
99 anställda kallas ofta små (small) och företag med 100 till 499 an
ställda brukar kallas medelstora (medium-sized). Men det finns fortfa
rande stora variationer mellan länder och sektorer i hur dessa klassifi
ceringar görs. Exempelvis, i EU-statistiken används begreppet mikrofö
retag för företag med 1-9 anställda, småföretag är företag med 10-99 
anställda. 11 

Även om dessa mät- och definitionsproblem är både substantiella 
och svårhanterliga förefaller de flesta forskarna på området anse det 
meningsfullt att analysera skillnader i företagens storleksfördelning 
både mellan länder och över tiden. Det blir visserligen svårt att få pre
cision i detaljkunskaperna, men tillgängliga data är sannolikt ändå till
räckligt jämförbara och av tillräckligt god kvalitet för att man skall få 
en rimlig bild av hur näringslivets organisering i denna dimension för
ändras över tiden och varierar mellan länder. 

Innan vi presenterar några typiska belägg från denna litteratur bör 
ytterligare ett förhållande betonas och sedan hållas i minnet. I en gäng
se storleksfördelningsanalys presenteras i regel data över sysselsätt
ningsandelarna i företag eller anläggningar i olika storleksintervall. Om 
sådana sysselsättningsandelar avseende olika tidpunkter jämförs med 
varandra uppstår ett problem vid tolkningen eftersom en viss observe-
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rad utveckling hos sysselsättningsandelarna kan komma tillstånd på 
många olika sätt. Loveman och Sengenberger (1991, sid. 11) anför föl
jande exempel: 

Samma ökning i sysselsättningsandelen för små företag kan komma 
till stånd genom att sysselsättningen är konstant i små företag, men 
minskar i existerande stora företag, genom att nya små företag upp
står med oförändrad sysselsättning i stora företag, genom sysselsätt
ningstillväxt i existerande små företag i en snabbare takt än i stora fö
retag, och genom en väsentligt minskad sysselsättning i större företag 
över tiden, vilket gör att dessa blir omklassificerade till småföretags
sektorn, etc. Naturligtvis kan en minskning av småföretagens syssel
sättning också uppkomma genom att existerande småföretag har en 
så kraftfull sysselsättningstillväxt att de förflyttar sig uppåt i syssel
sättningsfördelningen. Dessa exempel illustrerar det faktum att iden
tiska förändringar i sysselsättningsandelarna kan genereras av helt 
olika underliggande processer. Beroende på vilka dessa är blir också 
implikationerna helt olika (jörfs övers.) . 

Ett av de potentiellt besvärligaste problemen i detta sammanhang som 
ofta tas upp i litteraturen är det problem som brukar benämnas regres
sion fallacy. Detta kan illustreras med ett enkelt exempel hämtat från 
Davis, Haltiwanger och Shuh (1996), se tabeIl2.1. Gränsen mellan små 
och stora företag har satts till 500 anställda. Exemplet visar att tillväx
ten i sysselsättningen i mindre företag överdrivs på grund av att företag 
omklassificeras från små till stora företag och vice versa när de passe
rar storleksgränsen som i detta fall satts till 500 anställda. Ur exemplet 
framgår att de små företagens andel av sysselsättningen hela tiden är 
densamma, men ändå registreras en ökning av småföretagssysselsätt
ningen med 22 procent både år 2 och år 3. Anledningen till detta är att 
när ett litet företag passerar storleksgränsen och blir ett stort företag 
kommer dess sysselsättningsökning att tillskrivas småföretagskatego
rin, medan när ett stort företag minskar sin sysselsättning och blir om
klassificerat som ett litet företag, kommer minskningen att tillskrivas 
storföretagskategorin. 

Huruvida regression fallacy i praktiken snedvrider den empiriska bil
den är oklart. Leonard (1986) utnyttjar en longitudinell (utvecklingen 
över tiden) datamängd hämtad från den amerikanska tillverkningsin
dustrin avseende perioden 1974-80. Han anser sig finna att det negati
va sambandet mellan storlek och sysselsättningstillväxt förklaras just 
av regressionfallacy. Å andra sidan förkastar Bronwyn Hall (1987) helt 
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denna hypotes när hon estimerar en liknande modell på en annan da
tamängd för den amerikanska tillverkningsindustrin. Davidsson (1995) 
argumenterar övertygande för att regression fallacy knappast kan vara 
av så stor empirisk relevans som exemplet i tabell 2.1 ger intryck av: 
"Exemplet är bedrägligt, då två av tre företag korsar storleksgränsen, 
medan i verkligheten färre än två av hundra skulle skapa problem i det
ta avseende. Det är därför osannolikt att regression fallacy är ansvarig 
för några stora feltolkningar av småföretagens andel av ny sysselsätt
ning i verkligheten" (sid. 8-9,förfs övers.). 

Tabell2.1 En illustration av problemet med regression fallacy 

Ftg 1 Ftg 2 Ftg 3 Små ftg Stora ftg Alla ftg 

Syss. år 1 450 550 600 450 1 150 1 600 
Syss. år 2 550 450 600 450 1 150 1 600 
Syss. år 3 450 550 600 450 1 150 1 600 
Tillväxttakt år 2 0,22 -0,18 ° 0,22 -0,09 ° Tillväxttakt år 3 -0,18 0,22 ° 0,22 -0,09 O 

Bästa sättet att råda bot på detta problem skulle vara att göra longitu
dinella studier av individuella företag eller anläggningar, dvs. att an
vända paneldata. Emellertid är tillgången på sådana data fortfarande 
mycket begränsad, särskilt vad gäller data som är internationellt jäm
förbara. De motsägelsefulla resultat som erhålls av Leonard (1986) och 
Hall (1987) visar också att inte heller denna metod erbjuder någon uni
versallösning. 

Empiriska belägg 
Loveman och Sengenbergers (1991, sid. 7) huvudresultat är enligt egen 
utsago "en tydlig bild aven allmän trend på senare tid mot mindre pro
duktionsenheter" iförfs övers.) i de sex största OECD-Iänderna. I tabell 
2.2 reproduceras den viktigaste tabellen från deras studie. Tabellen in
nehåller uppgifter på företagsnivå både för den totala ekonomin och 
tillverkningsindustrin. Uppgifterna för tillverkningsindustrin anses 
vara av högre kvalitet än för den totala ekonomin, men tillverkningsin
dustrins andel av den totala sysselsättningen har samtidigt fallit i alla de 
sex länderna sedan 1970-talet. Detta gör att uppgifterna för tillverk
ningsindustrin inte nödvändigtvis kan användas för att dra slutsatser 
om trenden i sysselsättningsfördelningen i ekonomin som helhet. 
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Som framgår av tabell 2.2 gäller för samtliga sex länder att syssel-
sättningsandelen för små (S < 100 anställda) och små och medelstora 
(S + M < 500 anställda) företag har ökat under 1970-talet, vilket bety-
der att den tidigare trenden mot allt större företag förefaller ha vänts i 
sin motsats. Utvecklingen för de små och medelstora företagens syssel-
sättningsandelar är likartad även för två länder som USA och Italien, 
vilka i utgångsläget hade mycket olika sysselsättningsfördelning. Där-

Tabell 2.2 Utvecklingen över tiden avseende sysselsättningsandelarna i 
små (S) och medelstora (M) företag i de sex största OECD-
länderna 

Japan 

Totalt 1959 1965 1971 1977 1979 1982 1985 
sa 46,7 43,8 45,5 46,5 48,3 49,3 
Sb 53,3 56,9 57,3 56,6 55,7 
S + Ma 54,6 53,7 55,9 58,9 60,2 60,0 
S + Ma, c 70,0 72,7 73,6 73,1 73,0 

Tillverkn. ind. 1919 1935 1949 1955 19721 19791 19831 
S 45d 48d SId 57d 43 49 47 
S+M 75e 83e 75e 85e 63 68 67 

USA 1958 1963 . 1967 1972 1977 1982 

Totalt 
S 41,3 39,9 39,9 41,3 40,1 45;7 
S+M 55,1 52,9 53,2 53,5 52,5 58,7 

Tillverkn. ind. 
S 20,6 19,1 16,3 16,2 16,2 17,6 
S+M 37,1 34,5 30,4 28,9 29,0 30,3 

Frankrike 1971 1979 1985 

Totalt 
S 39,0 43,4 46,2 
S+M 57,4 60,7 64,5 

Tillverkn. ind. 
S 26,4 28,6 
S+M 49,5 50,6 
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Tyskland 

Totalt 1907 1925 1961 1970 
sg 72,9 61,5 54,9 52,3 
S+Mh 86,2 76,0 70,4 68,8 

Tillverkn. ind. i 1963 1970 1976 1977 1980 1984 
S 13,5 12,0 12,7 15,3 15,0 15,6 
S+M 38,5 36,0 36,8 39,0 38,8 39,7 

Italien 1951 1961 1971 1981 

Totalt 
S 60,2 63,5 61,6 69,3 
S+M 73,0 77,1 74,4 81,5 

Tillverkn. ind/ 
S 50,5 53,2 50,5 55,3 
S+M 67,4 72,0 69,2 73;9 

Storbritannien 1971 1973 1976 1980 1983 

Tillverkn. ind. 
S 15,5 15,3 17,0 18,8 22,0 

Anm. : S < 100 anställda, S + M < 500 anställda. 
a Basic Survey of Employment Structure. 
b Annual Report of the Labor Force Survey. 
c 0-299 anställda. 
d 5-99 anställda. 
e 5-999 anställda. 
f Från OECD (1985, Chart 13). 
g 1-199 anställda. 
h 1-999 anställda. 
i Data för 1963-76 är ej jämförbara med data för 1977-83 på grund av att Handwerk-
sektorn endast ingår under den senare perioden. Likaså ingår endast företag med> 20 
anställda. 
j Exkluderar NACE Divisions 21 och 23 . 
Källa: Loveman och Sengenberger (1991). 
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till gäller denna likartade utveckling också för tillverkningsindustrin i 
dessa två länder, vilket ger belägg för att den nya trenden inte helt kan 
tillskrivas en förskjutning i sysselsättningen från tillverkningsindustri 
till framför allt tjänsteproduktion. Loveman och Sengenberger beräk
nar att 75 procent av ökningen i småföretagens sysselsättningsandel i 
Japan (avser :o::; 29 anställda) är ett resultat av förskjutningar i produk
tionens sammansättning. För Frankrike (avser < 20 anställda) och 
USA (avser < 100 anställda) är motsvarande uppskattningar 45 re
spektive 50 procent. Slutsatsen av detta är att förändringar av produk
tionens sammansättning helt klart är en mycket viktig faktor, men att 
fortfarande en stor andel av förskjutningen mot mindre företag förkla
ras aven ökning av sysselsättningsandelen för de mindre företagen inom 
olika branscher. 

Slutligen framgår indirekt av tabellen att ökningen i småföretagens 
andel skett på bekostnad av de stora företagen, medan andelarna för de 
medelstora företagen har förblivit förhållandevis stabila. 

Loveman och Sengenberger har också rapporterat en liknande trend 
mot mindre produktionsenheter när de studerar sysselsättningsutveck
lingen på anläggningsnivå i stället för på företagsnivå. För ekonomin 
som helhet presenteras uppgifter avseende Japan, USA, Tyskland och 
Italien i tabe1l2.3 och av tabell 2.4 framgår motsvarande utveckling inom 
tillverkningsindustrin i de sex största OECD-Iänderna. Loveman-Seng
enberger noterar själva att särskilt uppgifterna för tillverkningsindustrin 
på anläggningsnivå indikerar ett internationellt "V" -mönster för föränd
ringarna i de små (och medelstora) företagens sysselsättningsandelar 
över tiden. I samtliga länder (utom möjligen Frankrike) börjar de mind
re anläggningarnas sysselsättningsandel i tillverkningsindustrin att öka 
under slutet av 1970-talet eller början av 1980-talet. 
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Tabell 2.3 Utvecklingen över tiden avseende sysselsättningsandelarna i 
små (S) och medelstora (M) anläggningar i hela ekonomin i 
fyra stora OECD-länder 

Japan 1969 1972 1975 1978 1981 

S 70,1 71,5 73,8 76,1 77,1 
S +M* 83,1 84,2 85,6 87,5 88,3 

USA 1962 1965 1970 1975 1979 1982 1985 

S 51 ,3 51,5 49,5 54,0 54,1 55,1 55,9 
S+M 77,7 77,6 78,6 79,8 

Tyskland 1977 1979 1982 1984 1985 

S 47,0 47,9 49,0 50,2 49,6 
S+M 70,4 71, 1 71,9 73,0 72,3 

Italien 1951 1961 1971 1981 

S 67,2 61 ,6 69,3 72,4 
S+ M 82,6 82,2 85,0 87,3 

Anm.: S < 100 och S + M < 500 anställda. 
* 1- 300 anställda. 
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Tabell 2.4 Utvecklingen över tiden avseende sysselsättningsandelarna i 
små (S) och medelstora (M) anläggningar inom tillverk
ningsindustrin i de sex största OECD-Iänderna 

Japan 1957 1962 1967 1971 

S 59 52 53 51 
S+M* 73 68 69 67 

USA 1974 

S 24 
S+M 57 

Frankrike 1906 1926 1931 1936 

S 75 63 59 61 
S+M 88 81 79 79 

Tyskland * * 1963 1970 1976 

S 20 19 20 
S+M 48 47 48 

Italien*** 1951 1961 1971 

S 54 57 55 
S+M 75 79 77 

Storbrit. 1930 1948 1954 1963 

S 29 . 27 24 20 
S+M 62 59 57 50 

Anm.: S < 100 och S + M = < 500 anställda. 
* l 00-299 anställda. 

1977 1980 1982 1984 

56 58 56 55 
71 74 72 72 

1978 1982 1985 

25 27 28 
58 60 61 

1954 1966 1974 1981 

52 48 45 47 
75 74 72 73 

1977 1980 1984 

19 18 19 
48 47 49 

1981 

59 
80 

1970 1974175 1983 

18 20 26 
45 45 53 

**Data för 1963-76 är ej jämförbara med data för 1977-84 på grund av att Hand
werk-sektorn endast ingår under den senare perioden. 
***Exkluderar NACE Divisions 21 och 23. 
Källa: Loveman och Sengenberger (1991). 
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En nackdel med Loveman-Sengenbergs studie är att den endast täcker 
utvecklingen fram till början eller mitten av 1980-talet, och det är onek
ligen av stort intresse att ta reda på om trenden mot ökande sysselsätt
ningsandelar i små och medelstora företag fortsatt in på 1990-talet. I ta
bell 2.5 presenteras nyare data på företagsnivå (om ej annat anges) häm
tade från en omfattande OECD-studie (OECD, l 994a). 

Innan vi närmare analyserar det presenterade materialet är det vik
tigt att ha i åtanke att materialet har vissa begränsningar som försvårar 
en jämförelse. Använda data skiljer sig något åt med avseende på data
källornas egenskaper, vilka sektorer som ingår, vilka år som jämförs 
och vilka definitioner som används. Med dessa förbehåll gjorda kan vi 
ändå konstatera en ökande sysselsättningsandel i mindre företag i alla 
länder utom två (Tyskland och Japan), när man jämför läget i slutet av 
1980-talet med läget i början av 1990-talet. Av OECD-studien framgår 
också att denna förskjutning mot mindre företag inte endast förklaras 
aven förskjutning mot branscher (läs: tjänster) som domineras av 
mindre företag. 

Schwalbach (1994) gör en regressionsstudie över förskjutningar i sys
sel sättnings strukturen i fem EG-länder (Västtyskland, Frankrike, Dan
mark, Storbritannien och Italien) för perioden 1979-86. Han finner att 
små (20-99 anställda) och medelstora (100--499 anställda) företag väx
te snabbare än stora företag 1979-86. 

De uppgifter som här presenterats avseende sysselsättningsandelarna 
för anläggningar och företag av olika storlek skall tolkas med viss för~ 
siktighet. För det första, om det är så att nya företag startas av skatte
skäl i större utsträckning i dag än för 20-30 år sedan, kan det finnas en 
bias (missvisande förskjutning) uppåt i skattningarna av småföretagens 
sysselsättningsandel 'på senare tid. ' För det andra är det som tidigare 
nämnts så att en observerad förskjutning i sysselsättningsandelarna 
kan ha många olika orsaker. Exempelvis fanns det belägg för att den 
stora majoriteten av de nya jobben tillkom i' rtt mindre antal företag 
med en extremt hög sysselsättningstillväxt (T,ietz m.fl., 1991; Storey och 
Johnson, 1987). En än mer substantiell faktor; att ta hänsyn till är att 
det faktum att andelen jobb i mindre företag förefaller öka över tiden 
inte är ett entydigt bevis för att småföretagen fungerar som en obero
ende sysselsättningsmotor. Det kan åtminstone delvis vara fråga om att 
de stora företagen i högre grad än tidigare lägger ut delar av sin pro
duktion på underleverantörer, att delar av administration och redovis.; 
ning läggs ut på andra företag, att man i högre grad bygger upp nätverk 
där olika företag samarbetar i enskilda projekt osv. 

Avslutningsvis skall också nämnas några observationer rörande den 
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Tabe1l2.5 Sysselsättningens storleksjärdelning påjäretagsnivå i ett antal 
länder 1988 och 1991, privata näringslivet (procent) 

Företagsstorlek 
1-19 20-99 1-99 100-499 500+ Totalt 

Australien 1988 33,oa 23,3 56,3 43,7g 100,0 
1992 36,6a 22,6 59,2 40,8g 100,0 

Belgien 1988 25,0 20,1 45,1 19,2 35,7 100,0 
1991 25,2 20,8 46,0 19,1 34,9 100,0 

Danmark 1988 34,1 26,4 60,5 16,6 22,9 100,0 
1991 38,4 23,0 61,4 17,6 21,0 100,0 

Finland 1989 26,3a 18,0 44,3 17,1 38,6 100,0 
1991 17,7 37,2 100,0 

Frankrike 1988 30,0 19,4 49,4 15,4 35,3 100,0 
1990 29,1 21,0 50,1 16,2 33,7 100,0 

Greklandb. c 1988 17,4d 32,4 49,8 30,2 20,0 100,0 
1991 194d , 34,0 53,4 29,3 17,3 100,0 

Ita1iene 1988 58,2a 13,2 71,4 9,9 18,7 100,0 
Japan 1988 3771 17,91 55,6 17,7 26,7 100,0 , 

1992 36,4 1771 54,1 18,3 27,6 100,0 , 
Kanada 1988 23,3 20,7 44,0 17,2 38,8 100,0 

1991 27,2 22,3 49,5 15,9 34,6 100,0 
Luxemburg 1987 22,2 27,6 100,0 

1991 25,3 24,7 50,0 26,6 23,4 100,0 
Portugal 1988 32,6 23,6 56,2 20,4 23,5 100,0 

1991 34,6 25,0 59,5 19,5 21,0 100,0 
Schweiz 1991 32,5 22,0 54,5 20,1 25,4 100,0 
Spanienh 1988 35,7 24,6 60,4 19,9 19,7 100,0 

1991 42,4 23,0 65,4 14,5 20,0 100,0 
Sverige 1988 24,4 100,0 
Storbritannien 1988 32,l a 15,0 47,1 17,7 35,2 100,0 

1991 33,oa 16,1 49,1 17,2 33,8 100,0 
Tyskland 1988 27,3 1,8,6 45,9 18,0 36,1 100,0 

1990 25,9 18,7 44,6 18,2 37,2 100,0 
~ , -. 

USAc 1988 18,0 . 16,8 34,8 15,0 50,2 100,0 
1991 24,6 18,8 43,4 13,5 43,1 100,0 

Anm.: aO-19. b Avser endast tillverkningsindustrin och reparationstjänster. c Avser an-
läggningar. d10-19 . eNACE 9 (övriga tjänster) ingår ej.f1-29 och 30-99. g100+. h1988 
och 1991 är inte jämförbara på grund av att data kommer från olika källor. 
Källa: OECD (1994a, sid. 124). 
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amerikanska ekonomin som illustrerar storföretagens minskade bety
delse. Davis (1990) och Davis och Haltiwanger (1991) studerar utveck
lingen för coworker mean (storleken på den genomsnittlige anställdes 
arbetsplats - se kapitel 8) i amerikansk ekonomi. Dessa studier visar att 
coworker mean minskade med 42 procent mellan 1967 och 1985. Stan
dardavvikelsen för coworker mean minskade under samma period med 
45 procent. Med andra ord skedde en kraftig förskjutning från slutet av 
1960-talet i det amerikanska näringslivet mot mindre arbets ställen och 
ökad likformighet i arbets ställenas storlek. Således finns ingen mot
sättning mellan dessa resultat baserade på coworker mean och den för
skjutning mot mindre företag och anläggningar som Loveman-Sengen
berger och andra rapporterat om. 

Enligt Audretsch (1995) svarade de 500 största företagen i USA (en
ligt tidskriften Fortunes s.k. 500-lista) år 1954 för 34 procent av den to
tala sysselsättningen i USA, vilket steg till 58 procent år 1979. År 1991 
hade de 500 största företagens andel av den totala sysselsättningen 
sjunkit till 40 procent. Omsättningen bland storföretagen i USA har 
ökat dramatiskt. På 1950- och 60-talen tog det ca 20 år innan en tred
jedel av de 500 största företagen i USA ersatts av nya företag. På 1970-
talet tog det ca 10 år att ersätta en tredjedel av företagen. På 1980-talet 
hade förnyelsetakten bland storföretagen fördubblats än en gång: Re
dan efter fem år var en tredjedel av företagen bland de 500 största ut
bytta. 

Sammanfattande slutsatser 
Det är visserligen svårt att kort och entydigt sammanfatta de rön som 
presenterats i detta kapitel avseende internationella trender i sysselsätt
ningsstrukturen. Vi vågar oss ändå på att hävda att man i den interna
tionella litteraturen kan påvisa tre mer eller mindre tydliga trender som 
är gemensamma för många eller alla OECD-Iänder under senare år. 

Den viktigaste och tydligaste trenden är den kraftiga, pågående för
skjutningen av sysselsättningen bort från varuproduktion och mot tjäns
teproducerande branscher. Denna trend påverkar särskilt de sektorer av 
ekonomin som traditionellt har dominerats av större företag, större pro
duktionsenheter och mer kapitalintensiva produktionsprocesser. 

Trenden mot en förskjutning av produktionen till mindre enheter 
även inom respektive bransch får sägas vara mindre tydlig. Det är en
dast inom tillverkningsindustrin som data är tillräckligt jämförbara för 
att man skall få en riktigt klar bild av utvecklingen. Där indikerar till
gänglig statistik att den långsiktiga trenden bort från små företag och 
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anläggningar bröts och i flera fall till och med vändes i sin motsats un
der 1970-talet eller början av 1980-talet. 

Vad gäller den tredje trenden, en tendens mot ökad sysselsättning i 
mindre företag i ekonomin som helhet, är mät- och tolkningsproblemen 
större, och det går knappast att med säkerhet slå fast att en sådan trend 
föreligger. Det finns exempelvis uppgifter som tyder på att det inom 
tjänstesektorn i USA finns en tendens för produktionsenheterna att bli 
större (Davis, Haltiwanger och Shuh, 1996). 

En allmän ekonomisk-politisk slutsats som kan dras av denna ut
veckling är att en ekonomisk politik och en ekonomi med institutioner 
som missgynnar mindre företag och anläggningar såväl som mindre ka
pitalintensiv produktion har blivit mer samhällsekonomiskt kostsam 
genom de förändringar i de allmänna produktionsbetingelserna som in
träffade under 1970- och 80-talen. 

34 



3. Ä·r Sverige ett storföretagsland? 

Vi såg i föregående kapitel att utvecklingen mot allt större produk
tionsenheter och företag förefaller ha brutits i de ledande industrilän
derna. Det är svårt att exakt datera detta trendbrott, men det börjar bli 
tydligt redan kring 1970 i vissa länder. Trendbrottet förefaller både att 
ha att göra med en förskjutning av produktionsinriktningen mot bran
scher där produktionsenheterna är mindre och med att produktionen i 
större utsträckning förlagts till mindre enheter och företag inom re
spektive branscher. Det finns också flera internationella studier som vi
sar en ökande betydelse för små- och nyföretagande för tillkomsten av 
nya jobb netto. 

Hur ser det då ut i Sverige? Har den svenska utvecklingen följt den 
internationella eller avviker den svenska strukturen i väsentliga avseen
den från den i jämförbara länder? Är det riktigt att svensk ekonomi do
mineras av ett litet antal mycket stora företag? Hur stor betydelse har 
små- och nyföretagandet haft för skapandet av nya arbetstillfällen i 
Sverige? Syftet med detta kapitel är att försöka besvara dessa frågor. 

Sysselsättningsfördelningen i Sverige jämfört 
med andra länder 
Det finns ett flertal sätt att belysa storföretagens betydelse för svensk 
ekonomi. I förhållande till ekonomins storlek finns det knappast något 
land som har så många storföretag som Sverige. Jagren (1993) har be
räknat hur många företag på Fortunes lista över de 500 största företa
gen i världen som kommer från respektive land och sedan satt detta i re
lation till storleken på landets bruttonationalprodukt. Relativt BNP vi
sar det sig då att Sverige har dubbelt så många storföretag per BNP-en
het som Japan, Storbritannien och Schweiz och fyra gånger fler än 
USA och Tyskland. Likaså finner Johansson (1995) vid en jämförelse 
av företagsstrukturen i 12 europeiska länder att Sverige per capita har 
flest företag med 500 anställda eller fler av samtliga länder. 12 

De största svenska företagen har haft en kraftfull sysselsättningsut-
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veckling även i tider när sysselsättningen i industrin totalt sett varit vi
kande i Sverige. Samtidigt som den totala sysselsättningen i tillverk
ningsindustrin i Sverige årligen minskade med ca 0,6 procent från 1974 
till 1990, så ökade sysselsättningen med 2, l procent per år i de 30 störs
ta svenska företagen, med en acceleration efter 1980 (Heum och Ylä
Anttila, 1992). Mer än 100 procent av denna ökning i sysselsättningen 
ägde dock rum utanför Sverige. En liknande bild framkommer i Af
färsvärldens (nr 26--32, 1993) genomgång av de 23 största företagen: un
der perioden 1988-91 ökade de sysselsättningen med 27 procent utom
lands samtidigt som deras sysselsättning i Sverige minskade med 24 
procent. Hur detta mönster kan tolkas återkommer vi till längre fram. 

Heum och Ylä-Anttila (1992) har jämfört sysselsättningsutveckling
eni de 30 största företagen i de nordiska länderna. Storföretagens an
del av den totala sysselsättningen i respektive land har varit ungefårli
gen lika stor i Sverige och Finland, medan Danmark varit en motsatt 
extrem med en mycket liten sysselsättningsandel i de 30 största företa
gen. För Sveriges del nådde storföretagens andel av sysselsättningen i 
Sverige en topp 1986, men har sedan sjunkit tillbaka samtidigt som, vil
ket redan noterats, deras sysselsättning ökade mycket kraftigt i andra 
länder. 

Inte minst eftersom den absoluta storleken hos de 30 största företa
gen kan variera en hel del mellan olika länder, är det sannolikt mer rätt
visande att titta på sysselsättningens fördelning mellan företag av olika 
storlek, om man vill få en uppfattning om de stora företagens betydelse 
för sysselsättningen. Tabell 3.1, hämtad från 1992 års långtidsutred
ning, innehåller en jämförelse av sysselsättningens fördelning på före
tag/arbetsgivare i olika storleksintervall i Sverige, EG och fem individu
ella EG-länder år 1986. Enligt tabellen är det helt klart att en opropor
tionerligt stor andel av den svenska arbetskraften är sysselsatt i mycket 
stora företag (~ 500 anställda) både jämfört med EG som helhet (ca 60 
kontra 30 procent) och jämfört med individuella EG-Iänder. Den svens
ka sysselsättningen är jämfört med EG klart mindre i mycket små före
tag definierade som 1-9 anställda (ca 10 kontra 21 procent) och medel
stora företag (ca 30 kontra 50 procent). Tabellen bekräftar också bilden 
av Danmark som ett land där storföretagen har en osedvanligt liten be
tydelse och även i de stora ekonomierna Tyskland, Frankrike och Stor
britannien utgör sysselsättningen i den största storleksgruppen mindre 
än 40 procent av totalen. I samma tabell redovisas också siffror för Sve
rige avseende sysselsättningsfördelningen 1993. Vi kan där se en viss 
förskjutning mot företag med 1-9 anställda och en tydlig minskning av 
de största företagens andel av sysselsättningen. På mer finfördelad nivå 
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framgår att denna förskjutning ägt rum både i tillverkningsindustrin 
och i tjänstesektorn. Däremot har de stora företagen ökat sin syssel
sättningsandel något i byggsektorn jämfört med 1986. 

Även om vi begränsar oss till byggnadsindustrin, tillverkningsindu
strin och den extraktiva industrin är den svenska sysselsättningsande
len för företag med ;? 500 anställda osedvanligt stor. Det finns endast 
ett undantag bland de länder som ingår i tabell 3.1: I näringsgrenarna 
NACE 2-4 (extraktiv industri och tillverkningsindustri enligt EU:s nä
ringsgrensindelning) är Storbritanniens andel 0,9 procentenheter högre 
än den svenska i den största storleksgruppen (SOU 1992: 19). Detta be
ror sannolikt på att de engelska kolgruvorna år 1986 ännu inte var ned
lagda. 

Tabell 3.1 Sysselsättningens fördelning på storleksgrupper i hela ekono
min i några europeiska länder 1986, samt i Sverige 1986 och 
1993 

Antal sysselsatta 

1-9 10-99 100--499 500-
Sverige 1986 9,5 17,3 12,6 60,6 
Sverige 1993 11,7 17,2 12,2 58,9 
EG 20,9 48,7* 30,4 
Tyskland 18,2 27,3 18,7 35,8 
Frankrike 15,1 28,6 16,7 39,6 
Storbritannien 23,2 23 ,9 22,9 30,0 
Nederländerna 14,0 27,7 17,1 41,3 
Danmark 16,8 42,4 23,2 17,6 

*10-499. 
Anm.: Företag utan anställda samt jordbruk, skogsbruk och fiske har exkluderats. 
Källa: SO U 1992: 19 (Långtidsutredningen 1992) sid. 308 avseende år 1986 och Statis
tiska Centralbyrån, Bas/akta 93 avseende Sverige år 1993. 

Med detta förefaller ju kapitelrubrikens fråga entydigt besvarad. Sveri
ge är jämfört med andra europeiska länder extremt storföretagsdomi
nerat. Tyvärr är det dock inte så enkelt. De data som presenteras i ta
bell 3.1 är behäftade med en allvarlig brist som dels försvårar jämför
barheten, dels ger en överdriven bild av storföretagens · betydelse för 
svensk ekonomi. Den offentliga sektorn inklusive affärsverken (numera 
i många fall offentligt ägda företag såsom Telia, Posten osv.) ingår näm
ligen i statistiken för Sverige, men ej för de övriga länderna. De offent
liganställda kategoriseras med få undantag som sysselsatta i den störs-
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ta storleksgruppen. Med tanke på den extremt höga offentliga syssel
sättningsandelen i Sverige (den offentliga sysselsättningsandelen i Sve
rige låg år 1992 drygt 75 procent över det ovägda genomsnittet för 
OECD-länderna - se tabell 3.2) påverkar detta den svenska siffran i be
tydande grad. Exakt hur mycket är dock omöjligt att veta. 

Tabell 3.2 Offentlig sysselsättning som andel av total sysselsättning i 
OECD-länderna 1970, 1980 och 1992 (procent) 

Land 1970 1980 1992 

Australien 1.u. 5,4 5,7 
Belgien 17,2 22,7 23,6 
Danmark 20,8 33,3 34,8 
Finland 14,9 21,4 28 ,2 
Frankrike 20,7 26,0 29,7 
Grekland l.u. l.u. i.u. 
Irland 1.u. 2,8 5,6 
Italien 17,2 20,7 22,8 
Japan 9,1 9,1 7,2 
Kanada l.u. 7,8 7,7 
Luxemburg 11,7 12,5 12,0 
Nederländerna l.u. 17,1 14,6 
Norge 20,0 26,6 32,0 * 
Nya Zeeland l.u. l.u. l.u. 
Portugal l.u. 14,3 18,1 ** 
Schweiz l.u. l.u. l.u. 
Spanien l.u. l.u. 21,7 
Storbritannien l.u. 22,9 22,2 
Sverige 23,1 33,5 35,0 
Turkiet l.u. l.u. l.u. 
Tyskland 13,5 16,5 16,4 
USA 19,9 17,0 16,2 
Österrike i.u. 20,6 23,3 
Ovägt genomsnitt 17,1 18,3 19,8 

*1991 **1990 
Anm.: Definierat som Producers of government services dividerat med Total employ-
ment i OECD-statistiken. 
Källa: OECD National Accounts, Vol II (Detailed Tables). 

De europeiska uppgifterna hämtas normalt från de sammanställningar 
som gjorts av Commission of the European Communities (1990, 1992, 
1994). Om man som i NUTEK (1994) eller hos Företagarnas Riksor-
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ganisation (1994) baserar sig på dessa siffror och hämtar de svenska 
uppgifterna från SCB kan man förmedla ett helt annat intryck, vilket 
framgår av tabell 3.3. Den svenska sysselsättnings strukturen blir med 
denna statistik praktiskt taget identisk med ED-genomsnittet. Sverige 
har till och med en något lägre sysselsättningsandel i de allra största fö
retagen än vad man har i ED i genomsnitt. Jämfört med exempelvis 
Tyskland har vi en stor andel av sysselsättningen i de allra minsta före
tagen. Sysselsättningen i medelstora företag ligger också ungefärligen 
på tysk nivå. Den i Sverige så ofta anförda tesen att tyskt näringsliv har 
osedvanligt många Mittelstand (medelstora företag) förefaller ej stäm
ma med verkligheten - de medelstora företagen har enligt tabellen un
gefär samma betydelse i Sverige och Tyskland. Den svenska sysselsätt
ningsstrukturen är enligt denna statistik inte heller på något sätt snaps
glasformad; över 40 procent av sysselsättningen ligger i de två mellersta 
storlekskategorierna. 

Tabe1l3.3 Företagsstruktur inom Sverige och EU 1990 

Antal sysselsatta 

1-9 10-99 100-499 500-
Sverige 30,1 26,8 15,9 27,2 
Totalt EV 31,8 24,9 14,9 28,1 
Belgien 28,0 24,2 16,7 31,1 
Danmark 31,2 32,9 16,2 19,6 
Frankrike 28,1 25,9 15,0 31,1 
Tyskland* 18,8 26,8 16,9 37,5 
Grekland 60,5 20,1 10,4 9,0 
Irland 33,8 30,6 18,5 17,0 
Italien 51,0 22,4 9,9 16,5 
Luxemburg 18,5 32,3 24,7 24,4 
Nederländerna 27,9 25,8 18,8 27,5 
Portugal 33,8 30,9 17,0 18,2 
Spanien 43,2 26,6 12,5 17,8 
Storbritannien 26,9 22,0 17,1 34,0 

*Endast tidigare Västtyskiand. 
Källa: NUTEK (1994, sid. 23). 

Frågan huruvida Sverige är ett storföretagsland kan egentligen endast 
besvaras genom studier av statistik som är koncernkorrigerad. Att ex
empelvis ABB administrativt valt att dela upp sin verksamhet i hund
ratals dotterbolag, vilka vart och ett räknas som ett eget företag, i stäl-
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let för att ha filialer inom ramen för ett enda jättestort företag, är här 
av underordnat intresse. Den relevanta frågan är om svenskt näringsliv 
domineras av stora koncerner. Då koncernkorrigerad statistik ej finns 
att tillgå för andra länder får vi nöja oss med att presentera den svens
ka koncernkorrigerade sysselsättningsstatistiken och sedan bedöma hu
ruvida denna i någon absolut mening pekar på att Sverige är storföre
tagsdominerat. 

Figur 3.1 Sysselsättningen i det privata näringslivet per storleksklass 
1993 (procent och koncernkorrigerat) 

Antal sysselsatta 

500- 47 

200-499 4 

100-199 4 

50- 99 6 

20-49 9 

10-19 8 

0- 9 22 

o 10 20 30 40 50 

Andel i procent 

Källa: NUTEK (1995, sid. 40). 

I figur 3.1 är den totala sysselsättningen i den privata sektorn uppdelad 
på koncerner. Vi ser där att närmare hälften av sysselsättningen i det 
privata näringslivet ligger inom den största storlekskategorin. Snaps
glasformen på sysselsättningsstrukturen är också tydlig, med mycket 
små sysselsättningsandelar i de mellanliggande storleks grupperna. Om 

40 



vi lägger gränsen för storföretag vid 200 anställda, vilket b1.a. NUTEK 
brukar göra, arbetar mer än hälften (SI procent) i stora företag. 

Om vi begränsar oss till industrin, såsom ifigur 3.2, är storföretagsdo
minansen än tydligare. Inom industrin finns drygt 61 procent av de an
ställda i koncerner med minst SOO anställda och 70 procent av de anställ
da i koncerner med minst 200 anställda. Vad gäller sysselsättningens för
delning, när hänsyn har tagits till koncerntillhörighet, kan vi för indu
strin knappast tala om ett snapsglas. Sysselsättningen i de små företagen 
är här så pass liten att basens bredd är så smal att strukturen snarare 
måste karaktäriseras som svampformad. En ytterligare finfördelning 
inom det översta intervallet (~ SOO) indikerar att det är de riktigt stora 
koncernerna som dominerar: 47,6 procent av det totala antalet industri
anställda finns i koncerner med minst 2 000 anställda. 

Figur 3.2 Sysselsättningen i industrin per storleksklass 1994 (procent 
och koncernkorrigerat) 

Antal anställda 

500- 61,4 

200-499 8 ,7 

100-199 

50-99 

20-49 6,9 

10-19 4,7 

1-9 7,5 

o 10 20 30 40 50 60 70 

Andel i procent 

Anm.: Företag som saknar anställda ingår ej . 
Källa: Industriförbundet (1995, sid. 34) och SCB:s Företagsregister. 
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Ytterligare belägg för att just de medelstora företagen haft en svag 
sysselsättningsutveckling ges av Johansson (1995). Han studerar 
förändringen i antalet företag av olika storlek i Sverige under perioden 
1968-93. Utvecklingen är svagast för de medelstora företagen både i in
dustrin och i ekonomin som helhet. 

I tabell 3.4 presenteras ytterligare belägg för de små företagens rela
tivt ringa betydelse i Sverige. Bland 16 europeiska länder är den ge
nomsnittliga företagsstorleken störst i Sverige år 1990. I genomsnitt har 
företagen 13 anställda i Sverige, vilket är mer än dubbelt så många som 
genomsnittet för de 16 europeiska länderna. Den jämförelse som pre
senteras i tabell 3.4 är hämtad från organisationen The European Ob
servatory for SMEs senaste rapport (1995). The European Observatory 
for SMEs etablerades år 1992 inom EU-kommissionens ram och har 
b1.a. till uppgift att komma med en årlig rapport där man ger en struk
turerad och jämförbar översikt över utvecklingen för små- och medel
stora företag bland EU-och EES-länderna. De hämtar sina grunddata 
från Eurostat (EU-Iändernas gemensamma statistikbyrå med säte i 
Luxemburg). Enligt The European Observatory for SMEs (1995, sid. 
462) fanns det 146000 företag i Sverige år 1990. NUTEK (1994, sid. 23) 
räknar i stället med att Sverige hade 420 000 företag. Detta leder till att 
NUTEK kommer fram till en genomsnittlig företagsstorlek på 5 i Sve
rige. I stället för att ha den största genomsnittliga företagsstorleken 
skulle Sverige således i stället ha en av de minsta - endast Grekland, 
Italien och Spanien skulle ha en mindre genomsnittlig företagsstorlek. 
Den genomsnittliga företagsstorleken är enligt NUTEK exempelvis 80 
procent större i Danmark än i Sverige, trots att Danmark ju traditio
nellt brukar ses som det verkliga småföretagarlandet i Norden och i an
nan statistik också framstår som ett land där de stora företagen har li
ten betydelse (Heum och Ylä-Anttila, 1992). 

Hur kan då denna flagranta skillnad uppstå? Skälen är flera. The 
European Observatory for SMEs räknar bort företag inom jordbruk, 
skogsbruk, jakt och fiske (NACE O) och likaså sorterar man bort före
tag med en årsomsättning under en viss nivå. För Sveriges del sorteras 
företag med en årsomsättning under 200 000 kronor bort. Denna trös
kel varierar tyvärr från land till land. Vi kan dock konstatera att när 
data hämtas från en och samma källa vid en europeisk jämförelse fram
träder en bild av genomsnittligt stora företag i Sverige. Generellt sett 
ställer vi oss skeptiska till att hämta alla övriga jämförelseiänder från en 
källa där Sverige även finns med och samtidigt hämta uppgifterna avse
ende Sverige från annat håll (SCB). Särskilt besvärande ter sig ett sådant 
förfarande när skillnaden mellan de bilder som ges blir mycket stor. 
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Tabell 3.4 Genomsnittlig färetagsstorlek i 16 europeiska länder, 1990 

Land Storlek Land Storlek 

Belgien 6 Österrike 12 
Danmark 9 Finland 12 
Frankrike 7 Norge 10 
Grekland 3 Sverige 13 
Irland 8 
Italien 4 Sverige enligt 5 
Luxemburg 10 NUTEK (1994) 
Nederländerna 10 
Portugal 5 EFTA-4 12 
Spanien 4 
Storbritannien 8 
Tyskland* 9 

EU- 12 6 Europa-16 6 

*Endast västra Tyskland. 
Anm. : Avser privata företag exklusive jordbruk, skogsbruk och fiske. 
Källa: The European Observatory for SMEs, Third Annual Report 1995 och NUTEK 
(1994). 

Om NUTEK:s bild av Sverige som ett land med en mycket liten ge
nomsnittlig företags storlek vore korrekt, borde detta också avspegla sig 
i en internationellt sett hög andel egenföretagare. För det första kan vi 
i detta sammanhang konstatera att den långsiktiga trenden i egenföre
tagandets andel av sysselsättningen i Sverige är nedåtriktad. Som fram
går av figur 3.3 föll egenföretagandet från 19 procent av sysselsättning
en 1950 till endast 7 procent år 1991. Därefter har en viss uppgång skett, 
vilken är en kombinerad effekt av den kraftiga nedgången i den totala 
sysselsättningen och en viss uppgång i antalet egenföretagare efter bot
tenåret 1991. Nästan hela nedgången i egenföretagandet ägde rum mel
lan slutet av 1 950-talet och början av 1980-talet. Den långsammare ned
gången under 1970-talet förklaras främst av minskande egenföretagan
de inom jordbrukssektorn. Den ökade sysselsättningen i den offentliga 
sektorn bidrog till minskningen i egenföretagandet både genom att den 
drog arbetskraft till en sektor där egenföretagande per definition inte 
existerar och genom att den offentliga sektorn kom att producera tjäns
ter som hälsovård, barnpassning, hemtjänst osv. Detta är näringsgrenar 
som, om produktionen i stället hade skett i privat regi, skulle ha haft en 
stor potential för egenföretagande (se vidare kapitel 5).13 
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Figur 3.3 Egenföretagarnas andel av sysselsättningen i Sverige, 1950-94 
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Källa: Statistiska centralbyrån, nationalräkenskaperna. 

Egenföretagandet framstår även som lågt vid en internationell jämfö
relse. Enligt en relativt nyligen genomförd OECD-studie (se tabell 3.5) 
har Sverige sedan början av 1970-talet haft den lägsta andelen egenfö
retagare utanför jordbruket av samtliga OECD-Iänder. European Ob
servatory for SMEs (1995) finner att Sverige år 1992 hade en egenföre
tagarandel som var lägre än i samtliga de dåvarande tolv EU-Iänderna. 
Den svenska egenföretagarandelen är enligt de siffror som redovisas i 
tabell 3.6 mindre än hälften av den genomsnittliga nivån i de tolv EU
länderna. Det är svårt att förena bilden aven egenföretagarandel i Sve
rige på knappt hälften av den genomsnittliga EU-nivån med den bild av 
en "EU-normal" storleksstruktur som gavs i tabell 3.3 ovan. 
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Tabell 3.5 Egenföretagarnas andel av civil sysselsättning (exkl. jord
bruk) i OECD-Iänderna, 1973, 1979, 1986 och 1990 

Land 1973 1979 1986 1990 

Australien * 9,5 12,4 12,7 12,4 
Belgien 11,2 11,2 12,6 12,9 
Danmark 9,3 9,2 7,0 7,2 
Finland 6,4 6,1 6,8 8,8 
Frankrike* 11,4 10,6 10,5 10,3 
Grekland l.U. 32,0 27,5 27,2 ** 
Irland 10,1 10,4 11,3 13,3 
Italien 23,1 18,9 21,6 22,3 
Japan * 14,1 14,0 12,7 11,5 
Kanada* 6,2 6,7 7,2 7,4 
Luxemburg 11,1 9,4 8,2 7,1 
Nederländerna * l.U. 8,8 8,2 7,8 
Norge* 7,8 6,6 6,5 6,1 
Nya Zeeland* i.u. 9,5 13,3 14,6 
Portugal 12,7 12,1 16,9 18,5 
Spanien 16,3 15,7 17,9 17,1 
Storbritannien * 7,3 6,6 10,0 11,6 
Sverige 4,8 4,5 4,2 7,0 
Turkiet l.U. l.U. l.U. 27,6 
Tyskland 9,1 8,2 7,6 7,7 
USA* 6,7 7,1 7,4 7,6 
Österrike 11,7 8,9 6,1 6,4 

*Exklusive ägare av aktiebolag. 
**1989. 
Anm.: OECD finner en ökning i den svenska egenföretagarandelen på 67 procent mel
lan 1986 och 1990. Detta beror på att OECD hämtar de svenska uppgifterna från 
AKU. Mellan 1986 och 1987 förändrades definitionen på egenföretagare i AKU, vil
ket innebar att antalet egenföretagare mellan dessa år ökade med drygt 100 000 eller 
2,5 procentenheter. Skillnaden hänför sig till att den som före 1987 uppgav sig som 
egenföretagare men bedrev verksamheten i aktiebolagsform, räknades som anställd. 
En liknande uppgång framkommer dock inte om man utgår från nationalräkenska
perna där man inte bytt definition på egenföretagare (se figur 3.3). Jfr också tabell 3.6. 
Källa: OECD Employment Outlook, juli 1992, sid. 158. 
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Tabell3.6 Egenföretagande som andel av den totala arbetskraften i de 
(då) tolv EU-länderna och Sverige, 1992 (procent) 

Land % Land % 

Belgien 14,1 Nederländerna 9,6 
Danmark 8,0 Portugal 22,9 
Frankrike 11,2 Spanien 17,4 
Grekland 32,6 Storbritannien 11,3 
Irland 19,0 Tyskland 8,1 
Italien 23,2 EU-12 13,8 
Luxemburg 8,9 Sverige 6,8 

Källa: The European Observatory for SMEs, Third Annual Report 1995. 

Vi avslutar med en jämförelse av sysselsättningsfördelningen på an
läggningsnivå. En del företag har endast en anläggning medan andra 
består av flera. Eftersom de juridiska och politiska spelreglerna skiljer 
sig åt mellan länder och eftersom detta otvivelaktigt påverkar hur ägar
na väljer att avgränsa vad som är ett företag, är det av intresse att även 
undersöka sysselsättningsfördelningen på anläggningsnivå. 

Tyvärr har data på anläggningsnivå tills helt nyligen i de flesta länder 
endast samlats in för tillverkningsindustrin. I tabell 3. 7 har vi indexerat 
antalet anställda per anläggning inom tillverkningsindustrin för ett an
tal länder. Index för Sverige har satts till 1,00. Som vi kan se försvåras 
jämförelserna på ett besvärande sätt av stora skillnader mellan länder 
avseende minimistorleken på de ingående anläggningarna. Vi avstår 
därför från att fördjupa oss i siffermaterialet, utan nöjer oss med att 
konstatera att det allmänna intryck som förmedlas är att den genom
snittliga anläggningsstorleken i Sverige är stor relativt de flesta andra 
länder. Även om inga detaljer rapporteras här är det ändå värt att lyfta 
fram att detta intryck inte försvagas när man studerar tillverkningsin
dustrin mer disaggregerat. 

Som framgår av de uppgifter Loveman och Sengenberger (1991) ta
git fram och som närmare redovisats i kapitel 2 har den tidigare tren
den i riktning mot allt större företag och anläggningar brutits i de sto
ra industriländerna. Enligt dem skedde detta runt 1970 i USA, Japan, 
Frankrike, Storbritannien och Danmark, för Belgien, Finland och Ita
lien ungefär 1975 och för Tyskland ca 1980. Vid denna tidpunkt före
faller inte något liknande trendbrott ha ägt rum i Sverige. Som visats av 
Carlsson (1992) och som framgår av figur 3.4 fortsatte det genomsnitt-
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liga antalet anställda per anläggning i tillverkningsindustrin att öka i 
Sverige, åtminstone till och med mitten av 1980-talet. En närmare 
granskning av Carlssons (1992) siffermateriai visar att det inte finns nå
got tydligt trendbrott före 1989, det sista år för vilket detta slags data 
finns insamlade. 14 

Tabell 3. 7 Index för det genomsnittliga antalet anställda per anläggning 
i tillverkningsindustrin i olika länder 1985 och 1989 
(Sverige = 1,00) 

Land 1985 1989 

Danmark 0,69 0,66 
Finland 0,82 0,86 
Grekland 0,50 0,51 
Japan 0,29 0,31 
Nederländerna 1,07 1,03 
Norge 0,52 0,51 
Portugal 0,57 0,62 
Spanien 0,16 0,17 
Storbritannien 0,42 0,40 
Sverige 1,00 1,00 
Tyskland 1,90 1,93 
USA 0,61 
Österrike 0,83 0,82 

Anm. : Minimistorlek på de inkluderade anläggningarna: 
Österrike ~ l Grekland ~ 10 Portugal ~ 1 USA ~ 1 
Danmark ~ 6 Japan ~ 4 Spanien ~ 5 
Finland ~ 5 Neder!. ~ 20 Sverige ~ 5 
Tyskland ~ 20 Norge ~ 5 Storbr. ~ 20 
Källa: OECD Industrial Structure Statistics, 1992. 

Det måste än en gång betonas att länderjämförelser som har gjorts av 
genomsnittlig företagsstorlek och (förskjutningar i) sysselsättningsför
delning lider av skillnader i definitioner av företag och i mätningsförfa
randen. Trots detta råder dock föga tvivel om att Sveriges rykte som ett 
storföretagens land har fog för sig. Mycket tyder också på att de siffror 
som presenteras inte fullt ut förmedlar graden av koncentration i ägan
de och företagskontroll i Sverige. Vad gäller denna aspekt konstaterar 
nämligen Fölster och Peltzman (1996) att år 1985 kontrollerade "de fem 
största ägarna ca 44 procent av röststyrkan i företag med mer än 500 
anställda, och de 10 största [ägarna] kontrollerade mer än hälften". Vi-
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dare skriver de att "dessa slutliga ägare tenderar att inneha aktier via 
intermediärer, såsom investmentbolag, vilka i sin tur är sammanlänka
de genom gemensamt ägande. Fjorton sådana 'imperier' dominerar fö
retagssektorn och tre av dessa kontrollerar ensamma företag som utgör 
ungefär två tredjedelar av sysselsättningen, försäljningen och de totala 
tillgångarna bland de 270 största koncernerna i Sverige" (jörls övers.). 

Figur 3.4 Genomsnittligt antal anställda per anläggning i svensk tillverk
ningsindustri 1945-89 
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Källa: Statistiska centralbyrån, SOS Industri, olika årgångar. 
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Dynamiska aspekter på sysselsättningsskapande 
och nyföretagande 
De jämförelser av sysselsättningsfördelningen mellan företag som hit
tills presenterats avser enskilda tidpunkter. Hur är det då om man stu
derar förändringar över tiden i detta avseende? OECD (1985) har ana
lyserat förändringar över tiden i vad de kallar mycket små företag, VSF 
(very smallfirms). Med VSF avses företag med mindre än 20 anställda 
utom för Japan där VSF definieras som företag med fårre än 30 an
ställda. Bland de sex OECD-länder som ingick i studien var det bara i 
Sverige som VSF:s sysselsättningsandel minskade, i alla andra länder 
ökade den. 

Innan vi studerar resultaten mer i detalj bör noteras att en ökning i 
VSF:s sysselsättningsandel kan komma till stånd av tre olika skäl: (i) 
inom varje sektor av ekonomin kan VSF öka i relativ betydelse; (ii) den 
genomsnittliga företagsstorleken kan vara mindre i vissa sektorer (t.ex. 
i tjänstesektorn) än i andra och det kan ske en förskjutning i den tota
la sysselsättningen mot dessa sektorer; (iii) effekterna (i) och (ii) kan in
teragera, t.ex. om sysselsättningen ökar relativt sett mer i VSF, men 
bara i de sektorer där sysselsättningen totalt sett ökar. 

Resultaten från OECD:s (1985) "sysselsättningsandelsanalys" pre
senteras i tabell 3.7, där de tre förskjutningseffekter som presenteras i 
föregående stycke är benämnda inomsektorseffekt, sammansättnings
effekt respektive interaktionseffekt. Föga överraskande är sammansätt
ningseffekten positiv för samtliga sex länder, dvs. det sker en förskjut
ning i den totala sysselsättningen mot sektorer där företagen är mindre 
än genomsnittet. Därtill kommer att interaktionskomponenten inte i 
något fall är positiv; antingen är effekten noll (Österrike, Belgien, 
Frankrike) eller så är den svagt negativ (Japan, Nederländerna, Sveri
ge). Den viktigaste observationen i tabell 3.7 är emellertid att medan in
omsektorseffekten är positiv i fem av de sex länderna, så är denna ef
fekt negativ för Sverige. Sverige är således det enda land där det under 
den studerade perioden sker en förskjutning mot större företag inom re
spektive sektor. Det är således slående att Sverige för det första är det 
enda land där VSF:s sysselsättningsandel minskade mellan 1973 och 
1983 och [ör det andra att denna minskning totalt sett ägde rum trots 
att sysselsättningen försköts mot branscher där VSF har en större an
del av sysselsättningen. Dessa belägg för att de mindre företagen spelat 
en mindre roll i Sverige är naturligtvis fullt förenliga med den bild vi gav 
ovan av ett ovanligt stort beroende av de stora företagen. IS 
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Tabell 3. 7 Analys av förändringen i de mycket små (VSF) företagens an-
del av sysselsättningen i näringslivet i vissa länder (procent) 

Öster- Belgien Frank- Japan Neder- Sverige 
rike rike länderna 

1973-83 1978-83 1975-81 1973-83 1978-82 1973-83 

Procentuell förändring 
i VSF:s sysselsättnings-
andel 3,1 1,7 2,4 1,2 0,1 -1,8 

Inomsektorseffekt 2,4 0,9 1,3 0,4 0,1 -2,0 

Sammansättningseffekt 0,7 0,8 1,1 0,9 0,1 0,7 

In teraktionseffekt 0,0 0,0 0,0 -0,1 -0,1 -0,5 

Procentuell förändring i 
tillverkningsindustrins 
sysselsättningsandel -3,0 -2,4 -4,1 -6,2 -2,0 -7,9 

Procentuell förändring i 
tjänstesektorns 
sysselsättningsandel 3,9 5,7 5,3 6,7 4,3 10,0 

Anm.: Mycket små företag (VSF) avser de som har < 20 anställda utom för Japan 
där det avser < 30 anställda. För Sveriges del är den offentliga sektorn inkluderad. 
Källa: OECD (1985). 

Däremot finns det flera belägg för att utvecklingen började svänga i 
Sverige i slutet av 1980-talet. OECD (1994a) visar att 78 procent av sys
selsättningsökningen netto kom från nya anläggningar med 1-19 an
ställda i Sverige under perioden 1985-91. Denna siffra har beräknats 
som antal jobb i nyetablerade anläggningar minus antalet försvunna 
jobb i alla anläggningar som lagts ner i storleksklassen 1- 19. Det är så
ledes fråga om en ren nettosiffra. Om den minsta storleksklassen ut
sträcks till 99 anställda kom med denna beräkningsmetod 100 procent 
av alla nya jobb i Sverige under perioden 1985-91 från nya anläggning
ar. Bland de åtta OECD-Iänder som jämförs är sysselsättningsutveck
lingen i de minsta anläggningarna (1-19 anställda) dessutom kraftigast 
i Sverige. 

Studien skiljer dock inte på nya anläggningar inom befintliga företag 
eller nya anläggningar inom ramen för genuint nystartade företag. För 
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att ge en indikation om vad detta betyder kan nämnas att Davidsson, 
Lindmark och Olofsson (1994) beräknar att av småföretagens brutto
tillskott av sysselsättning under åren 1985-89 tillkom knappt 40 procent 
genom etablering av nya företag, medan resterande 60 procent härrör
de från expansion inom existerande företag. 

Studier av Davidsson m.fl. (1994) och Lundström m.fl. (1993) av sys
selsättningsökningen i anläggningar av olika storlek under perioden 
1985-89 kan också användas för att ytterligare belysa frågan huruvida 
nettosysselsättningsökningen i små anläggningar i hög grad härrör från 
genuint nyföretagande. I tabell 3.9 sammanfattas förändringarna i an
läggningar som är större respektive mindre än 200 anställda. De för 
vårt vidkommande viktigaste resultaten är ,följande: 

• Två tredjedelar av alla nya jobb netto tillkom i mindre anläggningar, 
men å andra sidan är detta den enda period under efterkrigstiden 
med en uthållig sysselsättningsökning i den privata sektorn. 

• Av de 207903 jobb som skapades netto 1985-89, skapades 166662 i 
filial anläggningar och endast 33 492 jobb tillkom i företag med bara 
en anläggning (de återstående 7 011 jobben tillkom på huvudkontor, 
stabsenheter etc.) . 

Den mest detaljerade studien förutom Davidsson m.fl. (1994) av tillväxt 
och nedläggningar av företag med avseende på storleksklass är sanno
likt Gunnar du Rietz studie från 1975. De näringsgrenar som ingår i 
studien är plast-, metall- och verkstadsindustrin. Utöver den gängse 
distinktionen mellan företag och anläggningar inför du Rietz en tredje 
kategori, filialanläggningar. Med detta avses anläggningar som till mer 
än 50 procent ägs av ett företag med minst en ytterligare anläggning. 
Du Rietz rapporterar att antalet nya företag ökade något mellan 1954 
och 1964, men den trenden bröts 1965. Från 1965 och fram till 1970, det 
sista år som ingår i studien, halverades det årliga antalet nya företag. Å 
andra sidan gällde inte denna nedgång filialanläggningarna. De erfor i 
stället motsatt utveckling: Från 1950-talet till 1960-talet fördubblades 
antalet nytillkommande filialanläggningar per år. Därtill var det så att 
fastän antalet nedlagda företag var 36 procent fler 1965-69 än 1955-59, 
så var antalet nedlagda anläggningar tre gånger fler. 

Således målar du Rietz för perioden 1954-69 upp en bild aven ök
ning i antalet anläggningar per företag, där ökningen härrör från exi
sterande snarare än nya företag. Även under perioder när den totala sys
selsättningen i den studerade näringsgrenen ökar som allra snabbast, är 
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det endast 11-15 procent av sysselsättningsökningen som är ett resultat 
av nyetableringar. Sett över hela den studerade perioden, 1954-69, 
svarar förändringen i sysselsättningen i existerande anläggningar och i 
nya anläggningar etablerade av existerande företag tillsammans för 102 
procent av sysselsättningsförändringen netto. Med andra ord var sys
selsättningsökningen till följd av nyföretagande mindre än sysselsätt
ningsminskningen till följd av nedläggningar av företag och anlägg
ningar. Tillväxten i industrisysselsättningen i Sverige skedde således 
främst inom existerande företag och inte genom nyföretagande. 

Tabe1l3.9 Nyajobb i svenskt näringsliv 1985-89 (nettoförändring) 

Näringsgren < 200 anställda Totalt 

Tillverkning 
High-tech 2227 . -2660 
Träindustri 1 590 6268 
Ver kstadsind ustri 10947 16837 
Gruvindustri 1 333 -9602 
Övrig tillverkning 3011 1 584 

Professionella tjänster 
Kunskapsföretag 26756 36777 
Banker, finansbolag 11 677 28207 

Övriga sektorer 
Byggnadsindustri 11 416 23978 
Handel 39664 64769 
Samfårdsel 17284 15939 
Övrig service 9802 17917 
Ej klassificerad 8925 7889 
Totalt 144632 207903 

Källa: Lundström m.fl. (1993). 

I figur 3.5 presenteras en lång tidsserie avseende nyföretagandet inom 
tillverkningsindustrin. Tidsperioden är 1920-91 och måttet på nyföre
tagande definieras som antalet nya företag som andel av det totala an
talet företag det aktuella året. Tidsserien visar att nyföretagandet blev 
extremt lågt under perioden 1950-80. Takten i nyföretagandet hade 
kommit ner till 1,5 procent på 1970-talet och i genomsnitt var nivån än 
lägre under 1980-talet och början av 1990-talet. Å andra sidan, om man 
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också räknar med nya företag med fårre än två anställda blir intrycket 
ett annat: Då ser det ut som om nyföretagandet ökade kraftigt inom 
tillverkningsindustrin under 1980-talet.16 

Figur 3.5 Nystartadefäretag i tillverkningsindustrin som andel av det to
tala antaletfäretag i branschen 1920-91 (procent) 
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Källa: Braunerhjelm och Carlsson (1993). 

Vad gäller nyföretagandet i hela näringslivet finns viss internationell 
statistik som möjliggör en jämförelse med andra länder. Enligt de siff
ror som presenteras i tabell 3.8 var takten i nyföretagandet i Sverige i 
slutet av 1980-talet ungefår på samma nivå som i Storbritannien, men 
takten var fortfarande betydligt lägre än i Tyskland och Frankrike. 
Dock kan man inte utifrån dessa siffror hävda att nyföretagandet är ex
tremt lågt i Sverige jämfört med andra europeiska länder. 
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Tabe1l3.8 Nyfäretagarfrekvenser i några europeiska länder 1987 och 
1990 (procent) 

Sverige Danmark Norge Neder- Tyskland Frank- Stor-
länderna rike brit. 

1987 5,9 5,4 5,6-7,0 3,4 12,5 9,5 5,1-7,1 
1990 7,0 5,3 5,0 13,0 11,7 11,3 

Anm.: Nyföretagarfrekvens definieras som antalet nya företag som andel av företags
stocken det aktuella året. 
Källa: Lundström m.fl. (1993). 

De allra senaste siffrorna från NUTEK (1994, 1995) visar också på en 
ökad frekvens i nyföretagandet 1993 och 1994 efter en nedgång 1991 
och 1992. År 1994 startades över 30 000 nya företag, vilket gav en eta
bieringsfrekvens (antalet nya företag dividerat med företagsbeståndet) 
på 8,7 procent år 1994.17 I kombination med en kraftig minskning i an
talet konkurser innebar detta att antalet företag ökade kraftigt år 1994. 
I detta sammanhang bör dock noteras att mer än var tredje nyföreta
gare under 1994 fick starta eget-bidrag. Vi vet också från internationel
la studier att så gott som alla studier som försöker förklara takten i ny
företagandet finner att en hög arbetslöshet har en positiv effekt (Storey, 
1994). Kombinationen av hög arbetslöshet och starta eget-bidrag kan 
därför troligen förklara en betydande del av det ökade nyföretagandet 
i Sverige efter 1992. Storey (1994) finner också att låga sociala skydds
nät har en positiv effekt på nyföretagandet. Detta resultat pekar på att 
de i Sverige genomförda och förväntade neddragningarna i de sociala 
trygghetssystemen under dessa år mycket väl kan ha ökat nyföretagan
det. Se även The European Observatory for SMEs (1995, sid. 92-93) 
och Dahmen (1950). 

Men vill de nystartade företagen växa? För att belysa denna fråga 
finns ett antal studier att tillgå. Statens industriverk (1991) studerade 
535 företag som hade startats 1988. Efter tre år översteg omsättningen 
en miljon kronor i bara en fjärdedel av företagen och en tredjedel av 
dem hade ingen heltidsanställd ens när ägaren medräknas. I studien 
identifieras ett antal skäl varför benägenheten att expandera var så låg 
bland de studerade företagen: 
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• Bristande motivation hos företagets grundare. 
• En expansion ansågs kräva alltför stora insatser av beskattat eget ka

pital. 
• Många ägare uppfattade det som att en expansion skulle öka risker

na till följd av ökat personalbehov och mer tungrodd administration. 

Kan den bristande motivationen att expandera ha en rättfram ekono
misk förklaring? Det finns åtminstone vissa resultat som tyder på det. 
Exempelvis ansåg 40 procent av de småföretagare som ingick i Davids
sons (1989) undersökning att en expansion inte skulle påverka deras 
privatekonomi positivt. 

Vid en analys av Davidsson m.fl. (1994) av ettarbetsställeföretag (en 
majoritet av småföretagen) framkom att under det extrema högkon
junkturåret 1989 var det bara 15,7 procent av dessa som uppvisade nå
gon expansion av antalet anställda, medan 13,6 procent av dem samma 
år minskade arbetsstyrkan. 

Utterback och Reitberger (1982) studerade högteknologiska företag. 
De fann även inom denna grupp att endast omkring 10-20 procent av 
företagen efter 15 år nått 20 anställda. En studie av företag i hela nä
ringslivet startade år 1984 visar att åtta år efter starten hade andelen fö
retag med minst en heltidsanställd endast ökat till 68 procent, jämfört 
med 50 procent under startåret (SOU 1993:16). 

En studie av lagren (1988) tyder på att det endast är ett fåtal företag 
som bär upp hela sysselsättningstillväxten. I sin studie väljer han 
slumpmässigt ut 115 företag som existerade 1920. Av dessa överlevde 21 
fram till 1980, och av dem var det 13 som ökat antalet anställda mellan 
1920 och 1980, sju hade minskat och ett hade oförändrat antal anställ
da. I stort sett hela sysselsättningsökningen låg på endast två företag. 

I samma riktning pekar Industriförbundets studie av tillväxtföreta
gen i tjänstesektorn (Industriförbundet, 1995). Endast ca vart hundra
de företag (500 av 50 000) kunde karaktäriseras som tillväxtföretag. 

Vår genomgång av studier avseende tillväxten i antalet sysselsatta i 
ett givet småföretag leder oss till samma slutsats som NUTEK (1994, 
sid. 81): "De flesta företag startas således i blygsam skala och förblir 
små under hela sin existens". 

Sammanfattande slutsatser 
På grund av ett antal statistikproblem är internationella jämförelser 
vanskliga. De studier som finns tyder dock på att Sverige vid jämförel
ser med andra OECD-länder har en dominerande roll för storföreta-
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gen, den högsta offentliga syss~lsättningsandelen och den sannolikt 
lägsta andelen egenföretagare. Agande i det privata näringslivet har 
också varit mycket koncentrerat. Det finns heller inte lika tydliga teck
en på att storföretagens dominans bröts i Sverige så som den enligt Lo
vem an och Sengenberger gjorde i andra industriländer under 1970-talet 
eller början av 1980-talet. Om den brutits i Sverige inleddes denna pro
cess avsevärt senare än i de stora industriländerna. 

I de fall det har funnits sysselsättnings tillväxt i svenskt näringsliv fö
refaller den fram till och med mitten av 1980-talet främst ha kommit 
inom stora, existerande företag, snarare än genom tillkomst av nya fö
retag. Därefter finns åtminstone vissa tecken på ett trendbrott, även om 
större delen av den registrerade sysselsättningsökningen i mindre an
läggningar sannolikt dels avser existerande företag, dels anläggningar 
inom större koncerner. Det finns också flera studier som pekar på en 
bristande vilja till tillväxt hos de små företagen. 

Varför har då Sverige blivit så storföretagsdominerat och varför har 
de småföretag som ändå finns ofta så svag tillväxt? Svaret på dessa fun
damentala frågor måste rimligen sökas i de spelregler och institutioner 
som möter/har mött företagen i Sverige. De tre nästföljande kapitlen 
beskriver vad vi uppfattar som de väsentligaste institutionerna och 
spelreglerna i detta sammanhang. 
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4. Skattepolitik och jöretagsstruktur 

I detta kapitel behandlas flera egenskaper hos det svenska skattesyste
met före 1991 som missgynnade nyare, mindre och mindre kapitalin
tensiva företag och dessutom gynnade institutionellt ägande på bekost
nad av entreprenörs kap och familjeägande. Internationella jämförelser 
visar att dessa snedvridningar orsakade av skattesystemet var kraftiga
re i Sverige än i andra länder. 

Flera viktiga snedvridningar beror på kombinationen av höga for
mella bolagsskattesatser och speciella regler som ledde till låga effekti
va skattesatser. Figur 4.1 visar att den formella bolagsskattesatsen låg 
mycket högt under hela den studerade perioden fram till och med 1990. 
Nivån låg genomgående i intervallet 50-62 procent, till dess att den 
nästan halverades från ca 55 till 30 procent genom 1991 års skattere
form. Men de höga formella skattesatserna är i hög grad vilseledande. 
Fram till slutet av 1950-talet var skillnaden mellan den formella och ef
fektiva skattesatsen förhållandevis liten, men från 1958 uppstod ett 
stort gap mellan dem. Följaktligen förlorade de också i betydelse som 
finansieringskälla för den offentliga sektorn. Tabell 4.1 visar att bo
lagsskatten från och med mitten av 1970-talet kom att utgöra en myck
et liten andel av de totala skatteintäkterna. Som andel av BNP sjönk in
täkterna från bolagsskatten nästan ned till l procent. 

Tabell 4.1 Bolagsskattens makroekonomiska betydelse (procent) 

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 

Skatter/BNP 21 26 29 35 40,5 43,7 49,0 49,9 55,7 
BolagsskatterI 
totala skatter 12 11 7 5 3,7 2,5 2,4 3,1 3,6 

Källa: Bergström (1982) för 1950-65 och Konjunkturinstitutet för 1970-90. 

57 



Figur 4.1 Formella och effektiva bolagsskattesatser i svenskt näringsliv 
1951-92 (procent) 
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Anm.: Den formella skattesatsen inkluderar vinstdelningsskatten, som var en del av lön
tagarfondssystemet åren 1984-90. År 1977 översteg den effektiva skattesatsen 100 pro
cent, vilket berodde på att de aggregerade vinsterna i näringslivet var negativa samtidigt 
som företag som ville lämna utdelning var tvungna att ta fram skattepliktiga vinster. 
Källa: Jan Södersten. 

Detta leder oss över till att diskutera de viktigaste anledningarna till 
den stora avvikelsen mellan den formella och den effektiva skattesatsen 
och vad detta har för implikationer för sysselsättningsstrukturen. 

Avskrivningsreglerna och investeringsfondssystemet 
De låga effektiva bolagsskattesatserna var ett resultat av generösa av
skrivningsregler, investeringsfondssystemet, regler för lagernedskriv
ningar och andra mer ad hoc-mässiga avdragsregler (se nedan). Berg
ström (1982) och Södersten (1984, 1993) beskriver dessa regler i detalj. 
Men det väsentliga konstaterandet i detta sammanhang är att de olika 
regler som möjliggör en sänkt faktisk bolagsskatt snedvrider sysselsätt
nings- och produktionsstrukturen på grund av att deras potential att 
sänka den effektiva skattesatsen varierar kraftigt mellan branscher och 
typ av företag. Eller för att uttrycka det något annorlunda: Den låga ef
fektiva bolagsskattesats som vi kan observera i figur 4.1 är ett resultat 
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av att företagen anpassat sin produktionsinriktning och sitt beteende i 
övrigt så att de kan dra (maximal) nytta av det givna regelsystemet. 

Två tydliga och viktiga exempel var möjligheterna till accelererade 
avskrivningar för maskiner och utrustning och det specifikt svenska in
vesteringsfondssystemet. Sedan 1950-talet har svenska företag haft rätt 
att fritt växla mellan två olika regler för att skattemässigt skriva av in
vesteringar i maskiner och utrustning: 30- respektive 20-regeln. 30-re
geln innebär en maximalt 30-procentig årlig avskrivning av inventarier
nas restvärde. 20-regeln innebär en rätt att årligen skriva av 20 procent 
av det historiska anskaffningsvärdet, vilket medför att en investering 
kan bli fullt avskriven efter fem år. 

För en enskild investering maximeras avskrivningsmöjligheterna om 
man utnyttjar 30-regeln under de två första åren och sedan växlar till 
20-regeln för år tre till fem. Men för ett snabbt växande företag med 
många nyare årgångar av kapital, är det i regel lönsamt att alltid an
vända 30-regeln, vilket beror på att samma avskrivningsregel måste an
vändas för samtliga kapitalföremål ett givet år. Dessa generösa avskriv
ningsregler gav snabbväxande företag som samtidigt var realkapitalin
tensiva stora möjligheter att reducera sin skattebelastning. Möjligheter
na till en låg faktisk skattebelastning var betydligt mindre för stagne
rande företag och för företag som var kapitalintensiva i något annat 
hänseende än maskiner och utrustning, såsom humankapital, immate
riellt kapital, byggnader eller finansiellt kapital. 

Påståendet att avskrivningsreglerna gynnar snabbväxande företag 
måste dock kompletteras i ett viktigt avseende: Om det förekommer 
andra tillväxthinder för företag som befinner sig i sin linda, kan det 
vara svårt för nystartade företag att utnyttja avdragsmöjligheterna i 
skattesystemet. Givet att ett företag är snabbväxande kan det dra nytta 
av vissa egenskaper hos skattesystemet, men de mekanismer som gör att 
företag blir snabbväxande kanske saknas eller är svaga. 

Investeringsfondssystemet ökade i betydelse efter 1955 och det var i 
kraft till och med 1990. Syftet med systemet var i hög grad stabilise- · 
ringspolitiskt: Myndigheterna ville uppmuntra företagen att förskjuta 
sina investeringar över konjunkturcykeln, från hög- till lågkonjunktur. I 
detaljerna förekom vissa variationer över tiden, men något förenklat 
kan man säga att ett företag normalt fick dra av upp till 50 procent av 
den skattepliktiga vinsten genom att överföra detta belopp till sin inve
steringsfond. Samtidigt ålades företaget att placera hälften av det avsat
ta beloppet på ett icke-räntebärande konto i Riksbanken. För att kun
na disponera det i Riksbanken deponerade beloppet för investeringar 
krävdes regeringsbeslut. Efter hand blev regeringen alltmer generös med 
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tillstånd till detta och från och med slutet av 1970-talet blev tillstånds
givningen i praktiken så generös att företagen kontinuerligt hade möj
lighet att utnyttja sina investeringsfondsmedel (Södersten, 1993). 

De pengar som ej behövde deponeras i Riksbanken kunde företagen 
utnyttja fritt. Detta innebar att så länge den formella bolagsskattesat
sen översteg 50 procent, vilket den utan undantag gjorde från 1955 till 
1990, var det alltid lönsamt för ett företag att utnyttja sig maximalt av 
investeringsfonderna, även om det avsatta beloppet sedan aldrig ens 
kom att användas till investeringar. Till detta kom att företag ofta be
viljades ett skatteavdrag mot årets resultat på ytterligare 10 procent av 
det utnyttjade investeringsfondsbeloppet. Ett enkelt exempel kan illu
strera hur systemet fungerade. Ett företag som ett visst år fick en vinst 
på 100 kunde samma år avsätta 50 till sin investeringsfond. Om det se
dan nästföljande år fick regeringens tillstånd att ta 25 ur sin investe
ringsfond för att finansiera en investering, åtnjöt företaget därtill ett yt
terligare skatteavdrag på 2,5 mot vinsten detta år. 

Investeringar som finansierades med investeringsfondsmedel be
handlades också som fullt ut skattemässigt avskrivna. Eftersom även 
investeringar i byggnader kunde finansieras med investeringsfondsme
del, innebar detta att vissa företag kunde komma i åtnjutande av ex
ceptionellt stora skattemässiga fördelar i detta fall. Alternativet till en 
omedelbar avskrivning av byggnader var annars en gängse 28-36 år 
lång rak avskrivning baserad på den nominella byggkostnaden. Således 
borde varje företag som ville minimera sin skattebelastning i första 
hand ha använt investeringsfondsmedlen till byggnadsinvesteringar. 

Implikationer av regelsystemen 
Dessa egenskaper hos det svenska systemet för företagsbeskattning 
hade ett antal viktiga implikationer. Den allra viktigaste av dessa sam
manfattas av Bergström (1982, sid. 20) enligt följande: "Systemet hade 
en inbyggd konserverande mekanism, vilken gav lägre kapitalkostnader 
och bättre finansieringsmöjligheter till företag som historiskt sett har 
varit framgångsrika" ifärfs övers.). Men som visats redan i de tidiga 
studierna av Little (1962) och Cragg och Malkiel (1968), så är inte en 
hög historisk tillväxt i ett företag något som ökar sannolikheten att fö
retaget kommer att växa snabbt även i framtiden. 

Dessutom är det heller inte så att den gamla svenska företagsbe
skattningen nödvändigtvis gynnade företag som hade en hög nivå på el
ler tillväxt i total faktorproduktivitet. Företag som stagnerat vad gäller 
investerings- och personalrekryteringsbehov kan mycket väl ha en både 
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högre produktivitetsnivå och till och med även en högre produktivitets
tillväxt än genomsnittet. Baily, Haltiwanger och Hulten (1995) finner 
exempelvis att en stor del av anläggningarna inom den amerikanska till
verkningsindustrin minskade antalet sysselsatta under 1980-talet samti
digt som de hade en positiv produktivitetsutveckling. 

Genom att tillstånd till frisläppande av investeringsfondsmedel från 
företagets konto i Riksbanken främst gavs (eller var tänkt att ges) i låg
konjunkturer, uppmuntrade systemet företagen att investera under re
cessioner. Att utnyttja denna möjlighet är antagligen mest attraktivt för 
äldre företag i mer mogna branscher, vilka har lättare att göra en nå
gorlunda rimlig prognos av den framtida efterfrågeutvecklingen för de 
egna produkterna. Företag och branscher som i en lågkonjunktur erfar 
en större osäkerhet vad gäller avkastningen på irreversibla investering
ar har betydligt sämre förutsättningar att dra nytta av de motkonjunk
turella investeringsincitament som investeringsfonderna erbjöd. 

Höga formella skattesatser gör också att det blir avsevärt mer fördel
aktigt att finansiera investeringar med lånat kapital än med eget kapi
tal. I den utsträckning som kreditfinansiering är billigare och mer till
gänglig för större och mer väletablerade företag, leder kombinationen 
av höga formella skattesatser och full avdragsrätt för skuldräntor till att 
små företag och potentiella företag diskrimineras. Kreditfinansiering är 
också mer lättåtkomlig för företag som kan erbjuda realsäkerheter. 
Följaktligen kan företag och branscher med hög fysisk kapitalintensitet 
i större utsträckning dra nytta av ett skattesystem som gynnar skuldfi
nansiering. I den mån mindre företag kunde dra nytta av de skatteför
delar som lånefinansiering åtnjöt var det sannolikt i första hand små 
företag med en stor del av tillgångarna i lager och byggnader, vilka var 
enkelt belåningsbara. Detta bör rimligen ha påverkat produktionsin
riktningen även inom gruppen småföretag. I vilket fall som helst miss
gynnade dessa regler arbets- och kunskapsintensiva småföretag. 

I praktiken innebär denna egenskap hos skattesystemet att den kapi
talintensiva tillverkningsindustrin gynnades på bekostnad av andra 
branscher. Södersten (1984) visar att den effektiva marginalskatten just 
för tillverkningsindustrin sänktes betydligt under 1960-talet i förhål
lande till annan industri och varuhandel. Sett i backspegeln är det inte 
alls säkert att det var en tillväxtbefrämjande strategi att gynna tillverk
ningsindustrin relativt andra branscher, särskilt som dess relativa bety
delse trendmässigt har fallit i praktiskt taget alla industriländer sedan 
mitten av 1960-talet. 

Införandet av löntagarfonder år 1984 innebar bl.a. att en s.k. vinst
delningsskatt infördes, vilken lades ovanpå eller parallellt med den ordi-
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narie företagsbeskattningen. Vinstdelningsskatten var 20 procent, men 
basen för denna skatt avvek väsentligt från basen för den ordinarie bo
lagsskatten. I praktiken ledde detta till att de totala inbetalningarna av 
vinstdelningsskatt blev ganska små. Men vi vet ej på vilket sätt introduk
tionen av vinstdelningsskatten påverkade företagens beteende och huru
vida den slog olika mot expanderande och krympande företag. Vinstdel
ningsskatten avskaffades också den i och med 1991 års skattereform. 

Så här långt kan vi sammanfatta med att konstatera att flera viktiga 
inslag i det svenska systemet för företagsbeskattning sannolikt har haft 
snedvridande effekter på sysselsättnings- och produktionsstrukturen. 
Detta beror på att olika företag och branscher har haft starkt varieran
de möjligheter att dra nytta av de kanaler som funnits för att reducera 
skattebelastningen. Sammantaget förefaller systemet ha gynnat stora, 
väletablerade och kapitalintensiva företag. 

Kvantifiering av snedvridningarna 
Att beräkna den marginella reala skattebelastningen vid investeringar i 
realkapital i näringslivet är en mycket grannlaga uppgift som kräver att 
hänsyn tas till de sammantagna verkningarna av flera olika skatter, så
som bolagsskatten med dess speciella avskrivnings- och värderingsreg
ler och finansiärernas beskattning av ränteinkomster, utdelningar, kapi
talvinster och förmögenhet. Mellan olika finansiärer finns dessutom 
stora skillnader i beskattningen. Kalkylerna beaktar således vilket slags 
realkapital företagen investerar i, hur investeringarna finansieras, vilka 
som är ägare och långivare till företagen och inom vilka branscher som 
investeringarna görs. Beräkningar har gjorts för ett flertal länder enligt 
den metodologi som utvecklats av King och Fullerton (1984) och för 
Sverige har dessa genomförts av Södersten (1984, 1993). I dessa studier 
arbetar man med tre slags realkapital (maskiner, byggnader, lager), tre 
olika branscher (tillverkningsindustri, övrig industri, handel), tre finan
sieringssätt (lån, nyemission [kapitaltillskott], återinvesterade vinstme
del) och tre slags ägare (hushåll, skattebefriade institutioner, försäk
ringsbolag). För varje kombination av dessa fyra komponenter kan en 
skattesats framräknas. Således finns totalt 3 . 3 . 3 . 3 = 81 olika kom
binationer aven tänkt marginell investering. 

Det skulle dock föra för långt att redovisa samtliga dessa kombina
tioner i denna bok. Uppdelningen på olika branscher och realkapital
slag görs ej här. I stället har de olika skattekilarna med avseende på 
branscher och realkapitalslag sammanvägts med vikter baserade på hur 
investeringarna i verkligheten är fördelade mellan branscher och real-
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r kapitalslag. Detta är dock en viktig begränsning som man bör hålla i 
minnet, eftersom den verkliga fördelningen av investeringarna mellan 
branscher och på olika realkapitalslag ju rimligen i hög grad är ett re
sultat av just de skattesatser som mött investerarna. 

Tabell 4.2 ger en uppfattning om storleksordningen på de snedvrid
ningar som det svenska skattesystemet skapat. Tabellen anger effektiva 
marginalskatter för olika kombinationer av ägare och finansieringssätt. 
Tre kategorier av ägare och finansieringssätt identifieras. De tre ägar
kategorierna är hushåll, skattebefriade institutioner och försäkringsbo
lag och de tre finansieringssätten utgörs av skuldfinansiering, nyemis
sion och återinvesterade vinstmedel. Den effektiva marginalskatten är 
beräknad under antagandet om en real avkastning före skatt på 10 pro
cent. En negativ siffra betyder att den reala avkastningen efter skatt är 
högre än före skatt. 

Tabell 4.2 framhäver flera viktiga egenskaper hos det svenska skatte
systemet. För det första är skuldfinansiering genomgående mest skatte
mässigt gynnad och finansiering via nyemission minst gynnad. För det 
andra är beskattningen av hushåll som ägare mycket högre än för and
ra kategorier och deras reala skattebelastning ökade under 1960- och 
1970-talen, medan det motsatta förhållandet gällde för skattebefriade 
institutioner och företag. Under en period från 1960-talet fram till 1991 
års skattereform översteg den reala marginalskatten genomgående 100 
procent för ett hushåll som köpte en nyemitterad aktie. För det tredje 
har skattebefriade institutioner åtnjutit en stor skattefördel i förhållan
de till de övriga två ägarkategorierna, och denna fördel växte kraftigt 
under 1960- och 1970-talen. Det kan särskilt noteras att skattebefriade 
institutioner genomgående har haft en väsentlig relativ skattefördel vad 
gäller investeringar i nyemitterade aktier. För det fjärde gäller att för
säkringsbolagen hela tiden intagit en skattemässig mellanställning. 

Omkring 1980 var dessa tendenser som mest extrema, delvis till följe 
av den då relativt höga inflationen. Ar 1980 innebar en 10-procenti! 
real avkastning före skatt i ett skuldebrev att den skattebefriade institu 
tionen fick 18,3 procent i real avkastning efter skatt. För hushållet son 
investerade i en nyemitterad aktie med en lika hög real avkastning fön 
skatt blev den reala behållningen negativ efter skatt, -3,7 procent. 

Att den ytterligare uppdelningen på olika branscher och realkapital 
slag ej görs här kan mycket väl innebära att en hel del intressant infor 
mation om skattesystemets styrande effekter på investeringarna går för 
lorad. Exempelvis kan det vara så att skillnaden i beskattning aven si 
tuation där ett handelsföretag finansierar en lagerinvestering (trots d 
nedskrivningsmöjligheter som fanns) genom att nyemittera aktier ti 
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ett hushåll och där ett tillverkande företag finansierar en maskininve
stering genom att sälja ett skuldebrev till en skattebefriad institution, är 
än större än vad som framkommer i tabellen där ju två aspekter på in
vesteringsbeskattningen undertrycks. Om så är fallet reflekterar inte de 
effektiva marginalskatter som redovisas fullt ut på vilket sätt skattereg
lema kunnat styra investeringsinriktningen. 

Tabell 4.2 Effektiva marginalskatter för olika kombinationer av ägare 
och finansiering 1960, 1970, 1980, 1985 och 1991 (10procents 
real avkastning före skatt vid faktisk inflationstakt) 

Skuldfinan- Nyemission Återinvest. 
slenng vinstmedel 

1960 
Hushåll 27,2 92,7 48,2 
Skattebefriade in st. -32,2 31,4 31,2 
Försäkringsbolag -21,7 41,6 34,0 

1970 
Hushåll 51,3 122,1 57,1 
Skattebefriade inst. -64,8 15,9 32,7 
Försäkringsbolag -45,1 42,4 41,2 

1980 
Hushåll 58,2 136,6 51,9 
Skattebefriade inst. - 83,4 - 11,6 11,2 
Försäkringsbolag -54,9 38,4 28,7 

1985 
Hushåll 46,6 112,1 64,0 
Skattebefriade inst. -46,8 6,8 28,7 
Försäkringsbolag -26,5 32,2 36,3 

1991 
Hushåll 31,3 62,0 54,6 
Skattebefriade inst. -1 0,0 7,3 20,4 
Försäkringsbolag 14,0 33,5 32,0 

Anm.: Alla kalkyler är baserade på faktisk tillgångsfördelning i tillverkningsindustrin. 
Följande inflationstakter låg till grund för beräkningarna: 1960: 3 procent, 1970: 7 pro
cent, 1980: 9,4 procent, 1985: 5 procent, 1991: 5 procent. Kalkylerna är genomförda i 
enlighet med de metoder som utvecklats i King och Fullerton (1984). Den genom
snittliga investeringsperioden antas vara 10 år. 
Källa: Jan Söders ten. 
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Beräkningarna för hushåll baseras på ett genomsnittligt hushåll, men 
ett hushåll som var ägare till ett framgångsrikt företag hade i regel en 
än högre effektiv beskattning på grund av den kombinerade effekten av 
förmögenhets- och inkomstskatter. Till 1993 belades 30 procent av sub
stansvärdet i ett familjeföretag med förmögenhetsskatt. I mitten av 
1980-talet uppgick den maximala förmögenhetsskatten till 3 procent. 
Den högsta förmögenhetsskattesatsen togs ut på den del av hushållets 
förmögenhet som översteg 1,8 miljoner. Eftersom förmögenhetsskatten 
inte var avdragsgill på företagsnivå, måste medlen för att betala förmö
genhetsskatten först beläggas både med marginalskatt och sociala av
gifter. I praktiken betalades heller inte förmögenhetsskatt i någon stör
re utsträckning på båtar, bostadsrätter, konstföremål m.m. Detta var en 
faktor som ytterligare minskade den relativa avkastningen på investe
ringar i småföretagssektorn. 

Hos Gandemo och Lundström (1991) finns resultat som är förenliga 
med föreställningen att förmögenhetsbeskattningen påverkade ägar
strukturen i det svenska näringslivet. När de studerade ett urval av till
verkningsföretag med 100--499 anställda fann de att "andelen familje
ägda företag minskade från 38 procent år 1978 till 26 procent år 1986. 
De flesta av dessa förvärvades av andra svenska företag. Förutom på 
grund av ägarens pensionering, såldes företagen för att säkerställa till
räckliga finansiella resurser för företagets fortsatta utveckling och på 
grund av den höga förmögenhetsbeskattningen i Sverige" (sid. 72,förfs 
övers.).18 Ett ytterligare sakförhållande som är förenligt med detta har 
presenterats ,av McLure och Norrman (1996). Figur 4.2 visar att hus
hållets direkta ägarandel på Stockholmsbörsen minskade från 75 pro
cent 1950 till 16 procent 1992. 

Dessa synpunkter och de siffror som presenteras i tabell 4.2 visar tyd
ligt i hur hög grad det svenska skattesystemet uppmuntrade institutio
nellt ägande och skuldfinansiering på bekostnad av hushållsägande och 
finansiering med eget kapital. Självklart gynnar detta större, börsnote
rade och väletablerade företag. 

Vissa direkta belägg för detta ges i tabell 4.3 där det framgår att den 
effektiva skattebelastningen under perioden 1984-87 var högre för små 
familjeägda företag än för större företag. Det framgår vidare av samma 
tabell att familjeägda företag i regel hade en högre skattebelastning än 
icke-familje ägda företag. 
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Figur 4.2 Agarandelar på svenska börsen 1950-92 
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Källa: McLure och Norrman (1996). 
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Tabell 4.3 Effektiv genomsnittlig bolagsskatt för företag av olika storlek 
och ägartyp 1984-87 (procent) 

Anställda 1984 1985 1986 1987 

Familjeägda 0-19 20 24 27 30 
företag 20-49 16 24 24 27 

50-199 16 20 22 26 
200- 19 14 19 17 

Övriga . 14 19 18 21 
Källa: Familjeföretagens skatteberedning (1989). 
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Viktiga orsaker till detta resultat är att en större andel av vinsten hos de 
icke-familjeägda företagen beskattades till lägre skattesatser eftersom 
en större andel utgjordes av kapitalvinster och utdelningar från dotter
bolag. 19 De icke-familjeägda företagen hade också större möjligheter 
att utnyttja förlustavdrag av olika slag. Vidare är det i stora koncerner, 
som består av många juridiska personer, ofta möjligt att sänka den to
tala skattebelastningen genom att vinster flyttas inom koncernen, från 
högvinstenheter tilllågvinst- eller förlustenheter. Den senare observa
tionen innebär dessutom att en stor koncern mycket lättare kan absor
bera initiala förluster i nya verksamheter jämfört med vad ett individu
ellt ägt företag kan göra (Familjeföretagens skatteberedning, 1988, 
1989). NUTEK (1995, kap. 5) visar att denna skillnad i skattebelastning 
mellan små och stora företag kvarstod även efter skattereformen 1991. 
De mindre företagen betalade ca 10 procentenheter högre skatt än de 
stora företagen (2:: 200 anställda) under åren 1991-93. 

Vi har kunnat konstatera att särskilt skuldfinansiering och institutio
nellt ägande har varit skattemässigt gynnat. Vi hävdade att det finns fle
ra skäl att tro att större, väletablerade företag också har bättre möjlig
heter att erhålla krediter och därigenom dra nytta av detta. Således bor
de vi förvänta oss att soliditeten är högre i små företag än i stora före
tag. I själva verket är det precis tvärtom: Soliditeten är lägr:e i de små 
företagen . Detta framgår tydligt i utredningen Småföretagens riskkapi
talförsörjning (1994). Som framgår av tabell 4.4 har de små och medel
stora företagen en soliditet som ligger 7-10 procentenheter lägre än för 
företag med över 200 sysselsatta. Soliditeten i samtliga storleksklasser 
ökade en hel del mellan 1979 och 1992. Förklaringarna till detta är fle
ra: De företag som ingår i statistiken för 1992 är de som överlevde det 
tidiga 1990-taletskonkursvåg, den sänkta bolagsskatten år 1991 sänk
te den latenta skatteskulden på obeskattade reserver (förklarar 3--4 pro
centenheter av soliditets ökningen) och det finns också skäl att tro att 
det handlar om en anpassning till 1991 års skattereform då skuldfinan
siering blev klart mindre lönsam än tidigare. 

Tabell 4.4 Soliditeten i svenska företag 1979 och 1992 (procent) 

Storleksklass 0-19 20-49 50-199 200-
Ar 1979 1992 1979 1992 1979 1992 1979 1992 

Total bolagssektor 17,5 22,3 17,6 25,3 18,7 25,8 24,0 31,4 
Tillv.industri 21,5 28,2 20,5 31,0 21,1 30,2 28,0 35,2 
Uppdragsverks. 10,2 24,2 12,1 21,0 21,1 20,5 9,4 14,1 

Källa: Ds 1994:52, Småföretagens riskkapitaljörsörjning. 
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Kanske finns det då inget problem? Är det i själva verket så att de 
små företagen varit bäst på att dra nytta av den förmånliga skattebe
handlingen vid hög skuldfinansieringsgrad? Svaret är nog nej. En låg 
soliditet begränsar handlingsutrymmet och expansionsmöjligheterna av 
andra skäl. Annars skulle knappast de stora företagen i tillverkningsin
dustrin ha den högsta soliditeten. Detta tyder på att den extremt höga 
beskattningen vid finansiering med eget kapital vid hushållsägande har 
gjort det svårt för de mindre företagen att uppnå en tillfredsställande 
soliditet. En låg soliditet i de små företagen har från utvecklings- och 
tillväxt synpunkt sannolikt varit dåligt av åtminstone tre skäl: 

• Det leder till ökade lånekostnader och betydande svårigheter att fi
nansiera expansion och investeringar med ytterligare krediter (Lan
dell, 1995; NUTEK, 1994, 1995). 

• Med ett ökande behov av immateriella investeringar (marknadsfö
ring, produkt- och kompetensutveckling osv.) ökar den andel av fö
retagens tillgångar som ej lika lätt kan lånefinansieras (Landell, 
1995; NUTEK, 1995). 

• Ju mindre och nyare företaget är desto mindre möjligheter kan man 
tänka sig att externa finansiärer har att bedöma de föreslagna pro
jektens livskraft och lönsamhet. Mindre och nyare företag har därför 
ett större behov av egenkapitalfinansiering och låg privat förmögen
hetsbildning ökar således problemet med asymmetrisk information. 

Vad gäller den sista punkten kan betonas att det finns en hel del veten
skapligt stöd för att en individs privata förmögenhetsställning har be
tydelse för sannolikheten dels att bli företagare, dels att expandera verk
samheten. Lindh och Ohlsson (1995) finner exempelvis att sannolikhe
ten att bli egenföreta§are ökar i Sverige bland dem som erhåller ett arv 
eller en lotterivinst.2 De finner också att ökade förmögenhetsskillna
der samvarierar positivt med egenföretagarandelen. Holtz-Eakin, Joul
fain och Rosen (1994) finner att inom gruppen egenföretagare (i USA i 
början av 1980-talet) har mottagandet av ett arven statistiskt signifi
kant effekt på såväl sannolikheten att förbli egenföretagare som på fö
retagets tillväxt. 

Bristande utbud på riskkapital från enskilda individer har man i Sve
rige försökt kompensera genom att etablera särskilda riskkapitalbolag. 
Dessa har dock ej i någon större utsträckning kommit att tillhandahål
la egenkapital vid start av nya företag eller vid det första kritiska ex
pansionsskedet i ett företags utveckling. I detta sammanhang konstate
rar NUTEK (1994, sid. 113) att " ... kapitalet [från riskkapitalbolagen] 

68 



går företrädesvis till de större företagen. Vidare går huvuddelen av ka
pitalet till företag som är i ett expansionsskede. Endast en mycket liten 
del går till upp start av nya företag och såddfinansiering. " 

Direkta belägg för att en beskattning som gynnar realkapitalintensiva 
företag relativt sett missgynnar tillväxtföretagen ges av Ahrens & Part
ners (1992). Av de drygt 1 000 tillväxtföretag de studerade återfinns ca 
85 procent inom branscher med relativt låga kapitalbehov - se tabell 4.5. 

Tabell 4.5 De finansiella kraven för olika typer av presumtiva tillväxtfö
retag (procent) 

Uppdragsv. Handel Industri TillverkJtg Forsk-
Byggnadsv. Transp. ny produkt ningsftg 

Andel av tillväxt-
företagen 40 30 30 15 3- 5 
Finansiella krav Mkt små Små Vissa Stora Mkt stora 

Källa: Ahrens & Partners (1992). 

Två möjliga slutsatser kan dras av detta. En första möjlig slutsats är att 
potentiellt snabbväxande företag med höga kapitalbehov har missgyn
nats av skattesystemet. För denna slutsats talar att kapitalbehoven ge
nerellt sett är högre inom industrin och att bristen på riskkapital i så fall 
i första hand borde avspegla sig i ett lågt nyföretagande i denna sektor. 
Nyetableringsfrekvensen har också legat lägre i den svenska tillverk
ningsindustrin än i de övriga nordiska länderna (Braunerhjelm, 1993). 
En andra möjlig slutsats är att de snabbväxande företagen i hög grad 
har låga kapitalbehov oavsett skattesystem. Som vi redan diskuterat 
finns det knappast några skäl som talar för detta. 

En jämförelse med förhållandena i andra länder 
Hur allvarliga är då dessa snedvridningar jämfört med andra länder? I 
tabell 4.6 redovisas bolagsskattekilar för investeringar i maskiner, bygg
nader och totalt bolagskapital (ett aggregat av maskiner och byggna
der) i flera OECD-Iänder 1985. Skattekilen är definierad som skillna
den i procentenheter mellan den reala kapitalkostnaden före och efter 
skatt. På grund av stora skatteförändringar runt 1985, redovisas skatte
kilarna både i det gamla och det nya skattesystemet i USA, Kanada och 
Storbritannien. 

Enligt tabellen är skattekilarna utan undantag negativa, dvs. avkast-
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ningen efter skatt är högre än före skatt. Bland de länder som finns med 
i undersökningen hade Sverige de största negativa skattekilarna och så
ledes också den största skattemässiga snedvridningen till förmån för 
kapitalintensiva företag och branscher. Vi bör dock notera att beräk
ningarna är känsliga för förändringar i inflationstakten, vilket gör att 
en jämförelse vid ett enstaka år bör tolkas med viss försiktighet. 

Tabell 4.6 Beräknad skattekil vid 5 procents realränta och 1985 års in
flationstakter för bolagskapital (procentenheter) 

Maskiner Byggnader Totalt bolagskapital 

USA Gamla skattesyst. -5,26 -2,41 -3,25 
Nya skattesyst. -2,32 -0,68 -1,16 

Japan -1,67 -0,81 -1,08 
Tyskland -2,37 -2,40 -2,38 
Frankrike -3,45 -3,29 -3,35 
Storbr. Gamla skattesyst. -5,55 -3,21 --4,58 

Nya skatte sys t. -3,03 -1,67 -2,46 
Italien -3,85 -3,95 -3,91 
Kanada Gamla skattesyst. -3,61 -2,22 -2,77 

Nya skattesyst. -1,53 -1,28 -1,38 
Australien -7,98 -2,31 --4,78 
Belgien -6,95 --4,39 -5,51 
Nederländerna --4,52 -2,17 -3,20 
Spanien -6,21 --4,64 -5,32 
Sverige -9,11 -5,09 -7,05 

Källa: Fukao och Hanazaki (1987). 

För ett mindre antal länder finns också beräkningar av den totala skat
tebelastningen (bolagsskatt + personlig inkomstskatt) för olika ägarka
tegorier - se tabell 4. 7. Här kan vi konstatera att Sverige var det enda 
land där mer än 100 procent av den reala avkastningen skattades bort 
för hushåll som investerade i företag. Denna höga siffra har framkom
mit trots att det är rimligt att anta att ägarna i respektive land väljer en 
tillgångsfördelning och finansieringsstruktur av densamma som är nå
gorlunda optimal i förhållande till det skattesystem de har. Det bör 
också noteras att Sverige hade den skattemässigt mest gynnsamma be
handlingen av skattebefriade institutioner. 

Samtidigt som det svenska skattesystemet kraftigt missgynnat hus
hållens direkta ägande av företag och aktier, har det kraftigt subventio
nerat investeringar i egna hem. Tabell 4.8 redovisar den beräknade skat-
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Tabell 4. 7 Effektiva marginalskatter i fyra länder 1980 (10 procents real 
avkastning före skatt vid faktisk inflationstakt) . 

Storbr. Sverige Tyskland USA 

Hushåll 42,0 105,1 71,2 57,5 
Skattebefriade inst. -44,6 -51,8 6,3 -21,5 
Försäkringsbolag -6,7 35,6 48,1 37,2 

Anm.: Siffrorna i tabellen avser genomsnittet för respektive ägarkategori, givet dess 
egen investerings fördelning i respektive land. 
Källa: King och Fullerton (1984). 

tekilen år 1985 för egnahemsinvesteringar vid 5 procents realränta i åtta 
länder. Tabellen visar att egnahemsinvesteringar var skattemässigt gyn
nade i alla länder, men särskilt i Sverige. Investeringar i egnahem var 
särskilt gynnade i fallet där finansieringen skedde genom att man drog 
ned sina övriga finansiella tillgångar ("asset draw down") . Givet den 
generösa behandlingen av egnahemsinvesteringar och den i praktiken 
konfiskatoriska beskattningen av avkastningen på direkt företagsägan
de hos hushållen, är det förvånande att hushållen över huvud taget 
gjorde några direkta företagsinvesteringar. 

Tabe1l4.8 Beräknad skattekil vid 5 procents realränta och 1985 års infla
tionstakt vid ett hushålls investering i eget hem år 1985 (pro
centenheter) 

Lånefinansiering 

USA Gamla skattesyst. 
Nya skattesyst. 

Japan 
Tyskland 
Frankrike 
Storbritannien 
Kanada 
Australien 
Sverige 

-5,26 
-2,32 
-1,67 
-2,37 
-3,45 
-5,55 

. -3,61 
-7,98 
-9,11 

Källa: Fukao och Hanazaki (1987). 

"Asset draw down"
finansiering 

-2,41 
-0,68 
-0,81 
- 2,40 
-3,29 
-3,21 
-2,22 
-2,31 
-5,09 
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En studie som OECD publicerade för några år sedan - se tabell 4.9 -
visar att den våg av skattereformer som svepte över världen under 1980-
talet inte minst medförde att bolagsskattekilarna minskade i betydande 
grad. Jämfört med de skattekilar som redovisas i tabell 4.2 framstår si-
tuationen i Sverige efter 1991 års skattereform som mycket annorlunda. 
Generellt sett är skattekilarna nu avsevärt mindre och den tidigare 
mycket stora skillnaden mellan låne- och egenkapitalsfinansiering är 

Tabell 4.9 Beräknad skattekil vid 5 procents realränta och 4,5 procents 
inflationstakt/är bolagskapital inom OECD år 1991 (procent-
enheter) 

Genomsnitt för resp. Genomsnitt för resp. Totalt 
finansieringskälla tillgångsslag genomsnitt 

Återinv. Ny- Skuld- Bygg- Ma- Lager 
vinstm. emiss. fin. nader skiner 

Australien 4,0 4,0 -1,4 2,0 1,4 3,9 2,1 
Belgien 2,1 2,1 -2,6 0,3 - 1,0 3,9 0,4 
Danmark 2,5 2,5 -2,2 1,0 0,3 2,0 0,9 
Finland 3,0 -2,2 -2,2 0,3 -0,1 2,7 0,6 
Frankrike 2,3 -1,9 -1,8 0,4 --0,5 2,6 0,4 
Grekland 2,3 -2,8 -2,8 -0,1 -0,2 0,5 0,0 
Irland 0,5 0,0 -0,5 --0,2 0,0 0,6 0,1 
Island 3,0 3,0 - 0,7 2,7 0,8 2,6 1,7 
Italien 4,1 -3,1 -3,1 l,5 0,5 0,7 0,9 
Japan 4,0 4,0 -3,4 2,0 0,9 1,7 1,4 
Kanada 3,1 0,5 - 1,5 1,3 0,3 3,1 1,2 
Luxemburg 3, l 3,1 - 2,0 1,8 -0,1 3,9 1,3 
Nederländerna 2,1 2,1 -2,2 1,0 0,2 0,9 0,6 
Norge 5,0 -0,5 -2,6 1,4 0,3 5,6 1,8 
Nya Zeeland 3,3 3,3 -1,1 1,7 1,3 3,0 1,8 
Portugal 2,5 2,5 -2,7 1,1 0,2 1,1 0,7 
Schweiz 1,6 1,6 -1,9 0,6 0,1 0,8 0,4 
Spanien 2,8 2,8 -1,8 0,7 0,5 3,4 1,2 
Storbritannien 2,7 -0,4 -1,5 0,7 0,2 2,8 0,9 

Turkiet 4,8 4,8 -2,5 1,5 1,0 5,9 2,2 
Tyskland 4,5 -3,4 -4,4 0,9 0,1 1,2 0,6 
USA 2,6 2,6 -2,4 1,6 0,2 1,1 0,8 
Österrike 2,3 2,3 -2,7 0,4 -0,9 3,9 0,5 
Genomsnitt 2,9 1,1 -2,2 1,0 0,2 2,5 0,9 

Källa: OECD (1991). 
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kraftigt reducerad. Totalt sett är skattekilen i genomsnitt noll i Sverige. 
Det bör också noteras att den genomsnittliga skattekilen inte längre är 
negativ i något land, tvärtemot situationen år 1985 då den var kraftigt 
negativ i samtliga länder. 

Ett annat område där internationella jämförelser är mer vanskliga 
gäller de skattemässiga särregler som ibland tillämpas för mindre före
tag. Som framgår av den sammanställning som gjorts av OECD 
(l994b) är variationerna mellan länder mycket stora. Vissa länder, där
ibland Sverige, hade i början av 1990-talet i stort sett inga särregler som 
minskade småföretagens skattebelastning. I flera andra länder fanns 
däremot gynnsammare avskrivningsregler för småföretag, vissa grund
avdrag vid beskattningen av egenföretagares löneuttag, lättnader i rea
vinstbeskattningen vid avyttring av rörelsen osv. Särreglerna är dock 
ofta komplicerade och någon rättvisande internationell jämförelse är 
svår att göra. Huvudintrycket är dock att Sverige i OECD (l994b) ut
märker sig som ett land som nästan helt saknar gynnsamma särregler 
på skatte området för små företag. 

Företagarnas riksorganisation (1995, sid. 118-124) tar exempelvis 
upp de möjligheter som finns för de mindre företagen i USA att sänka 
sin skattebelastning. Den mest betydelsefulla är sannolikt möjligheten 
till enkelbeskattning av vinster i mindre företag bedrivna i aktiebolags
eller partnerskapsform. Privatpersoner har också möjlighet att kvitta 
förluster upp till en viss nivå i forsknings- och utvecklingsintensiva bo
lag mot aktiva inkomster. Vidare är sedan 1993 reavinstskatten halve
rad på nyemitterade aktier i bolag vars tillgångar understiger 50 miljo
ner dollar om aktierna behålls i fem år. 

Effekter av individbeskattningen 
Ett annat extremt inslag i det svenska skattesystemet före 1991 var de 
höga marginalskatterna på individnivå (se tabell 4.10). Det finns också 
en tydlig tendens till ökade marginaleffekter efter 1991. Även detta 
motverkar sannolikt sysselsättning i mindre och mindre kapitalintensi
va företag. Därigenom snedvrids ytterligare den branschmässiga för
delningen av sysselsättning och produktion. Ekonomiska aktiviteter 
som är nära substitut till eget hemarbete (matlagning, tvätt, städning, 
trädgårdsarbete, reparationer och underhåll etc.) är ofta särskilt läm
pade för egenföretagande, sysselsättning i småföretag, nyföretagande 
och familjeägda företag. 
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Tabe1l4.10 Genomsnittlig och marginell skatt på arbetsinkomst och ka-
pitalinkomst (individnivå ), valda år 1965-95 (procent) 

1965 1970 1980 1990 1991 1993 1995 

Arbetsinkomst 
Genomsnittlig 
marginalskatt* 42,2 47,4 56,8 52,1 39,0 39,0 41,4 
Genomsnittlig effektiv 
marginalskatt* * 54,5 61,8 73,4 73,4 62,7 60,0 62,8 
Högsta marginalskatt 71,0 72,4 85,0 66,2 51,2 51,0 58,3 t/56,5 
Högsta effektiva 
marginalskatt** 75,7 77,1 88,6 80,4 70,8 68,4 72,2 

Kapitalinkomst 
Genomsnittlig 
marginalskatt 42,2 47,2 56,8 52,1 30,0 30,0 30,0 
Högsta marginalskatt 71,0 72,4 85,0 66,2 30,0 30,0 30,0 

*Genomsnittlig marginalskatt har beräknats som det vägda genomsnittet av alla in
komstgruppers marginalskatt. **Effektiva marginalskatter inkluderar sociala avgifter, 
varuskatter och inkomstberoende förändringar av bostadsbidrag. tAvser inkomster 
mellan den s.k. brytpunkten och 7,5 basbelopp. 
Källa: McLure och Norrman (1996) för 1965-93 och Erik Norrman för 1995. 

Likaså finns det goda a priori-skäl att tro att mycket höga marginal
skatter påverkar viljan att investera i humankapital. En stor del av de 
observerade löneskillnaderna före skatt kan betraktas som avkastning 
på individens utbildning, dvs. investering i humankapital. De extremt 
höga effektiva marginalskatterna på arbetsinkomst i Sverige från 1960-
talet och framåt har kraftigt sänkt den ekonomiska lönsamheten efter 
skatt på att utbilda sig.21 Sannolikt ger den sänkta lönsamheten endast 
med viss eftersläpning genomslag på viljan att utbilda sig, men det finns 
belägg för att efterfrågan på utbildning är relaterad till lönsamheten 
(Ed in och Topel, 1996). Dels är investeringar i humankapital i sig en av
görande tillväxtfaktor, dels vet vi från erfarenheter i USA att många av 
de nya företagen är mycket kunskapsintensiva. 

Sålunda, utöver de snedvridningar vi behandlat ovan, har höga mar
ginalskatter sannolikt en självständig negativ effekt på entreprenör
skap, småföretagande och investeringar i humankapital. 

Betydelsen av den låga lönsamheten för individuellt sparande i akti
er för riskkapitalförsörjningen som kommer till uttryck i tabe114.2 och 
av den under lång tid extremt höga beskattningen av avkastning på fi-
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r nansiellt sparande i allmänhet enligt tabell 4.10, förstärks sannolikt 
också av att kombinationel1 av höga marginalskatter och full avdrags
rätt för pensionssparande (med vissa särregler) ytterligare ökat tenden
sen till en institutionalisering av sparande t. Försäkringsbolagen, som 
förvaltat detta sparande, var under lång tid utsatta för en omfattande 
kreditpolitisk styrning. Den allmänna placeringsplikten, som tillämpa
des till 1986, innebar att försäkringsbolagen ålades att placera en viss 
andel av sina ökade tillgångar i s.k. prioriterade tillgångar. Dessa var i 
huvudsak sådana som tillgodosåg behovet av långfristig finansiering av 
statsskulden och bostadssektorn (se vidare kapitel 5). Vad gäller den del 
av försäkringsbolagens placeringar som avsåg näringslivet, gick huvud
delen till de stora väletablerade företagen. Med andra ord har avdrags
rätten för pensionssparande, eller snarare det kraftiga relativa gynnan
det av denna sparform, inneburit att en stor del av hushållens sparande 
placerats i de minst riskfyllda formerna; utbudet av riskkapital till små, 
nya och snabbväxande företag har därigenom ytterligare begränsats. 

Sammanfattande slutsatser 
Vi har i detta kapitel kunnat identifiera ett flertal egenskaper hos det 
svenska skattesystemet före 1991 som missgynnade mindre kapitalin
tensiva företag, småföretag, nyetableringar och individuellt ägda eller 
familjeägda företag. Dessa tendenser har också funnits i andra länders 
skattesystem, men internationella jämförelser visar att skattekilarna va
rit större, ofta mycket större, i Sverige. Enligt vår mening pekar storle
ken på skattekilarna ut det svenska skattesystemet som en potentiell 
huvudorsak till snedvridningar i både den branschrnässiga och före
tagsstorleksmässiga fördelningen av sysselsättning och produktion. 
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5. Andra regler och institutioner som 
missgynnat nyare och mindre företag 

Skattesystemet var inte den enda aspekten av den svenska modellen 
som missgynnade små och nyare arbetsgivare. I detta kapitel ges en 
kortfattad redogörelse för fem andra centrala delar i den ekonomiska 
politiken och systemets institutionella uppbyggnad som sannolikt miss
gynnade mindre, nyare och mindre kapitalintensiva företag: kredit
marknadspolitiken, AP-fondssystemet och det stora offentliga sparan
det, arbetsrättslagstiftningen, lönebildningen och den snabba utbygg
naden av den offentliga sektorn. 

Kreditmarknadspolitiken 
Under hela efterkrigstiden fram till slutet av 1 980-talet var den svenska 
kreditmarknaden kraftigt reglerad. Med stöd bl.a. i Gunnar Myrdals 
uppsats från 1944 om "höga skatter och låga räntor", inriktades svensk 
kreditpolitik mot låga räntor för krediter till politiskt prioriterade sek
torer i ekonomin. Särskilt prioriterades utlåningen till offentlig sektor 
och till bostadsändamål. I ett läge med full sysselsättning, snabb eko
nomisk tillväxt och en mycket utdragen högkonjunktur i byggsektorn, 
tvingades regeringen att utöka kreditmarknadsregleringarna i flera 
steg. Denna utveckling fortgick fram till början av 1980-talet när en 
snabb avregleringsprocess inleddes. Denna process kan sägas vara av
slutad 1989, då de sista resterna av valutaregleringen togs bort. För en 
översikt av kreditmarknadsregleringarna hänvisas till Jonung (1993). 

Utlåning till byggsektorn och den offentliga sektorn prioriterades 
fram till mitten av 1980-talet. De sista resterna av detta system försvann 
1986 i och med att den allmänna placeringsplikten avskaffades. 

Med hjälp av likviditetskrav på banker och placeringsplikt som åla
des försäkringsbolagen tvingades dessa att placera en viss andel av sina 
tillgångar i framför allt stats- och bostadsobligationer till en ränta som 
låg lägre än den marknadsklarerande. Samtidigt användes utlåningstak 
för att begränsa utlåningen till övriga sektorer från banker och andra 
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, 
finansinstitut. Med hjälp av räntereglering hölls utlåningsräntan även 
för denna kreditgivning på en konstlat låg nivå. Dessutom fanns emis
sionskontrollen vilken reglerade utgivningen av obligationer eller andra 
värdepapper för samtliga företag och kreditinstitut. Detta medel var en 
kombination av ränte- och utlåningsreglering som dessutom hade se
lektiva inslag genom att varje låntagare granskades. Kombinationen av 
räntereglering, utlåningstak och emissionskontrollledde till att en ran
soneringssituation uppstod (se t.ex. SOU 1982:52). 

Denna typ av regleringar gynnar onekligen, relativt sett, kredittill
gängligheten för större, äldre och mer väletablerade företag såväl som 
för kapitalintensiva företag, eftersom dessa har betydligt större möjlig
heter att tillhandahålla realsäkerheter för sina krediter. Detta utgör san
nolikt fortfarande ett stort problem. Lagstiftningens krav på "betryg
gande säkerheter" för bankernas kreditgivning missgynnar tjänsteföre
tag och företag med mycket immateriellt kapital. Se NUTEK (1995, 
kap. 5) för en diskussion. Betydelsen av realsäkerheter ökar också i ett 
system där bankerna på grund av räntereglering är förhindrade att ta 
betalt för extra risk genom att ta ut en högre ränta. Humankapital och 
kunskap (teknologi), å andra sidan, fungerar sämre eller inte alls som 
säkerhet för lån. De data som Ashgarian (1993) presenterar angående 
finansierings strukturen hos olika företag ger en viss antydan om att 
kunskaps- och humankapitalintensiva företag har en högre soliditet. 

Den offentliga sektorns sparande och AP-fondssystemet 
Utvecklingen för nettosparandet som andel av BNP i Sverige sedan 
1950 redovisas i tabell 5. l. Nettosparandet steg från 1950-talet till 1960-
talet och har därefter sjunkit kraftigt. För våra syften är det viktigast 
att notera den offentliga sektorns extremt stora andel av nettosparan
det under 1960- och 70-talen. Närmare två tredjedelar av nettosparan
det skedde i den konsoliderade offentliga sektorn, och en stor del av 
detta sparande behövde slussas tillbaka till den privata sektorn. Men så 
länge regering och riksdag inte såg en kraftfull ökning av det statliga 
ägandet av näringslivet som en lämplig strategi, förutsatte ett så stort 
sparandeöverskott i den offentliga sektorn en mycket omfattande of
fentlig kreditgivning till den privata sektorn. 

Särskilt kan nämnas att sparandet i socialförsäkringssystemet ökade 
från noll år 1959 till 4,7 procent av BNP 1972. Detta sparande ägde rum 
inom ATP-systemet, vilket infördes 1959. Inom ATP-systemet acku
mulerades efterhand mycket stora finansiella tillgångar, vilket ledde till 
att AP-fonderna i början av 1970-talet ensamma svarade för 35 procent 
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Tabell 5.1 Nettosparandet som andel av BNP i Sverige, årsgenomsnitt 
1950-92 

1950-59 

Totalt 11,9 
Hushåll 4,5 
Näringslivet 4,0 
Konsoliderad offentlig sektor 3,4 

Källa: SCB, Nationalräkenskaperna. 

1960-69 

14,7 
3,6 
2,6 
8,4 

1970-79 1980-92 

11,5 4,3 
2,1 0,9 
3,0 3,7 
6,4 -0,4 

av det totala kreditutbudet i Sverige.22 AP-fondernas utlåning till nä
ringslivet var i första hand indirekt via de s.k. mellanhandsinstituten. 
Vid utgången av 1976 utgjordes 69 procent av mellanhandsinstitutens 
långfristiga skulder av skulder till AP-fonderna (Pontusson, 1992). AP
fondernas placeringar har varit (och är delvis fortfarande) styrda av det 
s.k. placeringsreglementet, vars regler är politiskt bestämda. Reglemen
tet har innehållit stränga regler avseende placeringsportföljens sam
mansättning. Krediter till bostäder och den offentliga sektorn har pri
oriterats. I allmänhet har maximalt en tredjedel av AP-fondernas finan
siella tillgångar placerats utanför den offentliga sektorn, byggsektorn 
och fastighetsmarknaden. 

En mycket liten andel av AP-fondernas utlåning har varit direkt till 
företag i form av återlån. Återlån gav fram till 1987 möjlighet till av
giftsbetalare att låna upp till hälften av de avgifter som inbetalts under 
närmast föregående år. Men egentligen var heller inte detta fråga om 
direktutlåning till företag, trots att man exempelvis i AP-fondernas års
redovisning för 1980 kan läsa att 7 procent av tillgångarna detta år ut
gjordes av just direktutlåning till företag. I stället var det bankerna som 
fungerade som intermediärer och bestämde kreditvillkoren. Sålunda 
utgjorde återlånen en billig refinansieringskälla för bankerna snarare 
än en direkt källa till krediter för företagen. 

För att slussa tillbaka det stora offentliga sparandet till den privata 
sektorn blev det logiskt och kanske också nödvändigt att i hög grad 
skattemässigt gynna lånefinansiering framför finansiering med eget ka
pital. Emellertid förefaller det som om de negativa effekterna aven så
dan politik som lyfts fram här, knappast uppmärksammades under 
1960- och 70-talen (se vidare kapitel 6). I vilket fall som helst innebar 
AP-fondssystemet med största sannolikhet att tendenserna till sned
vridningar i kreditallokeringen ytterligare förstärktes. 
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Arbetsrättslagstiftningen 

Lagen om anställningsskydd (LAS) infördes 1974 och innehåller fyra 
typer av bestämmelser av särskild vikt för arbetsmarknadens funk
tionssätt: reglerna om uppsägningstider, kravet på saklig grund för 
uppsägning, begränsningar i rätten till provanställningar och regler om 
turordning vid uppsägningar. Av särskilt intresse för frågeställningarna 
i denna bok är turordningsreglerna och kraven på saklig grund vid upp
sägning. Först kan noteras att Sverige enligt Kazamaki Ottersten 
(1994) är det enda land där turordningsreglerna är lagfästa och prov
anställningstiden är maximerad till sex månader, vilket också är myck
et kort vid en internationell jämförelse. Enligt Industriförbundets 
(1995, sid. 87) sammanställning har Sverige den kortaste provanställ
ningstiden i hela Europa. I många fall har också provanställningspe
riodens längd förkortats ytterligare genom kollektivavtal, och fackför
eningarna har i många branscher möjlighet att lägga in veto mot prov
anställningar och tillfälliga anställningar. Storrie (1994) finner exem
pelvis att den maximalt tillåtna provanställningsperioden är kortare än 
sex månader för ungefär en tredjedel av de kollektivanställda inom 
SAF- LO-området. 

Vidare förefaller det som om mindre företag är befriade från kravet 
på saklig grund för uppsägning i de flesta andra länder (Commission of 
the European Communities, 1993). De enda sakliga grunderna för upp
sägningar i Sverige är grov misskötsel av arbetet och arbetsbrist. LAS 
stipulerar dessutom principen om "sist in - först ut" vid friställningar. 
Denna princip gäller också baklänges i ett läge när ett företag återigen 
ökar sin sysselsättning efter att tidigare ha friställt arbetskraft i sam
band med exempelvis en lågkonjunktur. En anställd som friställts på 
grund av arbetsbrist garanteras att få jobbet tillbaka om företaget be
slutar sig för att återbesätta det aktuella jobbet inom ett år efter fristäl
landet. 23 Denna regel kan upphävas genom ett avtal mellan den lokala 
fackklubben och det enskilda företaget. Oss veterligen finns ingen stu
die som visar i hur hög grad denna möjlighet utnyttjats. Över huvud ta
get är kunskapen mycket begränsad om hur "sist in-först ut" -principen 
tillämpas i olika länder, även om Rasmussen (1993) hävdar att den bru
kar följas mer strikt i Sverige än i övriga nordiska länder. 

Agell och Lundborg (1993) finner i en intervjuundersökning att LAS 
höjer rekryteringskostnaderna och minskar företagens benägenhet att 
öka sysselsättningen vid en konjunkturuppgång.24 Holmlund (1978) 
gör en ekonomisk utvärdering med syfte att fastställa huruvida infö
randet av LAS 1974 hade någon effekt på anställningsfrekvensen för 
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ungdomar. Han fann att anställningsfrekvensen, allt annat lika, mins
kade med 5-10 procent till följd av att LAS infördes. Holmiund (1986) 
fann också vissa belägg för att nyanställningarna minskade på grund av 
att LAS ledde till en ökad försiktighet hos arbetsgivarna. 

Det finns också ett antal internationella studier där man undersöker 
om variationer i arbetsrättslagstiftningen mellan länder kan förklara 
skillnader i arbetslöshet och sysselsättning - se OECD (1993) för en 
översikt över denna litteratur. Resultaten är överlag tvetydiga. Det kan 
dock noteras att det verkar finnas ett signifikant positivt samband mel
lan graden av anställningsskydd och långtidsarbetslösheten. Därtill kan 
framhållas att arbetsrättslagstiftningen i genomsnitt är strängare i Eu
ropa än i Nordamerika och Japan (Bertola, 1990) och att Skedinger 
(1995) fann att striktare arbetsrättslagstiftning lett till högre ungdoms
arbetslöshet i ett antal europeiska länder, däribland Sverige. 

OECD (1994c) försöker mäta graden av offentliga regleringar i ar
betsrättslagstiftningen. Fem olika aspekter beaktas och för var och en 
av dessa aspekter rangordnas varje land på en skala med stegen O, 1 och 
2, där 2 representerar den högsta graden av reglering. De fem aspekter
na summeras och ett land kan således ligga på en skala från O till 10. 
Enligt denna undersökning hamnade Sverige relativt högt, med en to
talsumma på 7 och regleringar på samtliga jämförda områden. Det 
enda land, av de 18 som ingick i undersökningen, som bedömdes ha 
mer omfattande arbetsmarknadsregleringar än Sverige var Grekland. 
Genomsnittet bland europeiska länder låg på 4,9. 

Ingen av dessa studier belyser emellertid frågan huruvida ett starka
re anställningsskydd är svårare att hantera för mindre arbetsgivare. Det 
finns dock goda skäl att tro att LAS är mer svårhanterligt och kostsamt 
för mindre företag. Ett skäl till detta har att göra med de effektivitets
vinster som följer av att man inom företaget lyckas väl med att se till att 
ha "rätt man på rätt plats". Efter hand som en arbetsgivare får en kla
rare bild av den enskilde anställdes kompetens och efter hand som den
nes kompetens utvecklas över tiden, är det sannolikt att vad som är, el
ler uppfattas som, den optimala arbetsuppgiften förändras. Möjlighe
terna att hitta nya, lämpligare arbetsuppgifter till en anställd inom fö
retaget bör vara bättre i ett större företag än i ett mindre. På en helt 
oreglerad arbetsmarknad innebär därför en kontinuerlig matchning av 
individer och optimala arbetsuppgifter att individer byter arbetsgivare, 
och sådana byten blir också mer sannolika för individer som från bör
jan arbetar i ett mindre företag. Med andra ord, i den utsträckning LAS 
försvårar en optimal matchning av individer och arbetsuppgifter, bör 
detta vara ett större problem för mindre arbetsgivare. Dessutom leder 
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de stora talens lag i kombination med riskaversion hos företagen till 
samma slutsats och detta av'uppenbara skäl: En dålig rekrytering är re
lativt sett kostsammare ju mindre företaget är. 

De direkta beläggen som finns för att dessa faktorer också har empi
risk relevans kommer från ett antal enkäter och intervjustudier. Kaza
maki Ottersten (1994) fann i en intervjustudie att LAS i första hand ska
par problem för medelstora företag. Stora företag kan oftast antingen 
finna vägar att kringgå reglerna eller så har man lärt sig leva med dem, 
eller, slutligen, har man slutit särskilda avtal med facket som eliminerar 
de kostsamma effekterna. I riktigt små företag, å andra sidan, är det i 
stället så att, särskilt i dåliga tider, både det lokala facket och de an
ställda tydligt uppfattar att företagets överlevnad kan stå på spel. I ett 
sådant läge brukar det vara förhållandevis enkelt att komma överens om 
åtgärder som inte strikt följer LAS-reglementet. Icke desto mindre är 
det många företag som rapporterar att LAS begränsar deras handlings
möjligheter på ett sådant sätt att en ökad försiktighet vid nyrekryte
ringar blir följden. Dessa företag hänvisar till de strikta turordningsreg
lerna och de ökade kostnaderna som följer av långa uppsägningstider. 

Aronsson, Ellgren och Forsberg (1995) har genomfört en undersök
ning av 227 företag (efter bortfall) representerande samtliga närings
grenar i fyra län år 1994. Vad gäller effekten av arbetsrättslagstiftning
en finner de att bland företag med minst två anställda inklusive ägaren 
uppger nästan 60 procent att arbetsrätten är ett problem. 

Utöver dessa studier finns ett par enkätundersökningar som inte kan 
betraktas som vetenskapliga, men ändå kanske ger en viss indikation 
om LAS-reglernas effekter på anställnings beslut och eventuella olikar
tade effekter för företag av olika storlek. Företagarnas riksorganisation 
och SAF (Pressmeddelande 94-10-07) genomförde gemensamt i decem
ber 1993 en enkät bland 170 företag i Dalarna. Av de företag som hade 
sagt upp personal efter 1991 sade sig nio av tio ha önskat göra avsteg 
från turordningsreglerna i LAS. Av de företag som besvarade enkäten 
ansåg 84 procent att reglerna om återanställningsskyldighet innebar att 
man sköt upp beslut om nyanställningar och mer än 80 procent av fö
retagen angav att en generell möjlighet till tidsbegränsade anställningar 
i t.ex. 12 månader skulle öka benägenheten att nyanställa. 

Vid en TEMO-undersökning som Arbetsmarknadsdepartementet 
(Pressmeddelande 94-09-15) lät genomföra 1994 framkom att de mind
re företagen i högre grad än de större ansåg att 1994 års liberalisering 
av turordningsreglerna underlättade nyanställningar. I samma under
sökning uppgav också drygt två tredjedelar av de intervjuade företagen 
(totalt 497 företag) att en förlängd provanställningstid bidrar till att fler 
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människor kommer in på arbetsmarknaden. (Vid årsskiftet 1993/94 ge
nomfördes vissa liberaliseringar av LAS. Dels gavs arbetsgivaren möj
lighet att undanta två personer från turordningsreglerna vid uppsäg
ningar, dels förlängdes den möjliga provanställningstiden från 6 till 12 
månader. Dessa liberaliseringar upphävdes vid årsskiftet 1994/95.) 

Vidare skall det poängteras att om det är så att LAS har förhindrat 
uppkomsten av nya företag, kan detta inte fångas i en intervjustudie 
(s.k. selektionsbias; de företag som aldrig uppstod kan heller inte kom
ma med i studien). 

Det finns också forskningsresultat av annat slag som är förenliga 
med uppfattningen att ett omfattande anställningsskydd drabbar före
tag olika beroende på storlek och eventuellt också andra karakteristi
ka. I USA har man funnit att såväl sannolikheten att en anställd slutar 
ett jobb (frivilligt eller på grund av uppsägning) som sannolikheten att 
ett jobb försvinner (t.ex. på grund av nedläggning) minskar ju större, 
äldre och kapitalintensivare företaget är (Brown och Medoff, 1989; Da
vis, Haltiwanger och Shuh, 1996). Med ett sådant mönster avseende 
jobbseparationer och jobbförsvinnanden ligger det nära till hands att 
tro att de kostnader en reglering som LAS ger upphov till i högre grad 
drabbar nyare, mindre och mindre kapitalintensiva företag. Därigenom 
förskjuts också sysselsättningsfördelningen mot branscher med mindre 
fluktuationer i sysselsättningen på anläggningsnivå och längre genom
snittliga anställningstider. 

Lönebildningen 
Den fjärde faktorn vi tar upp som kan ha snedvridit sysselsättningsför
delningen är lönebildningen och särskilt då den fackliga lönepolitiken. 
De svenska löntagarorganisationerna drev framgångsrikt en starkt ut
jämnande lönepolitik åtminstone från mitten av 1960-talet fram till det 
centraliserade förhandlingssystemets sammanbrott år 1983 (Hibbs, 
1990; Edin och Holmiund, 1995). Kombinationen aven stark fackför
eningsrörelse och centraliserade löneförhandlingar verkar mycket ef
fektivt ha underlättat en internationellt sett unik sammanpressning av 
lönespridningen (Davis, 1992; Björklund och Freeman, 1996). 

I den utsträckning lönebildningssystemet medfÖrde att de lägsta lö
nerna drevs upp i jämförelse med vad de skulle blivit med en annan in
stitutionell struktur på arbetsmarknaden, bidrog systemet till att för
skjuta den ekonomiska aktiviteten mot större och mer kapitalintensiva 
företag. En sådan slutsats följer från de många studier som visar att lö
nen stiger med företagets ålder, kapitalintensitet och, framför allt, med 

82 



dess storlek (se t.ex. Brown och Medoff, 1989 och Davis och Halti
wanger, 1991). Den färska nordiska jämförelsen av Albrek m.fl . (1995) 
visar också att den svenska lönepolitiken kan ha bidragit till att relativt 
sett sänka lönerna i stora företag och anläggningar i Sverige. Den esti
merade positiva löneeffekten av ökande anläggningsstorlek är förhål
landevis stor i Norge och Danmark, något mindre i Finland, men näs
tan försumbar i Sverige. Med andra ord har lönepolitiken troligen med
fört att de stora kapitalintensiva företagen kommit i åtnjutande av ett 
lägre löneläge än de skulle haft vid en mer decentraliserad lönebildning. 

Gösta Rehn och Rudolf Meidner förespråkade solidarisk lönepolitik 
och centrala löneförhandlingar på 1950-talet åtminstone delvis därför 
att de ansåg att man därigenom kraftfullt skulle befordra en omstruktu
rering av svensk ekonomi. Edin och Topel (1996) skriver att Rehn och 
Meidner var mycket väl medvetna om att fackliga strävanden att höja de 
lågavlönades relativlöner skulle påverka sysselsättningen. Låglöneindu
strier skulle komma att krympa och deras anställda skulle tvingas flytta 
någon annanstans. Edin och Topel finner också belägg för att en sådan 
omstrukturering av ekonomin ägde rum efter 1960. Höglönebranscher 
hade en snabbare tillväxt i Sverige än i USA och kunde därmed absor
bera den arbetskraft som friställdes när låglönebranscherna krympte. 
Krympningen av låglönebranscherna, exempelvis textilindustrin, på
skyndades genom att det relativa löneläget steg i dessa branscher. Så
lunda finns det starka skäl att tro att den solidariska lönepolitiken för
stärkte koncentrationen av produktion och sysselsättning till stora och 
mer kapitalintensiva företag, eftersom dessa företag, relativt sett, gynnas 
av höga genomsnittliga löner i kombination med en liten lönespridning. 

En mer komplex och därmed avsevärt mer svåranalyserad fråga är 
huruvida det regel- och skattesystem som gynnat stora företag också un
derlättat fasthållandet vid den solidariska lönepolitiken och en cent
raliserad lönebildning. Vissa indirekta belägg för att så kan vara fallet 
ges aven amerikansk studie av Hyclak och Jones (1992). De finner bl.a. 
att löneflexibiliteten är högre i amerikanska delstater med en hög små
företagarandel och med en låg fackanslutningsgrad. Skedinger (1993) 
visar också att arbetslöshetens påverkan på lönenivån är lägre i de s.k. 
skogslänen än i landet i övrigt. Trots att arbetslösheten där tenderar att 
vara varaktigt högre faller inte lönenivån i förhållande till övriga regio
ner i Sverige. Skogslänens näringsliv karaktäriseras också aven stor an
del stora kapitalintensiva företag. I kontrast till 'vad Skedinger finner 
kan man exempelvis ställa Gnosjöregionen, vilken karaktäriseras aven 
hög sysselsättningsandel i små företag och en låg arbetslöshet. Trots den 
låga arbetslösheten har inte regionen blivit en höglöneregion i Sverige. 
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Den höga offentliga sysselsättningsandelen 
Vi konstaterade redan i det inledande kapitlet att all sysselsättningsök
ning efter 1950 ägt rum i den offentliga sektorn. Fram till 1992 skapa
des över en miljon nya jobb netto i denna sektor. Det är otvivelaktigt så 
att en stor del av de verksamheter som expanderade inom ramen för 
den offentliga sektorn också svarade mot en genuin efterfrågan på just 
dessa varor och tjänster, särskilt vid de ofta mycket låga priser som kon
sumenterna kunde erhålla dem för. 

Däremot är det rimligt att tro att valet att producera exempelvis vård, 
omsorg, barnomsorg i den offentliga sektorns regi fått stor betydelse för 
sysselsättningsutvecklingen i den privata sektorn. Dessa verksamheter 
är dels arbetsintensiva, dels i många fall väl lämpade för att produceras 
inom ramen för mindre företag. Ett alternativ till offentlig produktion 
skulle ha kunnat vara offentlig finansiering och privat produktion. 

Tabell 5.2 Sysselsättningen i hela och valda delar av den offentliga sek-
torn 1970 och 1988 (tusentals personer och procentuell för-
ändring) 

Verksamhet 1970 1988 Ökning Ökning (%) 

Hela offentliga sektorn l 001,0 l 576,9 575,9 57,5 
Parker, fritid & kultur 10,6 35,2 24,6 232,1 
Energi, vatten & avfall 8,8 14, l 5,3 60,2 
Social tjänst inkl. 
barnomsorg 154,8 307,8 153,0 98,8 
Hälso- och sjukvård 187,0 395,0 208,0 111,2 
Omsorg om psykiskt 
utvecklingsstörda 12,0 40,2 28,2 235,0 
Totalt ovanstående 
fem delområden 373,2 792,3 419,1 113,0 

Källa: Statistiska centralbyrån (1990, sid. 176- 177). 

För att något illustrera vilka effekter ett sådant val skulle ha kunnat få 
på sysselsättnings- och företags strukturen i Sverige, låt oss studera ta
bell 5.2 där vi jämför sysselsättningen i offentlig sektor år 1970 och 
1988 totalt och på ett antal delområden. Totalt ökade den offentliga 
sysselsättningen med 576 000 personer mellan dessa år. En del av den
na ökning låg inom den offentliga sektorns kärnverksamhet (främst 
"nattväktarstatens" uppgifter), men en mycket stor andel avsåg sådant 
som lika väl kunde utförts i privat regi. I tabellen listas fem verksam
hetsområden där det på goda grunder kan anses möjligt att i många fall 

84 



lika väl utföra produktionen i den privata sektorn och där dessutom en 
stor del av denna produktion lämpar sig väl för små- och nyföretagan
de. Särskilt värt att notera är den mycket kraftiga ökningen i sysselsätt
ningen inom hälso- och sjukvård och sociala tjänster. Det finns skäl att 
tro att det politiska beslutet att till den helt övervägande delen låta den
na produktion ske inom offentliga monopol varit en självständig faktor 
bakom den svaga sysselsättningsutvecklingen i den privata sektorn och 
den fortsatta dominansen för stora företag och anläggningar i den 
svenska ekonomin. Trots de senare årens försök med konkurrensutsätt
ning av offentlig verksamhet är det fortfarande endast inom tandvårds
området som andelen privat produktion är någorlunda stor (40 pro
cent) inom de verksamheter som helt eller delvis finansieras offentligt 
(Industriförbundet, 1995). 

Sammanfattande slutsatser 
Sammanfattningsvis har vi i detta kapitel funnit flera viktiga institutio
ner i det svenska samhället, utöver skattesystemet, som under större de
len av efterkrigstiden hade en diskriminerande effekt. Detta kan där
med ha bidragit till en oproportionerligt stor koncentration av den eko
nomiska aktiviteten till stora, gamla och kapitalintensiva företag. Reg
leringspolitiken på kreditmarknaderna, ATP-systemet, arbetsrättslag
stiftningen, den starkt utjämnande lönepolitiken och offentliga pro
duktionsmonopol på många tjänster med snabbt stigande efterfrågan 
bidrog sannolikt alla till detta. Utöver dessa faktorer finns sannolikt 
andra som kan ha liknande effekter. En faktor som potentiellt skulle 
kunna ha betydelse är företagsstödet. Det är dock svårt att veta huru
vida det just missgynnat små, nyare och arbets- eller kunskapsintensiva 
arbetsgivare. Däremot förefaller det som att företagsstödet, vilket är 
mycket omfattande, haft en allmänt sett konserverande inriktning. 
Barkman och Fölster (1995, sid. 34-35) delar upp företagsstödet i in
novationsstöd och konserverande stöd. Enligt deras beräkningar utgör 
innovationsstödet endast några få procent « 5 procent) av det totala 
företags stödet. 

Vi konstaterade i kapitel 3 att det finns flera tecken på att sysselsätt
ningen i det svenska näringslivet från och med andra halvan av 1980-ta
let utvecklas starkast i de mindre företagen. Kausalsambanden är na
turligtvis komplicerade, men vi kan i alla fall här konstatera att detta 
troliga trendbrott sammanfaller i tiden med avregleringen av kredit
marknaden, övergången till en mindre centraliserad lönebildning och 
en stagnation i den offentliga sysselsättningen. 
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6. Något om den politiska miljöns inverkan 

Som vi redan kunnat konstatera vid flera tillfällen i denna studie ut
märks den svenska företagssektorn och dess viktigaste institutioner av 
flera anmärkningsvärda särdrag. För det första har ett fåtal storföretag 
ett dominerande inflytande. För det andra har det under större delen av 
efterkrigstiden varit ett stort gap mellan den formella och den effektiva 
skattesatsen för stora, kapitalintensiva företag. För det tredje har det 
svenska skattesystemet varit utformat så att institutionellt ägande av 
aktier och skuldebrev varit extremt favoriserat i jämförelse med indivi
duellt ägande. För det fjärde har sannolikt även flera andra delar i den 
ekonomiska politiken och systemets institutionella uppbyggnad miss
gynnat mindre, nyare och mindre kapitalintensiva företag. 

Dessa särdrag i det svenska samhället låter sig någorlunda väl be
skrivas. Till detta kommer den incitamentspåverkan som det allmänna 
samhällsklimatet kan tänkas ha haft på den potentielle företagaren el
ler på den företagare som övervägt att expandera sin verksamhet. Om 
inte annat kan det allmänna samhällsklimatet tänkas ge företagaren en 
fingervisning om det förväntade framtida företagsklimatet, vilket rimli
gen kan förväntas påverka beslut om nyetableringar, expansion osv. 

Syftet med detta korta kapitel är begränsat till att ge en bild, om än 
något rapsodisk, av det tänkande på företagandets område som låg 
bakom de politiska beslut från mitten av 1950-talet och fram till början 
av 1980-talet som ledde fram till de spelregler vi beskrivit i de två före
gående kapitlen. 

Eftersom socialdemokraterna var i regeringsställning utan uppehåll 
fram ti1l1976 råder knappast något tvivel om att det är tänkandet inom 
socialdemokratin som kommit att prägla de politiska besluten. Följakt
ligen koncentreras framställningen till att ge en bild av den socialdemo
kratiska idedebatten på för denna framställning relevanta områden. 

I LO:s omfattande policydokument Fackföreningsrörelsen och den 
fulla sysselsättningen från 1951 går det knappast att finna någon pläde
ring vare sig för fördelen med stora företag eller institutionaliserat pri
vat ägande. Däremot framförs vid upprepade tillfällen synpunkten att 
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kollektivt och statligt ägande bör öka i framtiden. 
Samtidigt är det uppenbart att de viktigaste socialdemokratiska tän

karna kom att se det stora industriföretaget som den viktigaste produk
tionsenheten. Ernst Wigforss, finansminister 1932-49 och sannolikt den 
mest inflytelserike socialdemokratiske ideologen, har ofta tydligt givit 
uttryck för ett sådant synsätt. Ett intressant exempel är hans recension 
av Joseph Schumpeters bok Capitalism, Socialism and Democracy, som 
utkom 1942 (Wigforss, 1956). Han förefaller där vara överens med 
Schumpeter om att kapitalismens egen dynamik oundvikligen driver 
fram en utveckling mot allt större företag och produktionsenheter. 

Särskilt intressant i detta sammanhang är att Schumpeter menade att 
den enskilde företagaren/entreprenören i framtiden inte skulle komma 
att ha samma betydelse för den ekonomiska utvecklingen. I industria
lismens barndom hade det i hög grad varit den enskilde entreprenören 
som gjort nya uppfinningar och infört nya produktionsmetoder. Fram
deles skulle de tekniska framstegen mer och mer bli ett resultat av 
grupparbete och de ekonomiska funktionerna skulle i ökande grad by
råkratiseras och automatiseras (jämför resonemangen i kapitel 2 ovan). 

Wigforss finner knappast den utveckling Schumpeter skisserar oro
ande utan ser det snarare som något som underlättar en önskvärd kol
lektivisering och socialisering av produktionskapitalet, vilket enligt ho
nom är arbetarrörelsens slutliga mål. Wigforss (1952, sid. 125-126) an
ser också att det är viktigt att koncentrera uppmärksamheten på de sto
ra industriföretagen av andra, icke-ekonomiska, orsaker: 

Den socialistiska politikens intresse just för storföretagen behöver 
inte ytterligare förklaras. Det är i dem som motsättningarna mellan 
ägare och anställda blir mest påtaglig, och där den kollektiva formen 
för äganderätt och förvaltning lättast inställer sig som vägen till både 
mer jämlikhet, frihet och gemenskap. Deras avgörande betydelse för 
hela landets ekonomi och folkets levnadsstandard är självklar. 

I Wigforss anda skisserar Villy Bergström (1973) en strategi för en steg
vis övergång från privat till kollektivt ägande av produktionsmedlen. 
Bergström är också övertygad om att det är relevant att fokusera ana
lysen på de stora industriföretagen: "Jag har hela tiden de stora indu
striföretagen framför mig som sinnebilden av 'företaget' " (sid. 8). 

Ett annat utmärkande drag hos socialdemokratiska debattörer på 
detta område är den starka betoningen av just den fysiska kapitalbild
ningens betydelse för den ekonomiska tillväxten. Dagens forskare är 
visserligen överens om att ekonomisk tillväxt inte kan ske utan stora ka-
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pitalinvesteringar, men att snabbt växande länder investerar mycket be
höver inte betyda att investeringar resulterar i tillväxt. Orsakssamban
det kan lika väl vara det omvända, dvs. att investeringsmöjligheterna är 
goda i länder som växer snabbt (Blomström, Lipsey och Zejan, 1996). 
Den starka betoningen av just den fysiska kapitalbildningens betydelse 
för den ekonomiska tillväxten hos socialdemokratiska debattörer är 
kanske allra tydligast hos Bergström (1973, 1982), men samma tendens 
framkommer också tydligt hos Wigforss (t. ex. Wigforss, 1959). När 
man i dag läser Wigforss är det lätt att få intrycket att den fysiska ka
pitalbildningens avgörande betydelse som tillväxtfaktor var så självklar 
att den knappast ens behövde påpekas.25 

Mot denna bakgrund är det fullt logiskt att en allt mer gynnsam skat
tebehandling av investeringar i fysiskt kapital drevs fram. Vid några till
fållen påskyndades en sådan utveckling i samband med att det uppkom 
underskott i bytesbalansen. Dessa underskott tolkades som att det fö
relåg ett behov av ökade investeringar i den konkurrensutsatta sektorn, 
och således såg man då ett behov av att ge ytterligare skattestimulanser 
till investeringar i fysiskt kapital. Bergström (1982, kap. 1) visar att by
tesbalansunderskotten i mitten av 1960-talet, vilka med dagens mått 
mätt var mycket blygsamma, möttes med att gapet mellan den formella 
och den effektiva skattesatsen för företagen vidgades ytterligare. 

De socialdemokratiska debattörerna på 1950- och 60-talen var myck
et väl medvetna om att de massiva stimulanserna av industriinveste
ringarna skulle komma att leda till en snabb förmögenhetsuppbyggnad. 
Redan från början föreslogs ett antal åtgärder för att motverka en så
dan utveckling, vilken skulle ha gått rakt emot ett av arbetarrörelsens 
absolut viktigaste mål, nämligen jämlikhet. 26 

En första strategi, tydligt utstakad av Wigforss (1956, 1959), är att 
socialisera sparandet och som en logisk följd av detta ge förmånligare 
skattevillkor för skuldfinansiering jämfört med finansiering med eget 
kapital. Instiftandet av AP-fonden 1960, den i regel överbalanserade 
statsbudgeten från slutet av 1950-talet fram till mitten av 1970-talet och 
den stora skillnad mellan avkastningskraven före skatt mellan lånat och 
eget kapital som successivt växte fram, ger belägg för att denna strate
gi faktiskt följdes. En annan del av samma strategi var att skattemässigt 
kraftigt gynna stiftelser, privata försäkringsbolag och investmentbolag 
avseende avkastningen på finansiella instrument (både aktier och skul
debrev) i jämförelse med individuella innehav.27 

På lång sikt menade dock Wigforss att de stora industrikoncernerna 
måste konverteras till "samhällsföretag utan ägare". I dessa företag 
skulle individuellt aktieägande fortfarande vara tillåtet, men aktieägar-
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na skulle inte längre ha oinskränkt rätt till det ekonomiska överskottet 
(vinsten). Lönerna skulle liksom tidigare bestämmas i löneförhandling
ar, utdelningarna skulle relateras till den allmänna räntenivån och all 
"övervinst" skulle sedan stanna kvar i företaget. Denna ursprungliga 
ide vidareutvecklades sedan i flera steg i LO (1961), Bergström (1973) 
och Meidner (1978). 

Hos Meidner finns ett fullt utvecklat förslag till löntagarfonder med 
det uttryckliga målet en gradvis kollektivisering av ägandet av samtliga 
företag med mer än 50 anställda. Med Meidners förslag skulle det ex
empelvis ta 35 år för löntagarfonderna att med en kapitalavkastning på 
10 procent uppnå en majoritetsägarandel i ett företag. En avsevärt ned
tonad version av löntagarfonder i jämförelse med det ursprungliga för
slaget infördes 1984. Dessa löntagarfonder avskaffades av den dåvaran
de borgerliga regeringen 1992. 

Över huvud taget gäller att när man i dag går tillbaka till de politisk
ideologiska skrifterna från 1950-talet fram till 1980-talet, så slås man av 
en nästan total avsaknad av diskussion av flera av de faktorer som i dag 
anses som viktiga för att få en god ekonomisk utveckling: 

i) Man bortser i hög grad från den ekonomiska betydelsen av den 
icke-industriella ekonomiska aktiviteten. 

ii) Betydelsen av investeringar i humankapital och behovet av goda in
citament till humankapitalinvesteringar diskuteras normalt inte. 

iii) De risker som finns för att företaget inte leds effektivt när ägaren 
och företagsledningen skiljs åt (det s.k. principal-agent-proble
met),vilket i dag ofta betonas, nämns inte, eller så hävdas det att 
den typen av incitamentsproblem är mindre i kollektivt ägda före
tag (Bergström, 1973; Södersten, 1976). 

iv) Diskussioner om lönesystemets och andra incitaments betydelse 
för den individuella produktiviteten förekommer knappast alls. 

v) Investeringars effektivitet diskuteras inte. Särskilt anmärknings
värt är här att man inte uppmärksammar risken att en förmånlig 
beskattning som ger konstlat låga avkastningskrav samtidigt riske
rar att leda till samhällsekonomiskt olönsamma investeringar. 
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vi) Ökad produktivitet ses nästan uteslutande som ett resultat aven 
ökad kapitalintensitet (mer kapital per sysselsatt) och inte som ett 
resultat av ökad total faktorproduktivitet. 

vii) De drastiskt försvagade incitamenten som förespråkas för små (fa
miljeägda) företag att växa sig stora i ett system där större företag 
kollektiviseras ses knappast som något större problem. 

viii) Framväxten av nya företag och utnyttjandet av entreprenörstalang 
som drivkrafter för ekonomisk tillväxt och produktivitet ignoreras 
eller anses vara av mindre betydelse. 

Dessutom är det värt att betona att debattörerna med få undantag var 
anti-paretoanska, dvs. en ökad absolut ojämlikhet sågs som oaccepta
bel även om "vinnarna" kunde kompensera "förlorarna" eller, med 
andra ord, även om de som hade det relativt sett sämst fick det absolut 
sett bättre i ett system med större ojämlikhet.28 Den förmögenhetsac
kumulation som i en laissez faire-ekonomi skulle bli följden aven snabb 
ekonomisk tillväxt sågs som oacceptabel även om reallönerna växte i 
samma takt som bruttonationalprodukten. Likaså såg man det inte 
som en godtagbar lösning på dilemmat att föra en politik som stimule
rade till en jämnare ägarspridning på individnivå. 

Samtidigt måste man dock hålla i minnet att debattörerna fortfaran
de såg Sverige som en marknadsekonomi och inte som en planekono
mi, men med den skillnaden att banden till stat och kommun via sam
projekt osv. skulle vara starkare än i en mer renodlad marknadsekono
mi. Om man skall försöka sammanfatta den vision man hade i åtanke i 
en kort sentens är "kapitalism utan ägare" knappast helt missvisande; 
den privatkapitalistiska effektiviteten förblev en viktig grundsten, men 
samtidigt försökte man legitimera den genom att inskränka på ägan
dets funktioner, inte minst genom att gradvis utöka statsmakternas in
flytande över ekonomin. Sett i backspegeln är det slående att denna vi
sion i så hög grad kom att förverkligas i den ekonomiska politiken, för
utom det allra sista steget, dvs. löntagarfonderna i sin ursprungliga 
tappning. Se Pontusson (1992) för en utförlig diskussion. 

Det är inte möjligt att utifrån den bild av det ideologiska eller sam
hälleliga klimatet avseende synen på företagande och företagare som 
här givits i någon strikt mening säga sig visa att det haft en direkt in
verkan på ny- och småföretagandet. Samtidigt är det slående i vilken 
utsträckning företagaren/entreprenören i ägarrollen under mycket lång 
tid i Sverige sågs som föga betydelsefull för den ekonomiska utveck-
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lingen. Det skulle förvåna oss om det förväntade framtida företagskli
matet inte påverkades av detta, och rimligen är de förväntade spelreg
lerna för företagande i framtiden av vikt för beslut att starta eller ex
pandera företag. En beskrivning av ny- och småföretagandets villkor i 
Sverige under efterkrigstiden skulle vara ofullständig utan ett försök att 
även ge denna mer informella bild. 
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7. Konsekvenser för välfärd, 
produktivitet och tillväxt 

I de föregående kapitlen har vi identifierat flera inslag i den svenska 
modellen som innebar att institutionellt ägande premierades och små, 
nyare och mindre realkapitalintensiva företag missgynnades. I detta ka
pitel behandlas hur och varför dessa inslag i den svenska modellen kan 
ha minskat välfärd, produktivitet och tillväxt. Det görs inga försök vare 
sig att kvantifiera de olika effekterna eller att presentera kraftfulla em
piriska belägg för vår tes. Vår mer blygsamma ambition är i stället att 
betona ett flertal förhållanden som talar för att dessa egenskaper hos 
det svenska systemet sänker välfärd och produktivitet och minskar po
tentialen för tillväxt i (privat) sysselsättning och produktion. 

Statiska effektivitets- och välfårdsförluster 
För det första verkar det som att vissa varor och tjänster helt enkelt 
produceras mer effektivt i mindre företag där ägaren/ägarna själv(a) 
också utgör företagets huvudsakliga arbetskraft. Att så är fallet är svårt 
att förneka. Även en relativt ytlig besiktning av sysselsättnings- och 
ägandemönster på branschnivå i olika länder avslöjar systematiska 
skillnader mellan branscher i dessa hänseenden. Restauranger, speciali
serade butiker och företag som producerar personliga tjänster tenderar 
att vara organiserade i mindre, ägardrivna företag och produktionsen
heter. I bjärt kontrast till detta står produktionen av varaktiga kon
sumtionsvaror och investeringsvaror, som i regel äger rum i stora an
läggningar där gapet mellan företagsledning och ägande är stort. Den 
allmänna förekomsten av likartade mönster för företagsstorlek och 
ägande i länder på starkt varierande utvecklingsnivå och med varieran
de institutionell uppbyggnad, indikerar att dessa likartade mönster av
speglar fundamentala kostnadsbesparande motiv. 

Ekonomisk-politiska åtgärder och institutioner som motarbetar di
rektägande av företag och små produktionsenheter får därför sannolikt 
negativa konsekvenser på ekonomin. Politik och institutioner av det sla-
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PRINCIPAL-AGENTPROBLEMET 

I de fall det finns vinster att hämta ur specialisering är det sannolikt att 
det uppstår ett förhållande där agenter handlar på uppdrag aven princi
pal. Exemplen kan mångfaldigas: en advokat som ger råd till sin klient, 
en läkare som undersöker en patient eller en företagsledare som agerar 
på uppdrag av företagets ägare. Här är vi särskilt intresserade av fallet 
där företagsledningen agerar på uppdrag av företagets ägare. Princi
pal-agentproblemet handlar om hur man skall få överensstämmelse mel
lan principalens (ägarens) och agentens (företagsledningens) intressen. 
Det viktigaste skälet till att principalen har svårt att förhindra agenten 
från att agera i enlighet med sina egna intressen är asymmetrisk infor
mation. Ägaren har svårt att exakt observera vad företagsledningen gör, 
hur mycket de anstränger sig osv. Dessutom kan ledningens informa
tionsövertag leda till att de eftersträvar egna mål såsom ökad status och 
förbättrade karriärmöjligheter för egen del i stället för att maximera fö
retagets värde, vilket i regel är ägarnas mål. Se Hart och Holmström 
(1987) för en introduktion till principal-agentproblemet. 

get drabbar produktiviteten genom att inte de mest effektiva organisa
tionsformerna används fullt ut. Välfärden för konsumenterna sjunker 
genom att produktionskostnaderna för varor och tjänster höjs jämfört 
med vad kostnaden skulle ha blivit om de mest effektiva organisations
formerna alltid utnyttjades. Den ekonomiska tillväxten kan också 
bromsas genom att incitamenten och möjligheterna till omställningar i 
ekonomin försvåras, särskilt är detta ett problem när de grundläggan
de produktionsbetingelserna förändras på ett sådant sätt att det är op
timalt att omfördela resurser just till de organisationsformer som miss
gynnas av den förda politiken. 

Vad finns det då för skäl att tro att mindre organisationsformer åt
njuter en kostnadsfördel i vissa sektorer? Att försöka presentera en ut
tömmande lista av orsaker eller att ge en generell förklaring ligger klart 
utanför ramarna för denna studie. Vi begränsar oss i stället till att göra 
några observationer. Exempelvis underlättas ett koncentrerat ägande 
om företaget är litet. Om ägandet är koncentrerat kan också de väl
kända problemen med negativ selektion och asymmetrisk information, 
vilka försvårar en effektiv resursallokering och ett effektivt resursut
nyttjande, bli mer lätthanterliga. Med andra ord riskerar en politik som 
försvårar framväxten av små produktionsenheter/företag att förvärra 
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incitaments- och informationsproblemen i delar av ekonomin. 
Morck, Shleifer och Vishny (1988) presenterar empiriska belägg för 

att ett koncentrerat ägande i många fall kan lindra det s.k. prin
cipal-agentproblemet (se faktarutan), dvs. risken för att företaget inte 
leds effektivt när ägaren och företagsledningen skiljs åt. Poängen här är 
inte att ett koncentrerat ägande i alla sammanhang är det bästa, utan 
att eftersom vi inte kan vara säkra på vilken den bästa ägarstrukturen 
är, bör regelsystemet vara sådant att ekonomin i jämvikt får en optimal 
struktur. 

En ekonomisk politik som försvårar för arbetsintensiva verksamhe
ter och produktionsmetoder åsamkar också samhället produktivitets
och välfårdsförluster. Eftersom vissa varor och tjänster produceras mer 
effektivt med en arbetsintensiv teknik, kommer en politik som fördyrar 
användningen av sådan teknik att minska produktivitet och välfård av 
samma skäl som anfördes angående effekter av ägandeformen i föregå
ende stycke: En effektiv resursallokering och ett effektivt resursutnytt
jande försvåras. 

Dynamiska effektivitets- och välfärdsförluster 
Så långt har diskussionen begränsats till statiska välfårds- och effek
tivitetsförluster framdrivna aven politik som missgynnar direktägande, 
mindre organisationsformer och mindre kapitalintensiva produktions
metoder, men det finns flera skäl att misstänka att det potentiellt även 
leder till stora dynamiska effektivitets- och välfårdsförluster. Exempel
vis kan det vara så att utvecklingen av marknader för vissa nya pro
dukter kräver en slags flexibilitet som bäst tillhandahålls i mindre och 
nyare företag. Vad som hänt på persondatormarknaden stämmer väl 
med en sådan hypotes. IBM hade från början ett oerhört försprång 
framför sina konkurrenter på denna marknad, men inom loppet av 
bara några år hade IBM både tappat stora delar av sina marknadsan
delar och sin lönsamhet på persondatormarknaden. IBM:s svårigheter 
på persondatormarknaden förefaller ha att göra med en motvilja att ac
ceptera att man därmed indirekt skulle konkurrera med den egna tidi
gare mycket lönsamma produktionen av stordatorer. Uppenbarligen 
hade inte de nya persondatortillverkare som dök upp något emot att 
uppmuntra att användarna gick över till persondatorer, tvärtom.29 

Småföretagssektorn kan också fungera som en billig mekanism för 
att identifiera och utveckla företagsledare och entreprenörs talanger. Ef
tersom endast mindre tillgångar satts på spel, kostar misstag som begås 
avsevärt mindre när de begås i små företag. Många hävdar ofta också 
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(se t.ex. Meyerson, 1994, 1995) dels att entreprenörsverksamheten i sig 
är den kanske viktigaste tillväxtfaktorn av alla eftersom entreprenören 
står för förnyelsefunktionen i ekonomin genom att finna, initiera och 
genomföra nya vinstgivande alternativ, dels att storföretagen i många 
fall utgör en mindre produktiv miljö för talangfulla entreprenörer. Om 
denna syn är riktig medför spelregler som försvårar för entreprenörer 
att bygga upp nya verksamheter ett mycket stort tillväxthinder för eko
nomin som helhet. 

Två närbesläktade hypoteser har att göra med hur lätt det är för nya 
företag att etablera sig snarare än med litenhet i sig. För det första är 
det sällan uppenbart ex ante exakt vilken variant aven ny teknik, 
marknadsföringsmetod, distributionsmetod eller organisationsform 
som är mest effektiv. Följaktligen krävs att ett stort mått av experi
menterande tillåts (och uppmuntras) för att nå fram till den produk
tions- och distributionsmetod som är mest effektiv. När marknadsdel
tagandet i praktiken begränsas till en handfull eller färre stora företag, 
är risken stor att graden av variation och experimentlusta blir så låg att 
tillväxten hämmas. För det andra befordrar små etableringshinder kon
kurrensen, och vi vet dessutom att nya företag som kommer in på 
unga, relativt omogna marknader ofta är små. Fastän det i litteraturen 
råder brist på övertygande formella modeller av detta fenomen,30 är 
det många som menar att konkurrens befordrar innovationer och pro
duktivitetstillväxt, och nyetableringar är ofta en mycket viktig aspekt 
på konkurrens. 

Inte minst Eliasson (1991, 1996) hävdar att genuint nya produkter 
och produktionsmetoder i många fall inte kan introduceras i stora, 
mogna företag. På lång sikt är radikalt ny teknologi nödvändig för att 
upprätthålla en långsiktigt hög tillväxttakt, eftersom den teknologi som 
används vid ett givet tillfälle alltid förr eller senare kommer att imiteras 
av företag i andra länder och därigenom leda till sänkta priser på dessa 
produkter. De stora företagen är ofta särklassiga vad gäller att öka pro
duktiviteten i produktionen av sina befintliga produkter, däremot pro
duceras nya produkter ofta bäst i nya företag, som etablerats just för 
denna verksamhet. 

Möjligheten att ha en hög ekonomisk tillväxt underlättas betydligt 
om ett lands näringsliv kontinuerligt förskjuter sin produktionsinrikt
ning mot nya snabbväxande branscher. Hause och du Rietz (1984) visar 
exempelvis teoretiskt att en snabb tillväxt ofta är billigare för nya före
tag än för äldre företag med stora fasta kostnader. De visar också i sam
ma studie att det finns ett positivt empiriskt samband mellan nyetable
ringsfrekvensen och tillväxttakten inom branscher, dvs. ju snabbare 
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produktions tillväxt i branschen, desto fler nya företag. Detta tyder på 
att det är tillväxthämmande att gynna de stora företagen jämfört med 
de mindre eller potentiella företagen. Detta behöver inte betyda att man 
måste ge bättre villkor, exempelvis i form av subventioner, till nyetable
rade företag än till befintliga företag. Däremot talar det för att man bör 
undvika att ha ett regelsystem som gynnar befintliga, väletablerade fö
retag på bekostnad av faktiska eller potentiella nyetableringar. Som vi 
sett i kapitel 4 och 5 har det senare varit fallet i Sverige. 

Det är också så att om företagen är mycket stora, försvåras markna
den för företagskontroll, särskilt i ekonomier i avsaknad av finansiella 
institutioner och regelverk som underlättar övertagande och omstruk
tureringar av företag. Marknaden för företagskontroll är ett viktigt in
strument för att åstadkomma en god överensstämmelse mellan aktie
ägarnas och företagsledningens intressen (Jensen, 1993). Ekonomisk
politiska åtgärder som försvagar marknaden för företagskontrollIeder 
sannolikt till särskilt besvärliga principal-agentproblem i de fall då 
andra mekanismer [ör att få ledningens och ägarnas intressen att sam
manfalla är svaga. Det finns risk att kombinationen aven samman
pressad lönestruktur och höga marginalskatter gjorde det extra svårt 
och relativt ineffektivt att via den direkta lönesättningen få ledningens 
och ägarnas intressen att sammanfalla. I så fall har politikåtgärder som 
gynnat stora organisationer skapat större principal-agentproblem i 
Sverige än i andra länder. Kombinationen aven reglerad kreditmark
nad, gynnandet av institutionellt ägande och systemet med (ofta kraf
tigt) differentierad rösträtt på aktier gjorde det extremt svårt för utom
stående ägarkonstellationer att utmana en dominerande ägargrupp i ett 
storföretag. Därmed försvagades sannolikt incitamenten att driva före
taget effektivt. 

En annan påtaglig risk för ett litet land som för sin makroekonomis
ka balans på kort och medellång sikt är beroende av utvecklingen hos 
ett mindre antal mycket stora företag är att den ekonomiska politiken 
måste anpassas så att dessa stora företag kortsiktigt har en tillräckligt 
god konkurrenskraft (läs: lönsamhet). Detta kan exempelvis ske genom 
regelbundet återkommande nedjusteringar av växelkursen som sänker 
reallönerna. Detta får flera negativa effekter. För det första blir det då 
svårare [ör företag i nya branscher att dra till sig resurser (Henrekson, 
1991). För det andra menar exempelvis Eliasson (1996) att produktivi
tetsförbättringar på mikronivån huvudsakligen drivs fram av konkur
rens mellan företag. Dessa produktivitetsförbättringar sker i olika for
mer: nyetableringar, omorganisering och rationalisering av befintliga 
företag och nedläggning av ineffektiva företag. Med detta synsätt är det 
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just konkurrensen som skapar den ekonomiska tillväxten. Men med ett 
allt för stort beroende av ett fåtal stora företag leder en svag utveckling 
för dessa företag till att landet hamnar i en stabiliseringspolitisk kris. 
Dessa företag måste då räddas genom att konkurrenskraften kortsiktigt 
återställs samtidigt som den långsiktiga utvecklingskraften försvagas. 
Detta kan vara en viktig förklaring till att svensk industri långsiktigt 
tvingats sänka sina relativpriser för att inte tappa marknadsandelar (Ja
kobsson och Jagren, 1993). 

Glete (1994) kommer i sin studie av storföretagen i Sverige till slut
satsen att den viktiga entreprenörskompetensen allokerats någorlunda 
väl inom ramen för den svenska storföretagsdominerade företagsstruk
turen utom vad gäller att ta tillvara "radikalt avvikande entreprenörer". 
Genom en kraftfull intern effektivitetskontroll har man hållit näringsli
vet i trim, dvs. fortlöpande omorganiserat och rationaliserat existeran
de företag. Däremot har man inte inom ramen för storföretagen varit 
lika framgångsrik med den mer radikala omvandling som vanligtvis 
förknippas med nyföretagande. Sådan verksamhet har bedrivits i mer 
blygsam skala och som utpräglade nischföretag. Den har därmed inte 
mer märkbart påverkat det svenska näringslivets struktur. 

Granstrand och Alänge (1995) kommer till liknande slutsatser. De vi
sar att svensk produktion domineras av relativt gamla företag med star
ka marknadspositioner i branscher med långsam teknisk utveckling 
och stagnerande marknader. De har förmågan till framgångsrik förny
else inom sina respektive områden, men sällan utanför dessa. Dessa 
studier pekar på möjligheten att tolka utvecklingen så att spelreglerna i 
Sverige relativt sett visserligen gynnat storföretagen framför småföreta
gen, men att spelreglerna inte befrämjat förnyelse och ökat innova
tionstakten ens i storföretagen. Denna möjlighet måste fortfarande be
traktas som en hypotes. Vi ser det dock som en angelägen forsknings
uppgift att ytterligare analysera frågan. 

Sammanfattande slutsatser 
Den diskussion som förts i detta kapitel skrapar bara på ytan aven frå
ga som är både bred och ytterligt komplex, men samtidigt pekar den ut 
möjliga kanaler genom vilka olika aspekter av den svenska modellen 
kan ha reducerat produktivitet och välfård genom att snedvrida såväl 
sysselsättnings- och produktionsstrukturen som valet av organisations
form i näringslivet. Vår diskussion av potentiella dynamiska effektivi
tetsförluster till följd av den förda politiken tyder också på att de nega-
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tiva konsekvenserna ackumulerats över tiden. Likaså finns det goda 
skäl att misstänka att de skadliga följderna är större under tider när 
stora omställningar krävs i ekonomin. I nästa kapitel presenterar vi em
piriska belägg avseende dessa snedvridningar. 
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8. Empirisk analys av Sveriges 
sysselsättningsstruktur 

Vi har i tidigare kapitel i denna framställning kunnat konstatera dels att 
både den svenska sysselsättningsutvecklingen och tillväxten i den pri
vata sektorn varit svag, dels att storföretagen förefaller ha varit mer 
dominerande än i de flesta andra länder. Vi har argumenterat att skat
tepolitiken och andra viktiga reglerings- och ekonomisk-politiska åt
gärder som varit en del av den svenska välfårdsmodellen bromsat till
växten i sysselsättning och produktion och minskat den ekonomiska ef
fektiviteten genom att snedvrida strukturen på produktionsinriktning, 
företagsstorlek, företagsålder och sysselsättning. 

Syftet med detta kapitel är att utröna om det finns systematiska em
piriska belägg för att den svenska modellen givit upphov till snedvrid
ningar i sysselsättningsstrukturen)l Detta görs genom att relatera skill
nader i den branschvisa sysselsättningsfördelningen i Sverige och USA 
till mått på företags- eller anläggningsstorlek, kapitalintensitet, löne
nivå och vissa andra branschkarakteristika. Den följande analysen syf
tar till att mer explorativt undersöka om det finns skillnader mellan 
Sverige och USA som kan tyda på politiksnedvridningar. Hela resone
manget vilar på premissen att den amerikanska politiken i vissa avse
enden har varit mer neutral, dvs. har haft mindre snedvridande effekter 
än den svenska. Med andra ord utnyttjas förhållanden i USA och det 
ekonomiska utfallet där som den referenspunkt (benehmark) enligt vil
ken den svenska politiken och det svenska ekonomiska utfallet utvär
deras. Innan vi redovisar resultaten från vår undersökning är det dock 
nödvändigt att kort behandla ett viktigt metodproblem. 

Ett viktigt metodproblem 
Alla skillnader i sysselsättningsfördelning mellan två länder kan av na
turliga skäl inte förklaras enbart av de skillnader i ekonomisk politik 
och institutioner som lyfts fram i denna framställning. Givetvis spelar 
faktorer såsom skillnader i relativa faktortillgångar och faktorpriser 

99 



som leder till olika produktionsinriktning i såväl den skyddade som den 
konkurrensutsatta sektorn en roll, vilket ju bl.a. framgår av Leamer och 
Lundborgs (1996) studie. Likaså kan skillnader i efterfrågemönster på
verka produktionsinriktningen. 

Icke desto mindre är det sant att den amerikanska branschvisa sys
selsättningsstrukturen kan utgöra en lämplig referenspunkt för att 
identifiera och kvantifiera systematiska snedvridningar i den svenska 
sysselsättningsstrukturen. Detta gäller även om faktortillgångar och 
andra bestämningsfaktorer till den branschvisa sysselsättningsfördel
ningen varierar mellan länderna. Den avgörande faktorn är om de fak
torer som vi utelämnar i analysen nedan av skillnaderna mellan Sveri
ge och USA i sysselsättningsfördelning är korrelerade med de förkla
ringsvariabler vi utnyttjar. 

Detta låter sannolikt något kryptiskt för den ekonometriskt oskola
de, men det hela är egentligen ganska enkelt. Om det exempelvis är ett 
nära samband mellan en av de förklaringsvariabler vi utnyttjar och ett 
mått på komparativa fördelar, där komparativa fördelar är den sanna 
förklaringen till det som observeras, då kommer förklaringen rent sta
tistiskt att i hög grad kunna tillskrivas den variabel vi använder här. För 
att utvärdera om utelämnade variabler utgör ett problem, kontrolleras 
vad effekten blir om man utelämnar branscher där det finns skäl att tro 
att Sverige eller USA har en klar komparativ fördel. Den statistik som 
används är också grupperad på ett sådant sätt att påverkan via skillna
der mellan USA och Sverige i de extraktiva branscherna (jordbruk, 
skogsbruk och fiske) minimeras. I dessa branscher finns det skäl att tro 
att komparativa fördelar spelar störst roll. 

En första karaktäristik av skillnaderna i sysselsätt
ningsfördelningen mellan Sverige och USA 
Ett första steg för att studera skillnader i sysselsättningsfördelningen 
mellan Sverige och USA presenteras i tabell 8.1. Där listas branscher 
där absolutvärdet av avvikelsen mellan sysselsättningsandelen i de båda 
länderna är stor (alla branscher är således inte medtagna). Avvikelsen 
mäts som den logaritmerade sysselsättningskvoten: 

l (branschens sysselsättningsandel i USA ) 
og branschens sysselsättningsandel i Sverige (8.l) 
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Om en viss bransch har lika stor sysselsättningsandel i USA och Sveri
ge blir kvoten lika med ett och den logaritmerade kvoten således lika 
med noll (1og1 = O). Om sysselsättningsandelen är högre i Sverige blir 
kvoten mindre än ett och den logaritmerade kvoten således negativ, och 
om sysselsättningsandelen är högre i USA blir den logaritmerade kvo
ten positiv. 

Vi kan således direkt utläsa att bilindustrin är den bransch som sys
selsättningsmässigt är mest dominerande i Sverige vid en jämförelse 
med USA. Man kan relativt enkelt räkna fram att en logaritmerad sys
selsättningskvot på -0,89 innebär att sysselsättningsandelen i bilindu
strin i Sverige är ca 144 procent större än i USA (framräknas som 
(l/e-o,89-1)· 100). På samma sätt är hotell och restaurang den bransch 
som sysselsättningsmässigt är mest dominerande i USA vid en jämfö
relse med Sverige. En logaritmerad sysselsättningskvot på 1,34 innebär 
att sysselsättningsandelen i hotell- och restaurangbranschen i USA är 
282 procent större än i Sverige. 32 

I tabellen har branscherna rangordnats efter storleken på avvikelsen, 
utifrån hur sysselsättningsmässigt dominerande branschen är i Sverige. 
Det går att göra ett flertal intressanta observationer direkt från tabellen: 

• Jämfört med USA är den svenska sysselsättningen koncentrerad till 
traditionell tillverkningsindustri, vilken i regel domineras av stora 
och "gamla" företag och anläggningar. 

• Sverige har en betydligt större andel av sysselsättningen (11 procent
enheter) inom sjukvård, utbildning och sociala tjänster. Till stor del 
återspeglar denna skillnad offentlig tjänsteproduktion eller subven
tioner till privat produktion inom barnomsorg, äldreomsorg och när
liggande sociala tjänster i Sverige . 

• Om man undantar sjukvård, utbildning och sociala tjänster har USA 
en större sysselsättningsandel i de flesta tjänstebranscher. Sjukvård, 
utbildning och sociala tjänster är branscher som i Sverige antingen 
till största delen ligger inom den offentliga sektorn eller där subven
tioneringsgraden är mycket hög. 

• De branscher som har en relativt hög sysselsättningsandel i USA 
kommer från "svansarna" i löne- och humankapitalfördelningen: 
- Personliga tjänster och hushållstjänster-, detaljhandel, textil- och kon

fektion och restaurang och hotell använder i hög grad lågutbildad ar
betskraft och betalar relativt sett låga löner (åtminstone i USA). 
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- Uppdragsverksamhet, instrumentindustri, flygplansindustri och 
bank- och finanssektorn använder mycket högutbildad arbetskraft 
och betalar relativt sett höga löner (i USA). 

Den sistnämnda observationen stämmer väl med synen på Sverige som 
ett land med mindre skillnader i utbildning och lägre avkastning på ut
bildning än i de flesta andra OECD-länder, särskilt USA. Mer allmänt 
kan sägas att den bild som ges i tabell 8.1 pekar på avvikelser i den 
svenska sysselsättnings strukturen i linje med vad vi förväntade oss från 
viktiga inslag i den politik som förts i Sverige. 

Vi går nu vidare med en mer detaljerad analys av skillnaderna mellan 
Sverige och USA i den branschvisa sysselsättningsfördelningen. Det 
finns två skäl att betrakta tillverkningsindustrin och resten av ekono
min var för sig: (i) Det finns tillgång till mer finfördelade uppgifter av
seende tillverkningsindustrin och denna ökade finfördelning skulle ej 
kunnat utnyttjas om tillverkningsindustrin slagits samman med resten 
av ekonomin. (ii) Avseende tillverkningsindustrin har vi tillgång till be
tydligt fler potentiella förklaringsvariabler. 

Vi gör bara ett undantag från principen att vid varje analys använda 
så disaggregerade data som materialet tillåter. Undantaget avser de ex
traktiva branscherna Gordbruk, skogsbruk och fiske) där sysselsätt
ningsandelarna i hög grad bestäms av skillnader i naturtillgångar, och 
därför kan förväntas att i mindre grad bestämmas av de faktorer som 
har behandlats i kapitel 4 och 5. Å andra sidan är det sannolikt så att 
sysselsättningen i just dessa branscher, särskilt i Sverige, påverkats av 
statliga stödformer och andra politiska beslut. De förklaringsfaktorer 
vi anför är ej näringsgrens specifika och därför kan dessa effekter ej 
fångas av vår analys. Av detta skäl slås de extraktiva branscherna sam
man till en enda bransch. Det visar sig då att sysselsättningsandelen för 
denna sammanslagna bransch är i stort sett lika stor i Sverige och USA, 
trots att skillnaderna i sysselsättningsandelarna är relativt stora när 
man tittar på de enskilda extraktiva branscherna. 

Sambandet mellan företags storlek och sysselsättning
ens branschfördelning: hela ekonomin 
Vi börjar med att analysera om det finns något samband mellan före
tagsstorlek och den branschvisa sysselsättningsfördelningen. Av data
skäl tvingas vi använda anläggningsstorlek som vårt mått på företags
storlek. För 14 branscher utanför tillverkningsindustrin och två bran
scher inom tillverkning (varaktiga och icke varaktiga konsumtionsva-
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Tabell 8.1 Skillnader i sysselsättningsstrukturen mellan Sverigea och 
USAb i valda branscher 

Procent av sysselsatta Log kvotc 

Sverige Sverige USA 
1987 1992 1987/88 1987/88 

Branschd 

Bilindustri 2,6 2,2 1,1 -0,89 
MetalIvaruindustri 3,0 2,6 1,3 -0,85 
Järn-, stål- och metallverk 1,4 1,0 0,6 -0,79 
Trävaru- & pappersindustri 3,6 3,2 1,8 -0,71 
Varvs- och järnvägsindustri 0,4 0,3 0,2 -0,63 
Maskinindustri 5,7 4,6 3,3 -0,55 
Utbildning, sjukvård 
& sociala tjänstere 30,8 33,0 19,8 -0,44 
Livsmedel & dryckesvaror 2,0 1,9 1,4 -0,34 
Samfårdsel, post & tele 9,4 9,4 6,8 -0,33 
Byggnadsindustri 5,9 6,3 4,7 -0,23 
Reparationer, tvätterier 
& andra personliga tjänster! 1,0 1,0 1,4 0,34 
Fastighetsförvaltning 
& uppdragsverksamhet 5,2 6,4 8,5 0,49 
Försäkring 1,1 1,1 1,9 0,55 
Detaljhandel 6,6 6,5 12,0 0,60 
Bank & andra finansinstitut 1,6 1,7 3,0 0,62 
Textil-, beklädnads- & lädervaror 1,0 0,5 1,8 0,65 
Instrumentindustri 0,4 0,4 0,9 0,94 
Flygplansindustri 0,2 0,2 0,8 1,09 
Hotell & restaurang 1,9 1,9 7,1 1,34 

aSysselsättningsdata för Sverige har sammanställts av SCB och täcker hela ekonomin. 
b Amerikanska bransch data är hämtade från 1987 års Longitudinal Research Database 
(tillverkningsindustrin) och 1988 års County Business Patterns Data (resten av ekono
min). Dessa två datamängder täcker samtliga produktionsanläggningar i privat sektor 
som betalar skatt och som har minst en anställd exklusive jordbruk, järnvägar och di
rektanställning i hushåll. Dessa data har kompletterats med data från 1988 års BLS 
Establishment Survey för offentlig sysselsättning på sjukhus, utbildning, transportsek
torn, public utilities och postverket. Den amerikanska sysselsättningsstatistiken på 
branschnivå exkluderar egenföretagare, men sysselsättningsandelarna är å andra sidan 
beräknade som kvoten mellan respektive branschs sysselsättning och total civil syssel
sättning inklusive egenföretagare. 
CLogaritmen av branschens sysselsättnings andel i USA minus logaritmen av motsvaran
de andel i Sverige. Branscherna har i tabellen rangordnats efter storleken på detta mått. 
dBranschklassifikationen är baserad på Davis och Henreksons (1996) matchning av det 
amerikanska SIC-systemet och det svenska SNI-systemet. 
e Amerikanska data inkluderar ej all offentlig sysselsättning inom den sociala sektorn. 
Den amerikanska sysselsättningsandelen i denna sektor underskattas därför. 
f På grund av att amerikanska data ej inkluderar hushållsanställda och egenföretagare, 
underskattas den amerikanska sysselsättningsandelen i denna kategori. 
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ror) har vi på anläggnings nivå beräknat antalet anställda vid den ge
nomsnittlige anställdes arbetsplats. Den engelska termen för detta är 
coworker mean. Då det är en koncis term och vi inte lyckats finna något 
bra svenskt uttryck kommer det engelska uttrycket hädanefter att an
vändas. 

Coworker mean är lika med företagens/anläggningarnas storleksväg
da genomsnittsstorlek. Eller uttryckt på ett något annorlunda sätt: Co
worker mean är den förväntade storleken på det företag där en slump
mässigt vald anställd arbetar. Det finns flera skäl till att det är mer rätt
visande att använda coworker mean än den konventionellt beräknade 
genomsnittsstorleken. För att förklara detta låt oss börja med ett ex
empel. 

I tabell 8.2 presenteras hypotetiskt en bransch bestående av fem före
tag med totalt 1 000 anställda. I de tre fallen har vi för olika antagna 
företagsstorlekar räknat fram både den genomsnittliga företagsstorle

. ken och coworker mean. Under dessa omständigheter är den genom-
snittliga företags storleken hela tiden densamma. I det första fallet har 
antagits att de fem företagen är precis lika stora. I detta fall blir den ge
nomsnittliga företagsstorleken och storleken på det företag där den ge
nomsnittlige anställde arbetar, coworker mean, lika stora. I det andra 
fallet antas i stället att fyra av företagen endast har en anställd och det 
femte företaget sysselsätter de övriga 996 personerna. Den genomsnitt
liga företagsstorleken blir då fortfarande 200, medan coworker mean 
blir 992. Som vi ser ger coworker me an en helt annan bild av sysselsätt
ningens fördelning på företagsstorlek än den genomsnittliga företags
storleken. Denna bild är dessutom betydligt mer rättvisande med tanke 
på att samtliga sysselsatta utom fyra arbetar i ett företag med 996 an
ställda. Det tredje exemplet ligger mellan de två första extremexemplen. 
Även här ser man tydligt att coworker mean utgör ett mer representa
tivt mått på sysselsättningens storleksfördelning. 

För en mer formell beskrivning av hur coworker mean beräknas hän
visas till Appendix. Där framgår också att utom i det fall då samtliga 
företag är lika stora, är coworker mean alltid större än den genom
snittliga företagsstorleken. Ju större variansen är iföretagsstorleken, 
desto större är skillnaden i de två måtten. 
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Tabell 8.2 Beräkning av genomsnittlig före tagss to rlek och coworker 
mean i tre olika fall 

Antal anställda i företag nr Snitt- Coworker 
1 2 3 4 5 storlek mean 

200 200 200 200 200 200 200 
1 1 1 1 996 200 992 

10 100 200 300 390 200 342 

Figur 8.1 Sambandet mellan den logaritmerade sysselsättningskvoten 
och det svenska coworker mean på anläggningsnivå för 16 bran
scher 

Log kvot 
150 

• 
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50 

-50 

-laO +---+--------+---+---+---+---+---+--------+----1 
100 200 300 400 500 600 700 800 900 

Svensk coworker mean på anläggningsnivå 

Anm.: Log kvoten = 100 • den logaritmerade sysselsättningskvoten. Den heldragna 
kurvan visar det storleksvägda regressionssambandet för samtliga 16 branscher. Den 
streckade kurvan visar det storleksvägda regressionssambandet för de 14 branscherna 
utanför tillverkningsindustrin. 

I figur 8.1 illustreras det empiriska sambandet mellan det svenska co
worker mean och skillnaden i den branschvisa sysselsättningskvoten 
mätt enligt uttrycket (8.1) ovan.33 Det budskap som figuren förmedlar 
är tydligt: Jämfört med USA är den branschrnässiga sysselsättningsför
delningen i Sverige förskjuten bort från branscher med en relativt stor 
andel av sysselsättningen i mindre anläggningar. Detta resultat är tyd
ligt för vårt urval av 16 branscher, och det blir än tydligare om de två 
branscherna i tillverkningsindustrin exkluderas, vilket framgår av den 
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betydligt brantare lutningen (och högre statistiska signifikansnivån) för 
den prickade linjen jämfört med den heldragna i figur 8.1. Anpassning
en är också anmärkningsvärt god: Svenska coworker me an på anlägg
ningsnivå räcker för att "förklara" ca hälften av variationen i de ameri
kansk-svenska skillnaderna i sysselsättningsfördelning på branschnivå. 

I tabell 8.3 redovisas några sammanfattande mått avseende syssel
sättningsfördelningen och fyra olika bivariata regressioner för att för
klara skillnaden i den branschvisa sysselsättningsfördelningen mellan 
Sverige och USA. I kolumn 2 redovisas de regressionsresultat som sva
rar mot den prickade linjen i figur 8.1. För att få en uppfattning om hur 
kvantitativt viktig den estimerade effekten är kan vi exempelvis fråga 
oss hur mycket mindre den svenska sysselsättningsandelen är, jämfört 
med den amerikanska, i en bransch där coworker mean är två standard
avvikelser lägre än genomsnittet, dvs. där den genomsnittliga anlägg
ningsstorleken är (199,2 - 2' 72,3) = 55. Svaret är 2' 72,3 • 0,471 = 68 
"logenheter". Med utgångspunkt från ett genomsnitt på 3,07 för den 
beroende variabeln innebär detta att sysselsättningsandelen är ca 50 
procent lägre i Sverige än i USA i branscher med coworker mean på 
55.34 På motsvarande sätt kan man beräkna att sysselsättningsandelen 
är 97 procent högre - dvs. nästan dubbelt så stor - i Sverige i branscher 
där coworker mean ligger två standardavvikelser över genomsnittet. 
Den uppskattade förskjutningen mot branscher med genomsnittligt 
stora anläggningar är således mycket stor. 

Som framgår av skattningen i kolumn (4) i tabell 8.3 är förklarings
graden lika hög om vi använder amerikanska coworker mean som för
klaringsvariabel, medan den företagsbaserade svenska coworker me an 
inte kan förklara skillnaderna i sysselsättningsfördelning mellan Sveri
ge och USA. 

Samtidigt som figur 8.1 och tabell 8.3 indikerar att sysselsättningen i 
Sverige är förskjuten mot branscher som domineras av större anlägg
ningar, finns det inga belägg för att anläggningarna i sig är större i Sve
rige än i USA. Tvärtom, som framgår av tabell 8.3 är coworker me an 
mer än dubbelt så stor i USA som i Sverige (460 jämfört med 199 an
ställda), och detta trots att sysselsättningen i USA i högre grad är kon
centrerad till branscher där anläggningarna är mindre. Denna skillnad 
kan bero på den svenska marknadens litenhet, men å andra sidan är 
mönstret detsamma i tillverkningsindustrin, dvs. den internationellt 
konkurrensutsatta sektorn. Även om det inte beror på varumarknader
nas litenhet kan det ändå ha att göra med ekonomins litenhet. En hy
potes är att de lokala arbetsmarknadernas litenhet i förhållande till 
USA helt enkelt gör det mycket svårt att, allt annat lika, ha lika stora 
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Tabell8.3 Regressionsresultat avseende den logaritmerade sysselsätt
ningskvoten: deskriptiva statistikor och regressioner exkl. till
verkningsindustrin 

Beroende ( branschens sysselsättningsandel i USA) 
• 100 

variabel: log branschens sysselsättningsandel i Sverige 

Genomsnitt: 3,07 Standardavvikelse: 12,76 

Snitt Regressionskoefficienter 
(standardavv. ) (standardfel) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Svensk coworker 199,2 -0,471 -0,267 
mean (anläggn.) (72,3) (0,133) (0,199) 
Svensk coworker 710,6 -0,011 
mean (företag) (542,2) (0,029) 
Amerikansk 460,0 -0,118 -0,067 
coworker mean (327,4) (0,033) (0,050) 
(anläggn.) 
R2 0,47 -0,07 0,47 0,51 

aFör varje variabel finns 14 observationer, en för varje bransch. 
b Alla beräknade medelvärden och standardavvikelser är vägda med sysselsättningen i 
respektive bransch. 
CAlla regressioner är vägda, där vikterna utgörs av genomsnittet av branschens syssel
sättningsandel i Sverige och USA. 
dDet svenska coworker mean på företagsnivå och det amerikanska coworker mean på 
anläggningsnivå är beräknade för privat sektor. Coworker mean för svenska anlägg
ningar har beräknats utifrån data som inkluderar offentlig sektor. 

anläggningar. Det går också att spekulera i att skillnaden kan ha att 
göra med skilda kriterier i de två länderna för hur anläggningsstorlek 
definieras. I vilket fall som helst visar den stora skillnaden på de svå
righeter som finns med att rakt av göra internationella jämförelser av 
olika storleksfördelningsmått. Detta problem undviks vid den bransch
baserade analys som görs här. 35 
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Sambandet mellan företags storlek och sysselsättning
ens branschfördelning: tillverkningsindustrin 
Vi har också konstruerat en mer disaggregerad datamängd för tillverk
ningsindustrin. I detta fall har vi också tillgång till betydligt fler andra 
variabler av intresse för analysen. Även här finner vi högre sysselsätt
ningsandelar i Sverige i branscher som domineras av större arbetsgiva
re, men effekten är svagare och mindre konsistent än i figur 8.1. Figur 
8.2 visar hur sambandet mellan den amerikansk-svenska skillnaden i 
sysselsättningsfördelningen inom tillverkningsindustrin och sysselsätt
ningsfördelningen i Sverige ser ut. I detta fall är sysselsättningsfördel
ningen i Sverige definierad som det logaritmerade värdet av coworker 
mean. Enligt den statistiska skattningen (se den tredje regressionen i ta
bell A.l i appendix) är den svenska sysselsättningsandelen 74 procent 
högre i en bransch där logaritmen av coworker mean är två standard
avvikelser högre än genomsnittet. 36 

För att inte tynga framställningen för mycket redovisas de många bi
variata regressioner som gjorts avseende sysselsättningsfördelningen 
inom tillverkningsindustrin i tabell A.l på sid. 123 i Appendix. Flera re
sultat från dessa regressioner förtjänar att framhävas. Till skillnad från 
de tidigare resultaten avseende ekonomin exklusive tillverkningsindu
strin, är det svårt att hitta något samband mellan den amerikansk-svens
ka skillnaden i sysselsättningsfördelning och måtten på sysselsättnings
fördelningen i USA. Om man inkluderar samtliga branscher, är sam
bandet till och med positivt mellan amerikanska coworker mean och 
den logaritmerade sysselsättningskvoten, tvärtemot vad vår hypotes 
implicerar. Detta positiva samband försvinner dock om flygplans- och 
robotindustrin37 exkluderas. Flygplans- och robotindustrin avviker 
kraftigt från mönstret i övrigt, både vad gäller anläggningsstorlek (i 
USA) och den logaritmerade sysselsättningskvoten. Den amerikanska 
flygplans- och robotindustrin domineras av stora företag och anlägg
ningar som i stor skala levererar sin produktion till det amerikanska 
försvaret. Svenska företag i denna bransch möter naturligtvis inte nå
gon jämförbar efterfrågan. Flygplans- och robotindustrin är därför ett 
specialfall, vilket vi hanterar genom att rapportera regressionsresultat 
både med och utan att inkludera denna bransch. Resultaten är i regel 
likartade, men starkare och med bättre anpassning när flygplans- och 
robotindustrin är exkluderad. 
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Figur 8.2 Sambandet mellan den logaritmerade sysselsättningskvoten 
och coworker mean (logaritmerat ) i Sverige: 67 branscher i 
tillverkningsindustrin 
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Anm.: Log kvoten = 100 • den logaritmerade sysselsättningskvoten. Den heldragna 
kurvan illustrerar det storleksvägda regressionssambandet exklusive flygplans- och ro
botindustrin. 

Sammantaget tolkar vi det så att resultaten i figur 8.2 och tabell A.I ger 
stöd för hypotesen att den svenska sysselsättningsfördelningen är för
skjuten mot branscher där företagen/anläggningarna är större jämfört 
med situationen i USA. Det bör nämnas här att denna slutsats inte på
verkas nämnvärt om de sex branscherna som tillhör skogsindustrin ex
kluderas från regressionerna i tabell A.l.38 Våra resultat för ekonomin 
exklusive tillverkningsindustrin, redovisade i figur 8.1 och tabe118.2, ger 
särskilt starkt stöd för hypotesen. Med andra ord: Om man accepterar 
vår premiss att den amerikanska branschrnässiga sysselsättningsfördel
ningen avspeglar relativt neutrala institutioner och politik, då finns det 
stöd för hypotesen att svenska institutioner och svensk politik snedvri
dit sysselsättning och produktionsinriktning i riktning från aktiviteter 
där mindre företag spelar en större roll. 

Även om vi inte kan göra något direkt test, finns det skäl att tro att 
dessa institutioner och denna politik snedvridit sysselsättningen mot 
större produktionsenheter och företag även inom respektive bransch. I 
tabell A.l presenteras regressioner där den logaritmerade sysselsätt
ningskvoten förklaras av branschvisa mått avseende kapitalintensitet, 
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energiintensitet, produktivitetstillväxt, graden av internationell konkur
rensutsatthet, genomsnittligt löneläge och ett mått på omfattningen av 
sysselsättningsflödet. Sysselsättningsflödet är ett mått som försöker 
fånga in graden av turbulens/dynamik i sysselsättningen i en bransch.39 

För exakta definitioner av dessa mått hänvisar vi till förklaringarna till 
tabell A.l. Ifigur 8.3 och 8.4 visas sambandet mellan den logaritmera
de sysselsättningskvoten och kapitalintensiteten respektive löneläget. 

Figur 8.3 Sambandet mellan den logaritmerade sysselsättningskvoten 
och kapitalintensiteten i USA: 65 branscher i tillverkningsin
dustrin 
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Anm.: Den heldragna kurvan illustrerar det storleksvägda regressionssambandet. Ka
pit al intensitet är definierat som det logaritmerade värdet av kapitalstocken per syssel
satt. 

Dessa bivariata regressioner och spridningsdiagram för tillverkningsin
dustrin påvisar några ytterligare skillnader i den branschvisa sysselsätt
ningsfördelningen mellan Sverige och USA: 

• Sverige har relativt höga sysselsättningsandelar i kapital- och energi
intensiva branscher. Punktskattningen i tabell A.l implicerar att den 
svenska sysselsättningen är 93 procent (66 "logenheter") högre i en 
bransch där kapitalintensiteten (såsom den mäts) ligger två standard
avvikelser över genomsnittet. 
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Figur 8.4 Sambandet mellan den logaritmerade sysselsättningskvoten 
och timlönen i USA: 65 branscher i tillverkningsindustrin 
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Anm.: Den heldragna kurvan illustrerar det storleksvägda regressionssambandet ex
klusive flygplans- och robotindustrin. Med timlönen avses timlönen för kollektivan
ställda. 

• Sverige har relativt låga (höga) sysselsättningsandelar i branscher 
som haft relativt hög (låg) tillväxttakt i total faktorproduktivitet i 
USA under perioden 1973-88. Det motsatta förhållandet gäller för 
arbetsproduktivitet. I båda fallen är dock sambanden både statistiskt 
och kvantitativt svaga. Dessa resultat ger inget stöd för uppfattning
en att svensk näringspolitik stimulerat överföring av resurser till 
branscher med hög produktivitetstillväxt. 

• Det finns också visst stöd för att den svenska sysselsättningsfördel
ningen är förskjuten bort från branscher i tillverkningsindustrin som 
karakteriseras aven hög takt i sysselsättningsflödet. Detta resultat 
stämmer med hypotesen att LAS-reglerna missgynnar branscher som 
utmärks av mindre stabila anställningsförhållanden. Storleken på ef
fekten är måttlig, men det skall sägas att skattningen är imprecis. 
Själva punktskattningen anger att den svenska sysselsättningsande
len är 27 procent (32 "logenheter") lägre i en bransch med ett syssel
sättningsflöde som ligger två standardavvikelser över genomsnittet. 

• Graden av internationell konkurrensutsatthet, mätt som ett genom
snitt av USA:s export och import som andel av branschens föräd-
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lingsvärde, saknar samband med den amerikansk-svenska skillnaden 
i sysse1sättningsförde1ning. 

• Sverige har en högre sysselsättningsandel i tillverkningsindustrin i de 
branscher som i USA är höglönebranscher. Effekterna är ganska sto
ra och den statistiska signifikansen är hög. Bivariata regressionsre
sultat anger att en bransch med en genomsnittlig timlön två standard
avvikelser över det totala genomsnittet i USA (4,92 i 1982 års USD) 
är förknippade med ungefärligen en 105 procents (72 "logenheter") 
större sysselsättnings andel i Sverige. 

Statistiskt och kvantitativt signifikanta effekter av kapitalintensitet, 
energiintensitet, företagsstorlek och lönestruktur erhålls också vid mu1-
tivariata regressioner (se tabell A.2). De multivariata regressionsresulta
ten skiljer sig från de bivariata i två avseenden. För det första gäller att 
den skattade effekten av kapitalintensiteten på sysselsättningsstruktu
ren byter tecken, dvs. när vi kontrollerar för effekterna av övriga variab
ler i tabell A.2 visar det sig att den svenska sysselsättningsfördelningen 
faktiskt är förskjuten bort från kapitalintensiva branscher i tillverk
ningsindustrin. 

För det andra gäller att koefficienten för coworker mean på anlägg
ningsnivå också byter tecken. Här bör vi även notera att effekterna av 
svenska coworker mean på anläggningsnivå och företagsnivå är unge
färligen lika stora men med motsatt tecken. Vi ser också i tabell A.1 att 
genomsnittliga coworker mean på företagsnivå och dess standardavvi
kelse är ungefär dubbelt så stor som genomsnittliga coworker me an på 
anläggningsnivå och dess standardavvikelse. Således visar även de mul
tivariata regressionerna att den svenska sysselsättningsfördelningen 
netto är förskjuten bort från branscher där mindre företag har en rela
tivt sett större betydelse. 

De multivariata regressionerna påvisar också ett intressant icke-lin
järt samband mellan lönestrukturen och amerikansk-svenska skillna
der i den branschvisa sysselsättningsfördelningen. Särskilt om vi tänker 
i termer av 1åg1öne-, medellöne- och höglönebranscher, framgår det att 
fördelningen av sysselsättningen inom svensk tillverkningsindustri är i 
hög grad förskjuten bort från låglönebranscher i riktning mot hög1öne
och, i första hand, medellönebranscher. 

D.enna poäng kan göras mer precis med hjälp av ett exempel. Antag 
att bransch 1 betalar en genomsnittlig lön som ligger 5 dollar (ca två 
standardavvikelser) under den genomsnittliga lönen i hela tillverk
ningsindustrin, bransch 2 betalar en genomsnittslön lika med det tota
la snittet och bransch 3 en genomsnittslön 5 dollar över det totala ge-
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nomsnittet. De uppskattade löneeffekterna på sysselsättningsfördel
ningen som redovisas i kolumn (3) i tabell A.2 implicerar att den ame
rikansk-svenska sysselsättningskvoten är 399 procent (161 "logenhe
ter") högre i bransch 1 än i bransch 2 när man kontrollerat för övriga 
effekter. Den implicerade sysselsättningskvoten är dock endast 84 pro
cent (61 "logenheter") högre i bransch 2 än i bransch 3. Detta är en ex
tremt kraftig löneeffekt, och den icke-linjära effekten är likaledes myck
et kraftig. Således bekräftar regressionsresultaten att den svenska sys
selsättningsfördelningen är förskjuten mot höglönebranscher, men den
na förskjutning härrör mer från låga sysselsättningsandelar i låglönein
dustrier, dvs. förskjutningen är i första hand i riktning mot medellöne
branscher. Detta mönster överensstämmer väl med den traditionella 
bilden av hur Sveriges centraliserade lönebildningssystem påverkade lö
nestrukturen. Samma förskjutning av sysselsättningen mot medellöne
branscher inom industrin erhålls av Nilsson och Zetterberg (1987). Se 
även diskussionen i Edin och Topel (1996). 

Vi har också undersökt om resultaten i tabell A.1 och A.2 är känsli
ga för huruvida de sex branscher som tillhör skogsindustrin inkluderas. 
Exempelvis argumenterar Leamer och Lundborg (1996) för att de rela
tivt sett höga svenska sysselsättningsandelarna i dessa branscher av
speglar naturliga komparativa fördelar. Våra resultat påverkas inte 
nämnvärt av att dessa branscher tas bort, förutom avseende skattning
arna av kapital- och energiintensitetens betydelse. I både de bivariata 
och multivariata specifikationerna, försvagas den uppskattade effekten 
av kapital- och energiintensiteten på sysselsättningsfördelningen när 
dessa variabler utesluts. I flera specifikationer blir då faktorintensitets
variablerna insignifikanta. Den allmänna anpassningen mätt som R 2_ 

värdet sjunker också något när branscherna i skogsindustrin utesluts. I 
de multivariata specifikationerna i tabell A.2 sjunker R 2-värdet med 
7-12 procentenheter. 

Slutligen undersökte vi huruvida den branschvisa sysselsättningsför
delningen blev mer eller mindre snedvriden jämfört med USA mellan 
1984 och 1992 (se figur 8.5). Visserligen skedde förändringar i den 
svenska sysselsättningsfördelningen under denna period, men dessa 
förändringar saknade samband med den amerikansk-svenska skillna
den i sysselsättningsstruktur. Det fanns heller inget samband med för
ändringarna i sysselsättningsstrukturen och de förklaringsvariabler 
som finns med i tabell A.1 och A.2 (dessa resultat finns ej rapporterade 
i någon tabell). 
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Figur 8.5 Sambandet mellan förändringen i den svenska sysselsättnings
andelen 1984-92 och den logaritmerade sysselsättningskvoten: 
67 branscher i tillverkningsindustrin 
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Sammanfattningsvis har vi hittat systematiska och kvantitativt signifi
kanta skillnader mellan USA och Sverige vad gäller sysselsättningens 
branschvisa fördelning. Även om det skall betonas att vår studie är i 
hög grad explorativ, vill vi ändå påstå att de skillnader vi funnit i de 
flesta fall stämmer väl överens med de snedvridningar vi förväntade oss 
från vår karakteristik av svenska institutioner och svensk ekonomisk 
politik i för vår analys relevanta avseenden. Särskilt gäller att den svens
ka branschvisa sysselsättningsfördelningen är förskjuten bort från låg
lönebranscher och branscher där mindre företag spelar en domineran
de roll. Enligt det bivariata regressionssambandet är också sysselsätt
ningsfördelningen förskjuten bort från mindre kapitalintensiva bran
scher i tillverkningsindustrin. 

Vi drar således slutsatsen att våra empiriska resultat är förenliga med 
hypotesen att skattepolitik, kreditpolitik, arbetsrättslagstiftning, syste
met med centraliserade löneförhandlingar och andra viktiga aspekter 
av den svenska modellen bidrog till att driva fram snedvridningar i den 
branschvisa sysselsättningsfördelningen i Sverige. Det förefaller också 
troligt att dessa aspekter av den svenska välfårdsmodellen snedvred sys
selsättningsfördelningen inom branscher, även om det tyvärr är så att 

114 



begränsningar hos vårt datamateriai utesluter ett direkt empiriskt test 
av denna hypotes. Fastän vi inte har någon möjlighet att utvärdera de 
totala effekterna på produktivitet, sysselsättning, tillväxt och välfård av 
dessa snedvridningar, anser vi ändå att vår analys ger visst stöd för att 
dessa effekter var negativa och troligen också stora. 

Utan tvekan är det välmotiverat med ytterligare studier av den svens
ka näringspolitikens kostnader. Som vi såg i kapitel 2 är det också tro
ligt att kostnaderna för den förda näringspolitiken ökat över tiden i takt 
med att teknologiska och strukturella förändringar dels givit upphov 
till en förskjutning mot mindre produktionsenheter och företag, dels 
fortlöpande minskat varuproduktionens andel av den totala ekonomin. 
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9. Slutsatser 

I denna bok har vi analyserat skattepolitikens och andra ekonomisk
politiska spelreglers effekt på de svenska företagens storleksfördelning 
och produktionsinriktning. Vi har försökt belysa i vilken utsträckning 
den svenska välfårdsmodellen kan tänkas ha varit särskilt besvärande 
för små och medelstora företag och missgynnat vissa branscher, och 
därigenom hämmat privat sysselsättning och ekonomisk tillväxt. Ana
lysen är visserligen i hög grad explorativ, men den ger ändå indikatio
ner på att den svenska politiken har snedvridit sysselsättningsfördel
ningen mellan sektorer och branscher. Vi konstaterade också att de för
ändringar i de allmänna produktionsbetingelserna som inträffade un
der 1970- och 80-talen sannolikt fått till följd att de samhällsekonomis
ka kostnaderna förknippade med de svenska spelreglerna ökat. 

Om man accepterar detta budskap, förefaller det som om flera av de 
förändringar som genomfördes vid 1991 års skattereform tillsammans 
med de förändringar som följde under åren därefter, kan komma att bi
dra till att minska dessa snedvridningar. Detta skulle generera långsik -
tigt positiva effekter på produktivitet och tillväxt.40 För det första har 
den kraftiga sänkningen av bolagsskatten från 55 till 30 (senare 28) pro
cent mildrat flera av skattesystemets icke-neutrala effekter, som vi iden
tifierade i kapitel 4. Som vi där kunde konstatera (tabell 4.9) blev bo
lagsskattekilarna efter skattereformen år 1991 jämförbara med storle
ken i många andra O EeD-Iänder. 

För det andra innebar avskaffandet av investeringsfondssystemet år 
1991 att ett annat element som gynnade etablerade företag framför ny
komlingar försvann. För det tredje minskade den kraftiga sänkningen 
av de högsta marginalskatterna för individer incitamenten att ersätta 
marknadsproduktion med mindre effektiv hemmaproduktion. För det 
fjärde har införandet aven enhetlig 30-procentig avkastningsskatt på 
kapital kraftigt minskat det tidigare skattemässiga missgynnandet av 

. individuella direktinvesteringar i näringslivet. För det femte har kredit
marknaderna avreglerats sedan mitten av 1980-talet, vilket har gynnat 
små, yngre och mindre kapitalintensiva företag. För det sjätte har över-
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givandet av centraliserade löneförhandlingar gått hand i hand med en 
ökad spridning i relativlönerna, vilket över tiden sannolikt kommer att 
bidra till minskade snedvridningar i sysselsättningsfördelningen såväl 
mellan som inom branscher. 

Trots dessa gynnsamma förändringar finns fortfarande flera ekono
misk-politiska åtgärder som inverkar menligt på den svenska sysselsätt
ningsfördelningen. Beslutet att höja marginalskatterna från och med 
1995 (särskilt inklusive obligatoriska egenavgifter), återinföra dubbelbe
skattningen på aktieutdelningar och avstå från att avskaffa förmögen
hetsskatten ökar återigen snedvridningarna. I icke ringa utsträckning är 
visserligen skatteinducerade snedvridningar i sysselsättnings- och pro
duktionsmönstret oundvikliga i ett land med en så stor offentlig sektor 
som Sverige. De förändringar som genomförts på senare tid bidrar 
dock, enligt vår analys, till att dessa negativa effekter återigen fövärras. 
Låt oss något mer i detalj kvantifiera effekterna av de skatteförändring
ar som genomförts under 1994--95 och diskutera vilka effekter de kan 
förväntas ha på sysselsättnings- och produktionsmönstret. 

I tabell 9.1 visas den effektiva skattebelastningen för olika kombina
tioner av ägare och finansiering. De skatteförändringar som genomför
des 1993-94, i första hand den slopade dubbelbeskattningen av utdel
ningar och slopandet av förmögenhetsskatten på onoterade aktier, led
de till en kraftig utjämning av beskattningen för olika ägare och olika 
finansieringsslag jämfört med situationen direkt efter 1991 års skattere
form. Särskilt anmärkningsvärt är att beskattningen vid finansiering 
med eget kapital, oavsett om det sker genom nyemission eller återinve
sterade vinstmedel, är i stort sett densamma för hushåll som för övriga 
ägarkategorier. 1994 års skatteregler innebar därför en betydande yt
terligare "utjämning av spelplanen" för olika finansiärer (man talar i 
den internationella litteraturen på området om en "levelling of the play
ing-field"), dock var fortfarande skuldfinansiering av investeringar av 
icke-hushåll skattemässigt gynnat. 

Företagsbeskattningen förändrades återigen 1995. Dubbelbeskatt
ningen på aktieutdelningar återinfördes och reavinstskatten höjdes från 
12,5 till 30 procent. Som framgår av tabell 9.1 fick detta stora effekter 
på den effektiva marginalskatten för vissa kombinationer av ägare och 
finansieringsslag. Framför allt innebar det en kraftigt ökad skattebe
lastning för egenkapitalfinansierade investeringar där kapitalet ägs av 
hushåll. Samma bild framkommer vid den kalkyl som gjorts av McLu
re och Norrman (1996) och som redovisas i tabell 9.2. Metodologin och 
ägarkategorierna skiljer sig visserligen något från dem vi tidigare redo
visat, men resultaten är i stort sett samstämmiga med dem i tabell 9.1. 
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Tabell 9.1 Effektiva marginalskatter för olika kombinationer av ägare 
och finansiering 1994 och 1995 (10 procents real avkastning 
före skatt vid faktisk inflationstakt) 

Skuldfinansiering Nyemission Återinvest. 
vinstmedel 

1991 
Hushåll 31,3 62,0 54,6 
Skattebefriade inst. -10,0 7,3 20,4 
Försäkrings bolag 14,0 33,5 32,0 

1994 
Hushåll 32,0/27,0* 28,3/18,3* 36,5/26,5 * 
Skattebefriade inst. -14,9 21,8 21,8 
Försäkrings bolag 0,7 32,3 33,8 

1995 
Hushåll 32,0/27,0* 67,7/57,7* 48,0/38,0* 
Skattebefriade inst. -3,5 25,7 25,7 
Försäkrings bolag 21,0 53,3 50,4 

*Exklusive förmögenhetsskatt. Förmögenhetsskatten på onoterade aktier avskaffades 
1993. 
Anm.: Alla kalkyler är baserade på faktisk tillgångsfördelning i tillverkningsindustrin. 
Följande inflationstakter låg till grund för beräkningarna: 1991: 5 procent, 1994: 3 
procent, 1995: 3 procent. Kalkylerna är genomförda i enlighet med de metoder som ut
vecklats i King och Fullerton (1984). Den genomsnittliga investeringsperioden antas 
vara 10 år. Se vidare kapitel 4 ovan. Uppgifterna för 1991 har tidigare presenterats i 
tabell 4.2. 
Källa: Jan Södersten. 

Den effektiva skattebelastningen på avkastningen på hushållens egna 
kapital skärps. Vid denna jämförelse framgår också att utländska äga
re både absolut och relativt gynnats av 1995 års skatteförändringar. 

Mot bakgrund av den analys som genomförts i denna bok innebär 
således de förändringar som genomförts i företagsbeskattningen att 
små, nya och icke-realkapitalintensiva företag missgynnats av de för
ändringar som introducerades 1995. Samtidigt skärptes också margi
nalskatten relativt kraftigt och var 1995 58,3 procent ovanför bryt
punkten och 56,5 procent vid en inkomst över 7,5 basbelopp. Även and
ra förändringar har genomförts på senare tid som riskerar att missgyn
na mindre och nyare företag. Exempelvis skärptes arbetsrättslag-
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Tabell 9.2 Aggregerad effektiv marginalskatt på färetagsinkomster, 
1991, 1994 och 1995 

1991 1994 1995 

SkuldJinansiering 
Hushåll 49,1 48,0 41,1 
Utländska investerare --41,5 -36,8 -54,9 
Pensionsfonder -16,0 -19,6 -13,1 
Livförsäkringsbolag 34,9 1,5 20,4 

Å terinv. vinstmedel 
Hushåll 41,4 36,6 43,3 
U tländska investerare 18,5 25,9 21,4 
Pensionsfonder 24,3 27,8 30,3 
Livförsäkrings bolag 39,0 29,8 51,4 

Nyemission 
Hushåll 45,7 29,2 56,2 
Utländska investerare 22,8 40,7 37,2 
Pensionsfonder 16,2 30,0 38,2 
Livförsäkringsbolag 43,5 33,4 51,4 

Anm. : Kalkylerna baseras på ett antagande om 3 procents riskfri realränta, 4 procents 
inflation och en 2-procentig riskpremie på utlåning och en 7-procentig riskpremie på 
aktier. 
Källa: McLure och Norrman (1996). 

stiftningen på några punkter 1995. Således kan vi konstatera att regel
systemen i dagsläget sannolikt är mer gynnsamma för mindre och nya
re företag än vad de var före 1991 års reform. Å andra sidan är de mind
re gynnsamma jämfört med de regler som gällde 1994. Med tanke på 
den från beslutsfattare uttalade målsättningen att man vill ha till stånd 
en kraftfull sysselsättningsexpansion i den privata sektorn framstår de 
förändringar som genomfördes 1995 som mindre lyckade. 

Inte minst internationella erfarenheter visar att om en kraftfull privat 
sysselsättningsexpansion skall komma till stånd måste en stor del av de 
nya jobben skapas inom den privata tjänstesektorn.41 Det är dock stor 
risk att det höga aggregerade skattetrycket försvårar tillkomsten av nya 
jobb inom tjänstesektorn. Det höga skattetrycket blir särskilt besvä
rande vid produktion av tjänster där praktiskt taget hela kostnaden be
står av arbetskostnader och tjänsten i fråga ej är avdragsgill för köpa
ren. I detta fall drabbas produktionen aven dubbel skattekil. Om både 
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köpare och säljare ligger över brytpunkten i inkomstskatteskalan blir 
den totala skattekilen ca 94 procent (1995), och även om både köpare 
och säljare ligger under brytpunkten42 blir den så hög som 85 procent. 
Detta förhållande reser betydande tvivel om att en kraftig expansion av 
sysselsättningen i privat sektor är förenlig med dagens höga aggregera
de skattetryck. 

Även om skattesystem och övriga spelregler förändras på ett sätt som 
inte längre missgynnar små- och nyföretagande tar det tid innan krafti
ga sysselsättningseffekter kan förväntas. Inte minst beror detta på att 
det under flera decennier låga individuella sparandet i Sverige lett till 
att tillgången på eget kapital för potentiella entreprenörer och för redan 
etablerade småföretagare är mycket lågt. Ett minimivillkor för att sti
mulera sysselsättning i de mindre företagen är dock att spelreglerna är 
sådana att företagarna uppfattar att en expansion förbättrar deras pri
vatekonomi (jfr Davidsson, 1989). 

Analysen i denna bok leder inte fram till ett färdigt recept för exakt 
vilka spelregler som återför Sverige till full sysselsättning och en god 
tillväxtbana. Däremot hoppas vi ha visat att det paket av spelregler och 
institutioner som växt fram i Sverige under efterkrigstiden inte långsik
tigt befrämjat privat sysselsättning och sannolikt heller inte den ekono
miska tillväxten. Förhoppningsvis kan analysen därmed ge vägledning 
om i vilken riktning det svenska systemet bör reformeras. 

Den allra viktigaste slutsatsen från denna studie är att spelregler och 
ekonomisk politik spelar en viktig roll för nyföretagande, sysselsätt
ningsutveckling och med största sannolikhet också för tillväxt. Den 
ekonomisk-politiska slutsatsen av detta är dock inte att politikerna där
för bör komma med en mängd åtgärder som gynnar exempelvis små
eller nyföretagande eller som specifikt gynnar en viss typ av produk
tion. Slutsatsen är i stället den som OECD (1994a, sid. 125) drar i sin 
omfattande översikt av forskningsläget på området: "Den entreprenö
riella processen är ett så fundamentalt inslag i marknadsekonomin att 
det mest effektiva sättet att stimulera uppkomsten av nya företag är att 
stimulera all ekonomisk aktivitet" (jörfs övers.). Detta innebär att man 
bör arbeta för långsiktigt stabila och internationellt konkurrenskrafti
ga spelregler för all näringsverksamhet. Dessa regler skall dels ge till
räckliga incitament till förändring och till investeringar i realkapital, ut
bildning och kunskapskapital, dels vara neutrala med avseende på verk
samhetens inriktning, omfattning och organisering. 
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Appendix 

Beräkning och definition av coworker mean 
Vi utgår från följande definitioner (beräknas på samma sätt för an
läggningar): 

} = företagsstorlek 
l!J = antalet sysselsatta i företag av storlek} 
.b = an talet sysselsatta i branschen 
"!J = antalet anläggningar av storlek} 
N = antalet anläggningar i branschen 
M = genomsnittlig företagsstorlek 
C = coworker mean 

Vi kan då definiera den genomsnittliga företagsstorleken som: 

M=I('!J).}= E 
j N N 

Den genomsnittliga företags storlekens varians ges av uttrycket: 

Coworker mean är företagens storleksvägda genomsnittsstorlek, dvs.: 

c=~(1)·j 
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och 

Det går att visa att (Davis, 1990): 

C= M+ Var(M) 
M 

Detta uttryck visar att C = M då alla företag är lika stora (Var (M) = 
O) och att C > M utom i just det fall då alla företag är lika stora. Det 
visar också att C - M är en monotont stigande funktion av Var (M) . 

I praktiken har man sällan data över samtliga företag i en bransch el
ler i hela ekonomin. Då måste man utgå från data på företagens stor
leksfördelning där de individuella företagen kategoriserats i olika stor
leksklasser. För varje storleksklass finns uppgifter om det totala antalet 
företag och det totala antalet sysselsatta. Davis (1990) har utvecklat en 
algoritm för att utifrån sådana data estimera coworker mean. Denna 
metod har använts vid de beräkningar som redovisas i kapitel 8. De 
storleksklasser som använts är: 1-4,5- 9, 10- 19,20-49,50- 99, 100- 199, 
200-499, 500-999, 1 000-2499 och 2 500-. 
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Tabell A.I Förklaringar till den amerikansk-svenska sysselsättningskvo
ten: sammanfattande statistikora och bivariata regressionerb 

för tillverkningsindustrin 

Beroende 
variabel: 

log • 100 (
branschens sysselsättningsandel i USA ) 

branschens sysselsättningsandel i Sverige 

Förklarande variabelc Snitt Standard- Regr. Standard- Antal 18 
avv. koeff. fel obs.d 

Sv. coworker mean (anläggnf 703,8 781,7 -0,029 0,01 66 0,094 
Sv. coworker log (anläggn.) 5,25 1,064 -41,7 39,9 67 0,046 
Sv. coworker log (anläggn.y 5,22 1,041 -26,5 7,14 66 0,165 
Sv. coworker mean (företag) 1 338,4 l 255,5 -0,025 0,006 66 0,21 
Sv. coworker log (företag) 5,76 1,33 - 16,9 6,03 67 0,094 
Sv. coworker log (företagY 5,79 1,32 -22,4 5,54 66 0,19 
Am. coworker mean (anläggn.) 1 510,1 2452,6 0,0087 0,0041 67 0,05 
Am. coworker mean (anläggn.y 1029,4 1 122,5 -0,004 0,007 66 -0,01 
Am. coworker mean (företag )e 25537 41223 -0,0003 0,00017 66 0,029 
Am. kapitalintensitet 2,96 0,71 -46,8 10,4 65 0,23 
Am. energiintensitet 0,578 0,864 - 33,8 8,29 65 0,196 
Am. sysselsättningsflöde 0,141 0,03 539,2 263,5 65 0,048 
Am. tillv. arbetsproduktivitet 0,073 0,011 -1492 675 65 0,057 
Am. tillv. total faktorprod. 0,0018 0,0091 2078 900 65 0,063 
Am. exportandel 0,086 0,077 12,7 117,2 65 -0,02 
Am. importpenetrationskvot 0,075 0,054 -67,4 165,5 65 -0,01 
Am. timlön (kollektivanställda) 10,5 2,63 -11,15 2,88 65 0,18 
Am. timlön (kollektivanställda)e 10,26 2,46 -14,57 2,53 64 0,338 

Anm.: 
aAlla statistikor är sysselsättningsvägda. 
b Alla regressioner är vägda med den genomsnittliga sysselsättningsandelen i USA och 
Sverige. 
cSvenska coworker mean på företagsnivå och amerikanska coworker mean på både fö-
retags- och anläggningsnivå avser privat sektor. Svenska coworker mean på anlägg-
ningsnivå inkluderar även verksamheter i offentlig sektor. 
dAntalet observationer varierar något på grund av att data i något fall saknas avseen-
de vissa variabler. 
eExklusive flygplans- och robotindustrin. 

Definitioner: 
Kapitalintensitet = det logaritmerade värdet av kapitalstocken per anställd. 
Energiintensitet = det logaritmerade värdet av energiförbrukningen per anställd. 
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Sysselsättningsflöde (Am. Excess job reallocation rate) = antalet tillkommande jobb 
brutto plus antalet förlorade jobb brutto minus absolutvärdet av branschens syssel
sättningsförändring netto uttryckt som en procentsats av branschens totala syssel
sättning. 

Exportandel = export som andel av inhemsk produktion. 
Importpenetrationskvot = importvärde som andel av import och inhemsk tillverkning. 
Timlön (kollektivanställda) = lön per timme ink!. sociala avgifter i 1982 års USD för 

anställda i den direkta produktionen. 

Kapitalintensitet, energiintensitet och timlönen är genomsnitt för 1987 och 1988 på 
branschnivå. Övriga variabler är mätta som genomsnitt för perioden 1973-88. Data 
avseende löner, faktorintensiteter, produktivitetstillväxt och internationell handel har 
konstruerats från NBER:s datamängder beskrivna i Abowd (1991). Data avseende sys
selsättningsflöde kommer från Davis, Haltiwanger och Shuh (1996). 
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Tabell A.2 Förklaringar till den amerikansk-svenska sysselsättningskvo
ten: multivariata regressioner för tillverkningsindustrin 

Beroende 
variabel: lo .. . . . • 100 (

branschens sysselsättningsandel i USA ) 
g branschens sysselsattnmgsandell Svenge 

Förklarande variabler Regressionskoefficienter (Standardfel) 
(1) (2) (3) (4)a (5) (W 

Am. coworker mean 0,0105 
(anläggn. nivå) (0,0083) 
Am. coworker mean -0,0000 
(företagsnivå) (0,0002) 
Svensk coworker me an 0,0354 0,0368 0,0442 0,038 1 0,0454 
(anläggn. nivå) (0,0145) (0,0141) (0,0161) (0,0141) (0,0155) 
Svensk coworker me an - 0,0323 - 0,0398 - 0,0403 - 0,0418 - 0,0443 
(företagsnivå) (0,0091) (0,0094) (0,0108) (0,0100) (0,0106) 
Am. kapitalintensitet - 2,18 53,14 70,08 52,36 62,7 40,9 

(21,96) (22,49) (23,15) (26,1 6) (23,87) (25,85) 
Am. energiintensitet - 10,7 - 34,66 -45,53 - 50,69 -43,99 -46,8 

(15,0) (12,72) (13,31) (15,21) (13,32) (14,83) 
Am. sysselsättningsflöde -481 - 646,8 - 506,2 -632,6 -403 -409,2 

(347) (312,6) (309,7) (353,9) (320,4) (357,2) 
Am. timlön -1 7,5 - 22,55 - 22,21 -1 7,28 - 18,37 -10,59 
(kollektivanställda) (5,5) (5,21) (5,05) (5,65) (5,96) (6,25) 
Am. absolut avvikelse 9,94 12,15 8,37 8,7 
från genomsnittslönenb (4,58) (5,23) (4,75) (5,3) 
Am. tillväxt i total 1 021 200O 
faktorproduktivitet (853) (908) 
Antal obs. 64 64 64 65 64 65 
R! 0,35 0,451 0,484 0,395 0,488 0,433 

Anm.: 
alnkluderar flygplans- och robotindustrin. I övriga regressioner redovisade i denna ta
bell är flygplans- och robotindustrin exkluderad. 
bDenna variabel definieras som den absoluta avvikelsen från den sysselsättningsvägda 
genomsnittliga timlönen för anställda i den direkta produktionen i den amerikanska 
tillverkningsindustrin. Variabeln har ett genomsnitt på 2,12 och en standardavvikelse 
på 1,56. 
Se även anm. b och c i tabell A.1 . 
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Noter 

Regeringens proposition 1995/96:25. 
2 Kommunförbundet, Kommunernas ekonomiska läge (oktober 1995) och 

Landstingsförbundet, Landstingens ekonomi (augusti 1995). Tota1siffran är 
rensad för överflyttningar av personal från landstingen till kommunerna. 

3 För en detaljerad analys av Sveriges långsiktiga ekonomiska utveckling, se 
t.ex. Jörberg (1991) och Myhrman (1994) . 

4 Detta bekräftas också av de resultat avseende Sverige jämfört med övriga 
OECD-länder som erhålles av Dowrick och Nguyen (1989) . 

5 Jämförelsen slutar åt 1993 p.g.a. att det är det senast tillgängliga året med 
kompletta data från OECD. En förlängning av perioden med ett eller två år 
skulle inte ändra den bild som ges i tabell 1.1 på något signifikant sätt. En
ligt OECD Economic Outlook (december 1995) förväntas den genomsnittli
ga BNP-tillväxten bli 2,7 procent i Sverige och 2,6 procent i OECD under 
perioden 1994-96. 

6 I Henrekson, Jonung och Stymne (1996) finns en omfattande diskussion av 
Sveriges tillväxt, särskilt utvecklingen relativt andra länder. 

7 Walter Korpi har i den svenska debatten hävdat att det inte finns belägg för 
någon svensk eftersläpning i tillväxthänseende. Den intresserade läsaren 
hänvisas till Henrekson (1996) för en utvärdering av de belägg som Korpi 
anför. 

8 Denna utveckling avspeglar delvis gemensamma förskjutningar i arbets
kraftsefterfrågan, framför allt förskjutningen i sysselsättningsmönstret från 
varu- till tjänsteproduktion och den relativt snabba tillväxten i offentlig sys
selsättning i många länder. Båda dessa faktorer bidrar till att öka den rela
tiva efterfrågan på kvinnlig arbetskraft. Men som framgår av Sherwin Ro
sens (1996) analys har centrala delar av svensk välfärdspolitik förstärkt 
dessa förskjutningar i arbetskraftsefterfrågan och därigenom bidragit till 
att öka den kvinnliga sysselsättningsfrekvensen. 

9 Lindh (1994) har påpekat att det finns brister i de sysselsättningssiffror från 
SCB som vi använder och att de ger en för låg sysselsättningsnivå på 1950-
talet. Med Lindhs revidering skulle sysselsättningsminskningen i privat sek
tor bli ca 100 000 mindre. Detta ändrar dock inga slutsatser. 

10 Citerat från Brown, Hamilton och Medoff (1990, kap. 1). 
11 Lundström m.fl. (1993). 
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12 Det bör dock noteras att i de data han använder så är offentligt ägda före
tag inkluderade för Sverige men ej för övriga jämförelseIänder. 

13 Detta kan vara en viktig anledning till den låga andelen kvinnor bland 
egenföretagarna. 

14 Carlsson (1992) beskriver utvecklingen i 21 näringsgrenar och för fem an
läggningsstorlekar. Vi går inte närmare in på att diskutera detaljerna i den
na utveckling utan nöjer oss med att konstatera att det finfördelade mate
rialet är i god överensstämmelse med den utveckling som figur 3.4 förmed
lar. 

15 Läsaren bör notera att sysselsättningen inom den offentliga sektorn är in
kluderad för Sverige men inte för övriga länder. Detta gör att resultaten bör 
tolkas med viss försiktighet. 

16 Se exempelvis figuren i SAF (1993, sid. 20), där takten i nyföretagandet är 
6 procent 1990, jämfört med l procent hos Braunerhjelm och Carlsson 
(1993). Denna stora skillnad är förenlig med hypotesen att många företag 
som saknar anställda startades av skattemässiga skäl. 

17 En annan och betydligt mer komplicerad fråga är huruvida småföretagen, 
även om de skapat huvuddelen av tillväxten, kan betraktas som en obero
ende sysselsättningsmotor. Utvecklingen kan mycket väl i huvudsak för
klaras av sådana saker som avknoppning av funktioner från storföretag och 
en ökad utläggning av produktion på underleverantörer. Vi anser oss inte 
kunna kvantifiera hur stor betydelse detta haft, men det har med all säker
het spelat en roll. 

18 Detta skall dock tolkas med viss försiktighet eftersom studien inte kan 
fånga in om det under tiden tillkommit nya familjeföretag i populationen 
företag med 100-499 anställda. I den grad så är fallet ger citatet en över
driven bild av minskningen i familjeägandet. 

19 Exempelvis behövde endast 40 procent av reavinsten vid aktieförsäljningar 
tas upp till beskattning om aktierna innehafts minst två år. Denna regel in
nebar att dotterbolag i regel kunde säljas med låg beskattning. 

20 Blachflower och Oswald (1991) kommer till samma slutsats vid en analys 
baserad på brittiska data. 

21 Lönsamheten har också sänkts kraftigt av att avkastningen före skatt, den 
s.k. utbildningspremien, blev mycket låg i Sverige - se t.ex. Palme och 
Wright (1992), Henrekson (1993) och Edin och Topel (1996). 

22 Ursprungligen instiftades tre AP-fonder. Senare har ytterligare två fonder 
tillkommit, vilka placerar på aktiemarknaden. 

23 Det finns åtminstone anekdotiska belägg för att industriföretagen i vissa 
fall sköt upp beslut om att nyanställa efter 1992 års devalvering just för att 
slippa drabbas av denna regel. 

24 I detta sammanhang kan det vara intressant att påpeka att Kazamaki 
(1991, kap. 3) ger teoretiska belägg för att införandet av anställningsskydd 
av den typ som LAS utgör, kan förväntas leda till högre krav på de arbets
sökande och ökade rekryteringskostnader. 
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25 Se vidare Meidner (1978, sid. 16-17). 
26 Enligt Anna Hedborg och Rudolf Meidner (1984), vars bok Folkhemsmo

del/en antagligen är den mest omfattande och explicita formuleringen av 
den svenska modellen hittills, är socialdemokratins två viktigaste mål full 
sysselsättning och jämlikhet. 

27 Apropå detta lär Bertil Ohlin i en politisk debatt redan på I 950-talet ha sagt 
att "socialdemokraterna är miljonärens värste fiende men mångmiljonä
rens bäste vän". 

28 Denna tanke brukar ibland fångas i följande berömda citat av Ernst Wig
forss: "Fattigdomen fördrages med jämnmod om den delas av alla". 

29 I detta sammanhang kan noteras att IBM år 1986 avböjde ett erbjudande 
att köpa 10 procent av Microsoft med motiveringen att "neither Gates nor 
any of his band of thirty some employees had anything approaching the 
credentials or personal characteristics required to work at IBM" (citerat 
från Audretsch, 1995). 

30 Se dock Aghion och Howitt (1992). 
31 De resultat som redovisas i detta kapitel är i sin helhet hämtade från Davis 

och Henrekson (1996). 
32 Framräknas som (e1,34_1) • 100. 
33 De logaritmerade kvoter som plottas i figur 8.2 är konstruerade från svens

ka data avseende 1987 och amerikanska data avseende 1987 och 1988. De 
svenska coworker mean-siffror som plottats i figur 8.1 är konstruerade från 
data för 1984. De amerikanska måtten på sysselsättningsfördelningen avser 
1985 och 1987. För den amerikanska tillverkningsindustrin gäller att måt
ten på sysselsättningsfördelningen beräknats direkt från de data som när
mare beskrivits i Davis, Haltiwanger och Shuh (1996) . l övriga fall gäller att 
måtten på sysselsättningsfördelningen konstruerats från data över antalet 
anställda och anläggningar/företag i olika storleksklasser med hjälp av den 
algoritm som utvecklats i Davis (1990). 

34 Detta beräknas enligt följande: (1 _ eo,o307-0,68) • 100 "" 49 3 
eO,0307 ' 

35 En enkel regression med utgångspunkt från tabell 2.5 visar också att det 
finns ett positivt och statistiskt signifikant samband mellan ett lands be
folkningsstorlek och sysselsättningsandelen i företag med ~ 500 anställda. 

36 Beräknas som (1 _ I ) • 100 
e-2•1,041·0,265 

37 Observera att robotindustrin tillverkar missiler, ej industrirobotar. 
38 Att se vad som händer om dessa branscher exkluderas är av intresse med 

tanke på att det är särskilt troligt att naturliga komparativa fördelar är av 
extra stor betydelse här (Leamer och Lundborg, 1996). 

39 Det definieras som antalet tillkommande jobb brutto plus antalet förlora
de jobb brutto minus absolutvärdet av branschens sysselsättningsföränd
ring netto uttryckt som en procentsats av branschens totala sysselsättning. 

40 Samtidigt skall noteras att dessa djupgående och plötsligt genomförda för-
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ändringar i viktiga institutioner och regelsystem ledde till utomordentligt 
stora krav på en omfattande strukturomvandling i den svenska ekonomin. 
Detta är sannolikt en viktig, och ofta förbisedd, delförklaring till det tidiga 
1990-talets ekonomiska kris i Sverige. 

41 Se Henrekson och Hultkrantz (1994) för en vidare analys ur ett svenskt per
spektiv. 

42 Vi antar att både köpare och säljare har en månadslön på 15 000 kronor. 
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N u är det många som propagerar mr ökad privat sysselsättning och 
ekonomisk tilldxt. Ofta ses entreprenören eller smMiiretagaren som 
den som skall hjälpa S\'Crige tillbaka till full syssels~ittning och till 
den uthiilliga tillväxt som s~ikrar pensionerna. vtlrden. harnomsorgen 
och andra angeWgna heho\'. Detta har naturligtvis sin förklaring: 
Till\'~ixten har under lång tid varit svag och under efterkrigstiden har 
alla nya arbehtillnillen netto skapats i den offentliga scktorn. Den 
privata syssels~ittningen har ii\'er huvud taget inte varaktigt ökat sedan 
1950. Samtidigt har S\'Crige drahbah av cn massarhehlöshct som 
hotar att hl i hestilende . 

Vi star nu inför den giganti"ka utmaningen att fiirsiika m till "timd 
en varaktig iikning a\ sysseb~ittningen i den privata sektorn. huvud
sakligen utanför de gamla storfiiretagens ram . Det ~ir i första hand i 
"m[1 och nya fiiretag som dc nya johhen maste skapas. Hur skall vi 
fiiriindra niretagandeh villkor för att göra en sädan utveckling 
möjlig'! 

l denna bok för"iiker \i finna dgledning geno!1l att studera vilka 
spelregler och institutioner ..,om har funnih i Sverige \ad giillcr fralll 
mI' allt ny- och smilfiiretagandet och \ad utfallet blivit i termer a\' 
"'ysseb~ittning. tilldxt. pruduktion,, - och fiiretag..,struktur. Bland annat 
di..,kutera.., skatte pol i ti ken. kreditp< II iti ken . arhehrättslagsti ftni ngen 
och liinehi Idni ngen . Om S \erige itterigen skall hl i ett samh~iIlc med 
full sys..,cbiillning och en stabil eKolwmisK tillväxt milste spelregler 
och institutioner fiiriindras . Fiirhoppningen iir att denna hok. "kall 
hjiilpa till alt ta ut kOlllpas"riktningen !'iir dessa fiiriindringar. 

Företagandcts \ 'ilIkor Hilllpar ..,ig ocbtl fi)r undenisning i fiire 
tagseKonollli och nationalcKon\lmi. 

J10gll//.1 /1('11,.('/';'1(111 iir docent i nationalekonllllli \Ich \'Crbam \id 
Industriens Utredningsinstitut. IUI. 
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